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Presentacio

Janet Sanz, vicepresidenta de Planificacié estrategica de ’AMB

La publicacié “La metropoli en 100 indicadors. L’AMB en Xifres 2016.” s’inscriu en la trajectoria de les quatre edicions anteriors, i és alhora una proposta
d’'innovacié tant en el model com en el format de presentacioé dels indicadors. La ciutat metropolitana és una realitat de complexitat i dinamisme creixent. No
podem defugir el repte de produir coneixement sobre cadascuna de les seves dimensions. L’hem de produir en clau d’analisi, i és aixi que recentment
'lERMB i TAMB hem publicat “Repensar la metropoli”, com a proposta que aplega la recerca més estratégica orientada a fixar reptes de millora i
transformacio. | ens cal generar coneixement també des d’'una plataforma solida i agil d’indicadors: aquest és el sentit de la publicacié que posem ara al
vostre abast. Una plataforma de 100 indicadors metropolitans, vertebrada en set dimensions tematiques, com a fonament on arrelar els estudis de la
metropoli que volem. Novament, una xarxa de coneixement compartit per construir el dret a la ciutat metropolitana.

A I'lERMB renovem el compromis de millorar, actualitzar i fer accessible de manera permanent el Sistema d’Indicadors Metropolitans de Barcelona (SIMBA).
Al SIMBA es despleguen de forma exhaustiva el conjunt d’indicadors metropolitans disponibles, organitzats en més d’'un centenar de dimensions. La
informacid i les eines que incorpora el sistema ens permeten aprofundir en I'evolucié temporal dels indicadors, i en diferents escales territorials. “L’AMB en
Xifres” pretén posar a I'abast una sintesi del SIMBA on quedi ben reflectida “la metropoli en 100 indicadors”. No és una aposta facil, atesa la complexitat
metropolitana. Es perd una tasca del tot necessaria basada en la irrenunciable vocacié d'utilitat ciutadana i institucional de les dades que generem.

Es important disposar d’una publicacié que ens permeti conéixer, de forma senzilla i directa, quina és I'estructura de la poblacié metropolitana, quines xifres
perfilen les seves fragilitats socials, com han evolucionat els preus mitjans del lloguer, com es distribueixen les percepcions de la convivencia i la seguretat
als barris, quines sén les taxes d’activitat econdmica, ocupacio i atur, quin és el repartiment modal de la nostra mobilitat quotidiana, com evolucionen els
nivells de qualitat de l'aire... Per tal de fer aixo possible,” '’AMB en Xifres” opta per un format de 100 indicadors amb un tractament compartit que dota d’unitat
a la publicacié. Cada indicador es presenta en una pagina propia on podreu trobar en tots els casos un breu resum informatiu, més un tractament en forma
de grafics i taules, per mitja de les quals es visibilitzen dinamiques evolutives i ambits municipals.

El repte metropolita és apassionant perque és col.lectiu i democratic, perqué es va forjant des de les aportacions de cada barri, de cada municipi, del conjunt
de la ciutadania. Els indicadors que la reflecteixen no s6n una bateria freda de xifres; s6n eines per coneixer-la de forma rigorosa i sensible. En ells batega la
quotidianitat de la metropoli; hi bateguen també esperances i horitzons de futur. Desitjo doncs que trobeu d'utilitat aquest treball de I'equip de 'lERMB, que
sigui un nou incentiu a seguir treballant per teixir el dret a la ciutat metropolitana.
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Demografia

1. Poblaci6 total

Poblaci6 total a 'AMB i altres ambits territorials, 2016

Pes sobre el total

Poblacio de Catalunya, en %
Barcelona 1.608.746 21,4
Resta AMB 1.617.854 21,5
Total AMB 3.226.600 42,9
Resta RMB 1.820.143 24,2
Total RMB 5.046.743 67,1
Resta Catalunya 2.475.853 32,9
Total Catalunya 7.522.596 100,0

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.

La poblacié del conjunt de municipis que formen part de 'AMB era de
3.226.600 persones l'any 2016. El conjunt de la regié metropolitana de
Barcelona tenia 5.046.743 habitants, que representaven dos tercos de les
7.522.596 persones comptades en el conjunt de Catalunya.

D’altra banda, la poblacié de 'AMB es reparteix de manera molt desigual
entre els 36 municipis que la composen. Aixi, Barcelona amb els seus
1.608.746 habitants ja n’aplega la meitat; a més, hi ha 11 municipis que
passen dels 50.000 habitants, dels quals 3 passen dels 100.000: Santa
Coloma de Gramenet (117.153), Badalona (215.634) i [I'Hospitalet de
Llobregat (254.804). | pel costat dels municipis amb menor nombre
d’habitants, trobem que n’hi ha 8 que no arriben als 10.000, dels quals 3 no
arriben als 5.000: el Papiol (4.075), Sant Climent de Llobregat (4.024) i la
Palma de Cervell6 (3.000).

Poblacié dels municipis de 'AMB, 2016

Barcelona

Hospitalet de Llobregat, I'
Badalona

Santa Coloma de Gramenet
Sant Cugat del Valles
Cornella de Llobregat
Sant Boi de Llobregat
Viladecans

Castelldefels

Prat de Llobregat, el
Cerdanyola del Vallés
Gava

Esplugues de Llobregat
Sant Feliu de Llobregat
Ripollet

Sant Adria de Besos
Montcada i Reixac

Sant Joan Despi

Barbera del Valles

Sant Viceng dels Horts
Sant Andreu de la Barca
Molins de Rei

Sant Just Desvern
Corbera de Llobregat
Badia del Valles
Castellbisbal

Montgat

Palleja

Cervelld

Tiana

Santa Coloma de Cervelld
Begues

Torrelles de Llobregat
Papiol, el

Sant Climent de Llobregat
Palma de Cervelld, la

— 38,921
86.072
—— 82,402
— 65.779
m— 64.892

Emmmmmm 57,543

— 46.266
mm—— 45.733
— 44,086
jm—— 37.648
m—— 36.496
mm— 34.802
33,502
j—— 32.832
= 27.961
m— 27.434
== 25.359
== 16.927

= 14.168

= 13.482

= 12.277

= 11.621

™ 11.348

= 8.861

= 8.553

= 8.073

" 6.736

¥ 5933

" 4.075

1 4.024

‘l 3.000

254.8
215.634

117.153
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->SIMBA
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Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.
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2. Estructura de la poblacio ->SIMBA
Poblacié per edat i sexe de 'AMB 2006 i 2016 Poblacié per edat i sexe de 'AMB i de Catalunya, 2016
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Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants. Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.

La poblacié de 'AMB presenta una estructura cada cop més envellida i també s’hi pot apreciar la forta petja dels guanys migratoris dels primers anys del segle
XXI, que es van afeblir notablement a partir de 2009. En 2016, els grups amb més efectius es trobaven entre els 35 i els 44 anys: sén les persones que en
2006 tenien entre 25 i 34 anys, amb elevats components d'immigracié estrangera i que van propiciar els augments de naixements reflectits en els grups que
tenien entre 5 i 14 anys en 2016. L'efecte del descens de naixements provocat per I'afebliment de la immigracié es pot veure en la menor proporcié de
persones de 0 a 4 anys respecte a les del grup 5-9 anys: la piramide es torna a estrényer per baix. Perd també s’eixampla per dalt: en deu anys la poblaci6 de
més de 80 anys ha passat de ser el 4,6% del total, a ser el 6,2%; i aixd, amb un clar desequilibri en favor de les dones, fruit d'una esperanca de vida més
elevada.

Les poblacions de 'AMB i de Catalunya presentaven, el 2016, una estructura molt similar, per bé que a Catalunya la proporcié de persones en els grups d’edat
més joves (0-19 anys) és més elevada, una situacié que es capgira en el grup dels adults joves (25-34 anys). També destaca la lleugera, pero persistent a
llarg de 5 grups d’edat, major proporcié d’homes a Catalunya respecte I'area metropolitana en les edats adultes 40-64 anys.
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3. Evolucié de la poblacio

Evolucio de la poblacié a 'AMB i Catalunya i pes de '’AMB sobre Catalunya,
2001-2016
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Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.

L’evolucié de la poblacié tant de 'AMB com de Catalunya en els darrers anys
presenta dues etapes ben marcades: creixement fins a 2009 i estancament
després d’aquest any. Cal dir que el creixement va ser més rapid a Catalunya
que a l'area metropolitana, d’aixd0 en resulta una pérdua de pes de l'area
metropolitana sobre Catalunya, que passa de ser el 46,3% en 2001 al 43% en
2009, any que les dinamiques s’estanquen. Entre 2015 i 2016 ha continuat
'estancament, per bé que es poden apreciar algunes diferéncies entre els
municipis de '’AMB. EI conjunt de municipis va guanyar 12.825 habitants, el que
representa el 0,40% respecte I'any anterior. Barcelona en va guanyar 4.191
(+0,26%). En termes relatius, els municipis amb proporcions més elevades de
guany varen ser Sant Adria de Besos (+1,90%), Sant Just Desvern (+1,78%) i
Tiana (+1,69%). Entre el municipis mitjans-grans destaquen Sant Cugat del
Valles i Castelldefels, amb augments de 1.091 (+1,24%) i 1.001 (+1,57%)
habitants, respectivament. També es destacable el diferent comportament dels
municipis grans: mentre que I'Hospitalet de Llobregat guanyava 2.632 habitants
(+1,04%), Badalona i Santa Coloma de Gramenet romanien estancats i Cornella
experimentava un feble creixement negatiu.

->SIMBA
Variacio de la poblacié dels municipis de 'AMB, en valor absolut i en %;
2015-2016
2015 2016 Variacio % variacio
Badalona 215.654 215.634 -20 -0,01
Badia del Valles 13.502 13.482 -20 -0,15
Barbera del Valles 32.545 32.832 287 0,88
Barcelona 1.604.555 1.608.746 4.191 0,26
Begues 6.670 6.736 66 0,99
Castellbisbal 12.364 12.277 -87 -0,70
Castelldefels 63.891 64.892 1.001 1,57
Cerdanyola del Valles 57.413 57.543 130 0,23
Cervellé 8.851 8.861 10 0,11
Corbera de Llobregat 14.240 14.168 -72 -0,51
Cornella de Llobregat 86.376 86.072 -304 -0,35
Esplugues de Llobregat 45.626 45.733 107 0,23
Gava 46.405 46.266 -139 -0,30
Hospitalet de Llobregat, I 252.171 254.804 2.633 1,04
Molins de Rei 25.155 25.359 204 0,81
Montcada i Reixac 34.377 34.802 425 1,24
Montgat 11.501 11.621 120 1,04
Palleja 11.298 11.348 50 0,44
Palma de Cervelld, la 2.966 3.000 34 1,15
Papiol, el 4.071 4.075 4 0,10
Prat de Llobregat, el 63.014 63.457 443 0,70
Ripollet 37.445 37.648 203 0,54
Sant Adria de Besos 35.814 36.496 682 1,90
Sant Andreu de la Barca 27.340 27.434 94 0,34
Sant Boi de Llobregat 82.195 82.402 207 0,25
Sant Climent de Llobregat 4.013 4.024 11 0,27
Sant Cugat del Vallés 87.830 88.921 1.091 1,24
Sant Feliu de Llobregat 43.800 44.086 286 0,65
Sant Joan Despi 33.264 33.502 238 0,72
Sant Just Desvern 16.631 16.927 296 1,78
Sant Viceng dels Horts 27.983 27.961 -22 -0,08
Santa Coloma de Cervellé 8.022 8.073 51 0,64
Santa Coloma de Gramenet 116.950 117.153 203 0,17
Tiana 8.411 8.553 142 1,69
Torrelles de Llobregat 5.883 5.933 50 0,85
Viladecans 65.549 65.779 230 0,35
Total area metropolitana 3.213.775  3.226.600 12.825 0,40

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.
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4. Moviment natural de poblaci6

Creixement natural de la poblacié a I'AMB i Catalunya, 2002-2015
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Font: Idescat, a partir del Moviment Natural de la Poblacié de I'INE.

Tant a TAMB com a Catalunya el nombre de naixements va experimentar
creixement fins a 2008, i després una davallada fins a 2013, per estancar-se
d’aquest any endavant. El nombre de defuncions s’ha mantingut practicament
estable a l'area metropolitana, mentre que a Catalunya ha experimentat un
lleuger creixement sostingut, d’'acord amb el progressiu augment de I'envelliment
de la poblacio. La conjuncié d’aquests dues dinamiques ha resultat en un saldos
de creixement natural cada vegada més reduits. Aixi, el creixement natural de la
poblacié de I'area metropolitana ha estat de 1.662 persones en 2015, amb un
notable desequilibri entre Barcelona i la resta de municipis. En el darrer any
Barcelona va experimentar un creixement natural negatiu de 1.883 persones
(poblacié més envellida). Entre els municipis mitjans i grans que més aporten al
creixement natural de l'area metropolitana es troben Badalona (+450),
I'Hospitalet de Llobregat (+305) i Santa Coloma de G. (+228), perd destaca
especialment Sant Cugat del Valles com el més dinamic (a banda d’alguns de
petits) amb un saldo positiu de 428 persones i on els naixements gairebé doblen
les defuncions.

->SIMBA
Creixement natural de la poblacié en els municipis de 'AMB, 2015
Creixement
Naixements Defuncions natural

Badalona 2.089 1.639 450
Badia del Valles 128 88 40
Barbera del Valles 327 207 120
Barcelona 14.120 16.003 -1.883
Begues 54 33 21
Castellbisbal 104 69 35
Castelldefels 629 460 169
Cerdanyola del Valles 417 370 a7
Cervello 85 69 16
Corbera de Llobregat 114 128 -14
Cornella de Llobregat 765 713 52
Esplugues de Llobregat 406 396 10
Gava 420 306 114
Hospitalet de Llobregat, I 2.466 2.162 304
Molins de Rei 249 164 85
Montcada i Reixac 354 245 109
Montgat 143 61 82
Palleja 103 95 8
Palma de Cervello, la 23 12 11
Papiol, el 52 26 26
Prat de Llobregat, el 609 451 158
Ripollet 356 202 154
Sant Adria de Besos 380 294 86
Sant Andreu de la Barca 310 225 85
Sant Boi de Llobregat 790 658 132
Sant Climent de Llobregat 51 23 28
Sant Cugat del Vallés 928 500 428
Sant Feliu de Llobregat 396 295 101
Sant Joan Despi 337 199 138
Sant Just Desvern 160 158 2
Sant Viceng dels Horts 274 224 50
Santa Coloma de Cervellé 63 54 9
Santa Coloma de Gramenet 1.162 934 228
Tiana 78 58 20
Torrelles de Llobregat 62 35 27
Viladecans 633 419 214
Total AMB 29.637 27.975 1.662

Font: Idescat, a partir del Moviment Natural de la Poblaci6 de I'INE.
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5. Moviment migratori 5SIMBA
Creixement total, creixement natural i creixement migratori de 'AMB, 2003-2015 Creixement total, natural i migratori de la poblacié en els municipis de
'AMB, 2015
creixement creixement creixement

creixement natural creixement total (1) natural (2)  migratori (1)-(2)
creixement total (1) (2) migratori (1)-(2) Badalona -1.556 450 -2.006
Badia del Valles -51 40 -91
2003 84.768 3.394 81.374 Barbera del Valles -5 120 -125
2004 13.568 6.458 7.110 Barcelona 2.169 -1.883 4.052
’ ) ) Begues 50 21 29
2005 45.036 5.312 39.724 Castellbisbal -70 35 -105
Castelldefels 636 169 467
2006 25.328 7420 17.903 Cerdanyola del Vallés 11 47 -36
2007 -10.701 7.022 -17.723 Cervelld 40 16 24
Corbera de Llobregat 3 -14 17
2008 36.081 8.778 27.303 Cornella de Llobregat 142 52 90
2009 31.610 7.118 24.492 Esplugues de Llobregat -507 10 -517
_ Gava 79 114 -35
2010 6.987 7.512 525 Hospitalet de Llobregat, I' -1.347 304 -1.651
2011 1.886 6.442 -4.556 Molins de Rei 3 85 -82
Montcada i Reixac -17 109 -126
2012 12.393 3.782 8.611 Montgat 186 82 104
2013 -10.768 3.067 -13.835 Palleja 45 8 37
Palma de Cervelld, la -36 11 -47
2014 -14.358 2.979 -17.337 Papiol, el 8 26 o
2015 -436 1.662 -2.098 Prat de Llobregat, el 148 158 -10
Nota: El creixement total és la poblacié del darrer any disponible menys la poblacié de I'any Ripollet 212 154 58
anterior Sant Adria de Besos 428 86 342
Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants i del Moviment Natural de la Poblaci6 de I'INE. Sant Andreu de la Barca 72 85 -13
Sant Boi de Llobregat -912 132 -1.044
En 2015 s’ha tornat a frenar la pérdua per creixement migratori negatiu. Després gam Climent de Llobregat I 28 47
N . . ant Cugat del Valles 712 428 284
de les pérdues de 13.835 persones en 2013 i de 17.337 en 2014, en 2015 nOMEéS gt Feliu de Liobregat 85 101 16
s’han perdut 2.098 persones (val a dir que es tracta d’un saldo calculat de manera  sant Joan Despi 283 138 145
indirecta i, per tant, no es pot saber el volum d’entrades i sortides, ni el seu  Sant Just Desvern 242 2 240
origen/desti). A nivell municipal destaca el municipi de Barcelona amb un guany  SantViceng dels Horts -120 50 -170
2 \ 2 Santa Coloma de Cervellé -16 9 -25
de 4.052 persones, que és contrarestat per les perdues de meés de 1.000 persones Santa Goloma de Gramenet 1788 298 2016
dels altres municipis grans: Badalona, Santa Coloma de Gramenet, 'Hospitalet i  Tigna 97 20 77
Sant Boi. En aquest context de saldos migratoris negatius cal destacar els guanys Torrelles de Llobregat 32 27 5
de Sant Cugat del Vallés, Castelldefels i Sant Adira de Besos, municipis d’'unes  Viladecans 191 214 -23
Total AMB -436 1.662 -2.098

caracteristiqgues socioeconomiques ben oposades.

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants i del Moviment Natural de la
Poblaci6 de I'INE.
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6. Poblacié estrangera

Poblacié estrangera en els municipis de I'AMB segons continent d'origen, 2016

Poblacié Z)Sggglga:rlg Origen de la poblacié estrangera (%)

estranger  / poblacié Asia i

a total Europa Africa Ameérica  Oceania

Badalona 26.193 12,1 16,1 22,5 21,0 40,4
Badia del Valles 708 53 13,7 62,7 19,6 4,0
Barbera del Valles 2.193 6,7 25,3 23,4 28,5 22,8
Barcelona 266.323 16,6 37,9 7,3 31,3 23,5
Begues 358 53 61,5 4,7 27,9 59
Castellbisbal 598 4,9 32,4 31,3 30,1 6,2
Castelldefels 12.042 18,6 63,8 6,7 20,8 8,7
Cerdanyola del Vallés 4.874 8,5 31,1 13,9 36,8 18,2
Cervello 469 53 47,8 21,1 23,7 7,5
Corbera de Llobregat 1.037 7,3 27,3 19,2 50,9 2,6
Cornella de Llobregat 11.348 13,2 20,9 29,4 37,5 12,2
Esplugues de Llobregat 4.645 10,2 30,5 11,2 47,0 11,2
Gava 4.312 9,3 45,0 21,0 23,2 10,8
Hospitalet de Llobregat, I 46.354 18,2 14,2 15,9 48,7 21,1
Molins de Rei 1.280 5,0 26,1 21,3 41,2 11,5
Montcada i Reixac 3.481 10,0 19,1 35,5 30,1 15,3
Montgat 705 6,1 49,5 6,0 29,2 15,3
Palleja 596 53 50,0 16,9 28,0 5,0
Palma de Cervello, la 153 51 34,0 15,0 37,9 13,1
Papiol, el 208 51 23,6 41,8 31,7 2,9
Prat de Llobregat, el 4.764 7,5 26,6 33,3 24,0 16,2
Ripollet 3.811 10,1 23,9 36,6 25,2 14,3
Sant Adria de Besos 4.474 12,3 20,1 18,0 29,1 32,8
Sant Andreu de la Barca 2.468 9,0 17,3 53,6 18,7 10,5
Sant Boi de Llobregat 7.051 8,6 15,5 41,1 28,4 15,0
Sant Climent de Llobregat 65 1,6 40,0 27,7 32,3 0,0
Sant Cugat del Vallés 10.236 115 47,6 6,0 37,6 8,8
Sant Feliu de Llobregat 2.882 6,5 31,5 23,0 30,9 14,6
Sant Joan Despi 2.193 6,5 30,2 28,5 30,5 10,9
Sant Just Desvern 1.536 9,1 59,8 4,3 29,2 6,7
Sant Viceng dels Horts 1.786 6,4 23,0 48,5 17,7 10,8
Santa Coloma de Cervellé 269 3,3 58,4 7,8 26,0 7,8
Santa Coloma de Gnet. 22.407 19,1 11,2 22,5 24,2 42,1
Tiana 289 3,4 51,6 8,0 33,2 7,3
Torrelles de Llobregat 294 50 55,8 12,2 25,9 6,1
Viladecans 4.464 6,8 24,5 38,1 21,9 15,6
Total AMB 456.866 14,2 32,0 13,1 31,9 23,0

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.

->SIMBA
Emigracio i immigracié exterior de 'AMB, 2006-2015
120.000
100.000
- /\
W\

40.000 +—

17.403

20.000 +— 12.380
7.376
2.645

2.152 2.384

-7.874

-20.000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Saldo ===Emigraci6 exterior ====Immigraci6 exterior

Font: Idescat, a partir de I'Estadistica de variacions residencials de I'INE.

El saldo migratori amb I'estranger va ser a 'AMB, en 2015, de 17.403
persones, resultat d’unes sortides de 51.309 persones i d’'unes arribades
de 68.712. L’evoluci6 d’aquest fluxos mostra [I'extraordinari poder
d’atracci6 de poblacié estrangera de 'AMB: fins i tot en els anys pitjors de
la recessio el volum d’arribades ha estat d’'unes 60.000 a l'any. Val a dir
gue la composicio actual de la poblacio estrangera de 'AMB es reparteix a
tercos: 1/3 procedeix d’Europa, 1/3 d’Ameérica i 1/3 de la resta del mén.
Tanmateix, s’observa forga disparitat entre el diferents municipis segons el
percentatge de poblacié amb passaport estranger. Per sobre de la mitjana
del 14,2% de tota 'AMB, es troben Santa Coloma de Gramenet (19,1%),
Castelldefels (18,6%), 'Hospitalet (18,2%) i Barcelona (16,6%). També és
forca desigual la distribucié segons origen de cada municipi.
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y "
7. Index d’envelliment 5SIMBA
index d'envelliment a 'AMB i Catalunya, 2001-2016 Estructura de la poblacié en els municipis de I'AMB i index
d'envelliment, 2016
AMB Catalunya % poblacié % poblacié % poblaci6 index
de0al4d del5a64 de65anysi denvellime
2001 1412 128,0 Municipi anys anys més nt
2002 140,5 127,1 Badalona 15,9 66,1 18,0 113,3
Badia del Valles 15,5 65,1 19,3 124,6
2003 137.9 1245 Barbera del Valles 17,3 67,6 15,0 86,9
2004 135,4 121,3 Barcelona 12,6 65,8 21,6 171,7
Begues 19,4 68,8 11,8 61,1
2005 1315 116,5 Castellbisbal 19,9 67,6 12,6 63,3
2006 131,7 115,2 Castelldefels 17,2 68,8 13,9 81,0
Cerdanyola del Valles 15,1 67,7 17,2 1143
2007 131,0 1131 Cervellé 17,1 67,5 15,4 90,5
2008 128,9 110,3 Corbera de Llobregat 18,4 68,0 13,6 73,8
Cornella de Llobregat 15,3 64,6 20,1 131,2
2009 127.9 108,7 Esplugues de Llobregat 13,9 64,1 22,0 158,3
2010 127,1 108,0 Gava 16,7 66,7 16,6 99,2
Hospitalet de Llobregat, I 14,0 65,4 20,5 146,2
2011 127,7 108,4 Molins de Rei 17,9 65,8 16,4 91,5
2012 128,2 108,8 Montcada i Reixac 17,7 67,3 15,0 84,7
Montgat 17,5 68,0 14,5 83,1
2013 129,7 110,3 Palleja 18,9 66,3 14,8 78,3
2014 131,9 112,8 Palma de Cervelld, la 15,1 70,1 14,8 97,8
Papiol, el 17,6 66,9 15,5 88,0
2015 133,9 1151 Prat de Llobregat, el 15,9 66,0 18,1 113,8
2016 135,0 116,9 Ripollet 18,6 67,0 14,4 77,5
Nota: Index d'envelliment és el quocient entre el nombre de persones de 65 anys i més i el nombre Sant Adria de Besos 171 65,6 17,2 100,5
de joves menors de 15 anys Sant Andreu de la Barca 20,1 66,4 13,5 67,2
Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants. Sant Boi de Llobregat 15,9 65,9 18,2 114,1
Sant Climent de Llobregat 20,2 67,0 12,7 63,1
L’index d’envelliment és forga superior a 'AMB que a Catalunya, una distancia Sant Cugat del Valles 20,1 66,9 12,9 64,3
Sant Feliu de Llobregat 16,9 65,4 17,8 105,4

que s’ha mantingut a llarg dels darrers anys amb evolucions paral-leles. L’index

ha ti.ngut.l,m important descens fins a 2010 fruit del rejoveniment produit per la 22:: jﬁg{' DZifl’;'rn ig:g gié 12:; 12‘11:2
immigracié estrangera. De 2010 endavant, ha tornat a remuntar, sense arribar, Sant Viceng dels Horts 16,8 67,7 15,5 92,3
pero, als alts nivells de principis de segle. A nivell municipal, Barcelona és, per Santa Coloma de Cervelld 21,6 66,4 12,0 55,9
molt, el municipi amb un index més elevat: s’hi ajunten la proporcié menor de Santa Coloma de Gramenet 15,4 65,0 19,5 126,5
menors de 15 anys i la major de majors de 65. Altres municipis amb index alt s6n Tiana 17,5 67,1 15,4 88,2
Esplugues i 'Hospitalet, no per casualitat els que formen part més nitidament del ci‘igggsznd: Llobregat ig'g Sﬁ’i igg ggvg
continuum urba de Barcelona. Total AMB 145 66.0 19,5 1350

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1141&id_cat=238

Cohesio social | urbana

8. Renda mitjana declarada 3SIMBA
Renda mitjana declarada (IRPF) per contribuent, 6 municipis amb més poblacié de 'AMB, Renda mitjana declarada (IRPF) per contribuent segons
2003-2014 municipis, AMB, 2014
_ € renda mitjana
Municipi declarada
45.000 1 Badalona 18.355
Badia del Valles 15.979
40.000 - Barbera del Vallés 18.820
Barcelona 24.886
35.000 A Begues 27.927
- Castellbisbal 21.020
3 30.000 - ——Badalona Castelldefels 27.748
@ - Cerdanyola del Valles 22.214
S o 000 4 Barcelona Cervelld 22.165
Lo = Comella de Liobregat Corbera de Llobregat 23.480
5 —— Hospitalet de Llcbregat, I Cornella de Llobregat 18.235
2 20.000 1 ) Esplugues de Llobregat 23.202
8 Sant Boi de Llobregat Gava 22 291
5 15.000 A === Sant Cugat del Valles Hospitalet de Llobregat, I 17.476
w 23.537

Santa Coloma de Gramenet Molins de Rei

10.000 1 Montcada i Reixac 18.943
Montgat 21.822

5.000 1 Palleja 22.401
Palma de Cervellg, la 23.857

Papiol, el 20.861

0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ‘ Prat de Llobregat, el 19.118

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Ripollet 18.179

Font: IERMB a partir de dades de 'AEAT, Estadistica dels declarants de '\RPF per municipi (EDM). Sant Adria del Besos 17.847
Sant Andreu de la Barca 19.661

Sant Boi de Llobregat 18.547

. . ; L Sant Climent de Llobregat 21.142

Sant Cugat del Vallés (36.285 €) i Sant Just Desvern (35.214 €) so6n els municipis de  sant cugat del Vallés 36.285
I'AMB que compten amb la mitjana de renda anual més alta entre els seus residents. Per  Sant Feliu de Llobregat 21.485
contra, Badia del Vallés (15.979 €) i Santa Coloma de Gramenet (15.961 €) registren la  Sant Joan Despi 23.928
més baixa. Malgrat la crisi econdmica, que a partir de 2008 fa disminuir la mitjana de g:g: ;’/‘::ériejgfsrzons ig-iéi
renda en.el conjunt metr’opo,hta, Iqrdre dels nivells de renda entre els municipis no s’ha o "~ * "~ arvells 23947
alterat gaire al llarg de més d’'una década. Santa Coloma de Gramenet 15.961
Tiana 29.556

Torrelles de Llobregat 23.532

Viladecans 19.181

Font: AEAT, Estadistica dels declarants de I'IRPF per municipi (EDM).
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9. Poblaciéo amb rendes baixes S5SIMBA

Poblacié amb rendes declarades (IRPF) inferiors a 6.010 € segons municipis, AMB, 2014 Poblacio amb rendes declarades (IRPF) inferiors a 6.010 €
segons municipis, AMB, 2014

Municipi %
Badalona 19,7
Badia del Valles 19,6
Barbera del Valles 16,5
Castelbisbal Barcelona 16,5
Begues 13,8
i Castellbisbal 14,1
Castelldefels 15,1
Cerdanyola del Valles 16,0
Cervelld 16,2
Corbera de Llobregat 15,3
Cornella de Llobregat 18,8
Esplugues de Llobregat 16,9
Gava 16,4
Hospitalet de Llobregat, I 19,7
Molins de Rei 15,2
el Montcada i Reixac 17,8
Uobregat Montgat 15,3
Palleja 15,7
Palma de Cervelld, la 15,6
Begues Papiol, el 16,0
Prat de Llobregat, el 16,3
Ripollet 17,1
Poblacio amb rendes declarades (IRPF) Sant Adria del Besos 19,3
inferiors a 6.010€/anuals (%) Sant Andreu de la Barca 15,3
ﬂs::":; Sant Boi de Llobregat 17,5
B 1501-175 Sant Climent de Llobregat 15,2
=1272,g10-120 Sant Cugat del Vallés 12,1
_ : Sant Feliu de Llobregat 16,4
Font: IERMB a partir de dades de 'AEAT, Estadistica dels declarants de I'lRPF per municipi (EDM). Sant Joan Despi 15,0
Sant Just Desvern 12,9
Santa Coloma de Gramenet és el municipi que agrupa una major proporcié de poblacié  Sant Viceng dels Horts 18,1
amb rendes baixes segons les declaracions d'IRPF (22,3%). Altres municipis ubicats a ~ Santa Coloma de Cervello 13,9
leix Besos, com Sant Adria de Besos (19,3%) i Badalona (19,7%), també registren un ~ S2nta Coloma de Gramenet 22,3
s . ., . R L Tiana 13,8
percentatge elevat d’aquesta poblacio, aixi com Badia del Valles (19,6%), Sant Viceng Torrelles de Liobregat 133

dels Horts (18,1%), I'Hospitalet de Llobregat (19,7%) i Cornella de Llobregat (18,8%). Viladecans 175

Font: AEAT, Estadistica dels declarants de I'IRPF per municipi (EDM).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1850&id_cat=244

Cohesio social | urbana

10. Taxa d’atur registrat

Taxa d’atur registrat, 6 municipis amb més poblacié de 'AMB, 2005-2016

25,0
20,0
== Badalona
15,0 === Barcelona
=== Comella de Llobregat
0,
% == Hospitalet de Llcbregat, I
10,0 - === Sant Boi de Llobregat
=== Sant Cugat del Valles
Santa Coloma de Gramenet
5,0 1
0,0 T T T T T T T T T T T !

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: IERMB a partir de dades de la Diputacié de Barcelona, programa HERMES.

La destruccié d’ocupacio en el context de crisi ha estat rellevant al conjunt metropolita,
perd ha estat especialment intensa a Badia del Vallés, on encara al 2016 la taxa d’atur
registrat supera el 20% (21,0% en 2016). En canvi, als municipis de Sant Cugat del
Vallés, Sant Just Desvern i Tiana, l'increment de la desocupacié arrel de la crisi va ser
molt més moderada i actualment sén els Unics municipis metropolitans que presenten un
percentatge inferior al 8% (7,5% a Sant Cugat del Vallés, 7,6% a Sant Just Desvern i
7,7% a Tiana).

2>SIMBA

Taxa d’atur registrat segons municipis, AMB, 2016

Municipi Taxa d'atur

Badalona 14,8
Badia del Valles 21,0
Barbera del Valles 13,1
Barcelona 10,3
Begues 8,0
Castellbisbal 10,8
Castelldefels 11,3
Cerdanyola del Valles 11,1
Cervell6 10,5
Corbera de Llobregat 9,9
Cornella de Llobregat 12,8
Esplugues de Llobregat 11,3
Gava 12,7
Hospitalet de Llobregat, I' 13,2
Molins de Rei 9,8
Montcada i Reixac 14,7
Montgat 11,1
Palleja 10,9
Palma de Cervellg, la 10,3
Papiol, el 11,1
Prat de Llobregat, el 13,4
Ripollet 15,6
Sant Adria de Besos 18,3
Sant Andreu de la Barca 13,1
Sant Boi de Llobregat 14,0
Sant Climent de Llobregat 10,0
Sant Cugat del Valles 7,5
Sant Feliu de Llobregat 10,6
Sant Joan Despi 10,2
Sant Just Desvern 7,6
Sant Viceng dels Horts 16,0
Santa Coloma de Cervelld 8,8
Santa Coloma de Gramenet 15,7
Tiana 7,7
Torrelles de Llobregat 10,2
Viladecans 13,2

Font: Diputacié de Barcelona, programa HERMES.
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11. Poblaci6 aturada amb prestaci6 contributiva per desocupacio 3SIMBA
Poblacié aturada amb prestacié contributiva per desocupacié, AMB, 2009-2016 Poblacio aturada amb prestacié contributiva per desocupacio
als municipis de 'AMB, 2016
Municipi %
70,0 - Badalona 21,9
Badia del Vallés 19,3
Barbera del Valles 24,6
60,0 1 Barcelona 33,4
Begues 39,7
50,0 - Castellbisbal 29,7
Castelldefels 34,2
Cerdanyola del Vallés 28,5
40,0 1 Cervellé 26,5
% Corbera de Llobregat 34,9
30,0 - Cornella de Llobregat 253
Esplugues de Llobregat 28,3
29,0 27,6 29,1 Gava 26,7
20,0 - Hospitalet de Llobregat, I 26,7
Molins de Rei 29,4
10,0 - Montcada i Reixac 23,1
Montgat 32,7
Palleja 30,3
0,0 T T T T T T T 1 Palma de Cervelld, la 25,4
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Papiol, el 27,8
Prat de Llobregat, el 26,8
-—0— AMB Ripollet 23,9
Sant Adria de Besos 19,8
Sant Andreu de la Barca 26,1
Font: Diputacié de Barcelona, programa HERMES. Sant Boi de Llobregat 251
Sant Climent de Llobregat 30,7
Des de l'inici de la crisi economica, la proteccié social de la poblacié aturada ha anat ~Sant Cugat del Valies 394
DA ¢ o . : . ) Sant Feliu de Llobregat 28,0
perdent eficacia en la mesura en qué han anat creixent les situacions d’atur de llarga Sant Joan Despi 327
durada. Baq,ia del Vallés i Sant,Adrié del Besos son els _municipis que registren una n_1aj0r Sant Just Desvern 378
desproteccio. Des de 2014, més del 80% de la poblacio aturada d’aquests municipis N0 sant viceng dels Horts 21,2
rep prestacio contributiva per desocupacio. Santa Coloma de Cervell6 31,7
Santa Coloma de Gramenet 20,8
Tiana 37,3
Torrelles de Llobregat 33,1
Viladecans 26,2

Font: Diputaci6 de Barcelona, programa HERMES.
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12. Poblacio aturada amb prestacio assistencial per desocupacio >SIMBA
Poblacié aturada amb prestacio assistencial per desocupacié, AMB, 2009-2016 Poblacié aturada amb prestacid assistencial per desocupacié
als municipis de 'AMB, 2016
35.0 - Municipi %
Badalona 22,2
29,5 Badia del Vallés 23,9
30,0 - Barbera del Valles 27,7
Barcelona 20,2
| Begues 19,7
25,0 Castellbisbal 21,1
Castelldefels 21,2
20,0 - Cerdanyola del Valles 24,0
% 19,8 Cervell6 24,7
150 - Corbera de Llobregat 19,1
’ Cornella de Llobregat 23,4
Esplugues de Llobregat 25,3
10,0 A Gava 24,2
Hospitalet de Llobregat, I' 20,7
i Molins de Rei 24,6
50 Montcada i Reixac 20,6
Montgat 19,6
0,0 . . . . . . . . Palleja 19,9
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Palma de Cervello, la 183
Papiol, el 25,0
-0 AMB Prat de Llobregat, el 24,8
Ripollet 22,5
Sant Adria de Besos 21,6
Font: Diputacié de Barcelona, programa HERMES. Sant Andreu de la Barca 21,7
Sant Boi de Llobregat 22,8
A 'AMB la proporcié de poblacié aturada beneficiaria del subsidi per desocupacio va  Sant Climent de Llobregat 28,1
augmentar significativament durant els anys successius a l'inici de la crisi (2009 i 2010).  Sant Cugat del Valies 19,3
En canvi, a partir de 2011 la proporcié de beneficiaris va comencar a disminuir en la ~ SantFeliu dDe Llobregat ;4'2
mesura en qué van anar augmentant les situacions d’atur de llarga durada. En els darrers g::: jﬁzpDee;F:m 22’1
temps. Qestaca sot_)retot lincrement de la proporc!é de poblacio aturada resident al o, Vicenc dels Horts 22:2
municipi de Sant Climent de Llobregat que rep subsidis (28,1% en 2016). Santa Coloma de Cervelld 213
Santa Coloma de Gramenet 22,2
Tiana 19,9
Torrelles de Llobregat 23,3
Viladecans 24,7

Font: Diputacié de Barcelona, programa HERMES.
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13. Poblacié beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié (RMI)

Poblacié beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié (RMI), AMB, 2008-2015

7,0
6,0
5,0
4,0

Yoo

3,0 -

2,0

1,0

0,0 T T T T T T T 1
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=& AMB

Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis.
Font: IERMB a partir de dades facilitades pels ajuntaments de I'AMB.

L’evolucié de la poblacié beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié, entre 2008 i 2015,
va seguir una fase de creixement (2008-2010), una altra de descens (2011-2014) i una
darrera d’estabilitat (2015). Sant Adria de Besods, Badalona i Santa Coloma de Gramenet
encapcalen amb una diferéncia significativa la proporcié de beneficiaris de Rendes
Minimes d’Insercié (RMI) per cada 1.000 habitants. La desproteccié creixent per motius
de desocupacié explicaria 'augment durant la primera fase de beneficiaris de RMI en
alguns municipis. A partir de 2011, el canvi normatiu que es va impulsar des del govern
de la Generalitat marcat per la introduccié d’'una série de restriccions en els criteris de
concessié, va comportar una reducci6 dels beneficiaris que s’han mantingut lleugerament
a l'alga durant els darrers anys.

-2>SIMBA

Poblacio beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié (RMI)

segons municipis, AMB, 2015

Municipi %o

Badalona 19,6
Badia del Vallés 9,3
Barbera del Valles 5,2
Barcelona 3,6
Begues 0,9
Castellbisbal 0,2
Castelldefels 5,6
Cerdanyola del Valles N.D.
Cervelld N.D.
Corbera de Llobregat N.D.
Cornella de Llobregat N.D.
Esplugues de Llobregat 49
Gava 6,8
Hospitalet de Llobregat, I 3,4
Molins de Rei 2,9
Montcada i Reixac 4,2
Montgat 2,3
Palleja 1,9
Palma de Cervell6, la N.D.
Papiol, el 2,2
Prat de Llobregat, el 8,6
Ripollet 5,2
Sant Adria de Besos 26,0
Sant Andreu de la Barca 59
Sant Boi de Llobregat 7,5
Sant Climent de Llobregat N.D.
Sant Cugat del Valles 1,9
Sant Feliu de Llobregat 3,0
Sant Joan Despi 5,0
Sant Just Desvern 0,5
Sant Viceng dels Horts N.D.
Santa Coloma de Cervelld 2,7
Santa Coloma de Gramenet N.D.
Tiana 0,8
Torrelles de Llobregat 1,2
Viladecans 2,6

Font: IERMB a partir de dades facilitades pels ajuntaments de I’AMB.



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1859&id_cat=244

Cohesio social | urbana

14. Poblacié de 45 a 64 anys beneficiaria de la Renda Activa d’Insercié (RAIl) 3SIMBA
Poblacié de 45 a 64 anys beneficiaria de la Renda Activa d’Insercié (RAI), AMB, 2009- Poblacio beneficiaria de la Renda Activa d’Inserci6 (RAI)
2016 segons municipis, AMB, 2016
Municipi Yoo
Badalona 13,2
18,0 Badia del Vallés 22,9
16.0 - Barbera del Vallés 11,5
' Barcelona 9,5
14,0 - Begues 3,4
Castellbisbal 6,2
12,0 - Castelldefels 9,2
Cerdanyola del Valles 7,0
10,0 i Cervell6 10,1
%o Corbera de Llobregat 6,7
8,0 - Cornella de Llobregat 12,1
Esplugues de Llobregat 10,4
6,0 - Gava 11,0
Hospitalet de Llobregat, I 13,8
4,0 - Molins de Rei 8,2
Montcada i Reixac 12,7
2,0 - 3,2 Montgat 8,4
Palleja 8,9
0,0 . . . . . . . . Palma de Cervelld, la 10,9
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Papiol, el 838
Prat de Llobregat, el 14,0
== ANB Ripollet 9,9
Sant Adria de Besos 22,3
Sant Andreu de la Barca 10,9
Font: IERMB a partir de dades de Diputacié de Barcelona, programa HERMES. Sant Boi de Llobregat 13,2
Sant Climent de Llobregat 3,6
En el cas de les Rendes Actives d’Insercio, la proporcié de beneficiaris va augmentar a  Sant Cugat del Valiés 3.9
I'AMB des de I'inici de la crisi fins el 2014. A partir de 2011 es registra un increment sobtat ~ Sant Feliu de Llobregat 76
S . . . ] Sant Joan Despi 7,5
de beneficiaris que podria tenir a veure amb el canvi normatiu de la RMI. Actualment Sant Just Desvern 42
(2016), Badia del Vallés (22,9%o0) i Sant Adria de Besos (22,3%o) son els municipis amb  ggnt Viceng dels Horts 16:1
una proporcié major de poblacio beneficiaria d'aquesta prestacié social, seguits de Santa  santa Coloma de Cervellé 51
Coloma de Gramenet (17,6%o). Santa Coloma de Gramenet 17,6
Tiana 55
Torrelles de Llobregat 7,1
Viladecans 11,2

Font: Diputacié de Barcelona, programa HERMES.
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15. Poblaci6 de 65 anys i més amb pensid no contributiva de jubilacio 3SIMBA
Poblacié de 65 anys i més amb pensio no contributiva de jubilacié, AMB, 2001-2015 Poblacio de 65 anys i més amb pensio no contributiva de
jubilacié segons municipis, AMB, 2015

Municipi %
3.3 5 Badalona 2,6
3.0 - Badia del Vallés 3,6
Barbera del Valles 15
2,7 A Barcelona 2,6
Begues 1,9
2,4 1 Castellbisbal 12
2,1 - Castelldefels 3,0
Cerdanyola del Valles 1,9
1,8 - Cervello 1,7
% Corbera de Llobregat 2,5
15 1 Cornella de Llobregat 2,6
1,2 - Esplugues de Llobregat 1,9
Gava 2,5
0,9 - Hospitalet de Llobregat, I 2,4
Molins de Rei 1,2
0,6 Montcada i Reixac 2,6
0,3 - Montgat 19
Palleja 1,4
0,0 T T T T T T T T T T T T T T " Palma de Cervell, la 1,0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Papiol, el 1,4
Prat de Llobregat, el 2,7
—e—=AMB Ripollet 2,2
Sant Adria de Besos 4,2
. . o Sant Andreu de la Barca 1,6
Font: IERMB a partir de dades de Diputacio de Barcelona, programa HERMES. Sant Boi de Llobregat 3,2
Sant Climent de Llobregat 2,6
En el conjunt de 'AMB la proporcié de poblacio de 65 anys i més amb pensio de jubilacié  sant Cugat del vallés 1,6
no contributiva ha tendit a reduir-se com a conseqliéncia sobretot de la progressiva  SantFeliu de Llobregat 18
insercio de la dona al mercat laboral durant les darreres décades. L'any 2015, els ~ SantJoan Despi 1.6
municipis que presenten una proporcié més elevada d’aquest col-lectiu s6n Sant Adria de 2Nt Just Desvermn 16
Besos (4,2%) i Badia del Valles (3,6%). Per contra, la Palma de Cervello, Torrelles de Sant Viceng dels Horts 27
) ’ ' ) Santa Coloma de Cervelld 0,7
Llobregat i Santa Coloma de Cervelld6 sén els que presenten els percentatges més  santa Coloma de Gramenet 2.4
baixos, amb un 1,0% pels dos primers municipis i un 0,7%, en el cas del darrer municipi. Tiana 1,4
Torrelles de Llobregat 1,0
Viladecans 3,0

Font: Diputaci6 de Barcelona, programa HERMES.
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16. Taxa d’idoneitat formativa als 15 anys 3SIMBA
Taxa d’idoneitat formativa als 15 anys, 6 municipis amb més poblacié de 'AMB, 2008-2009 Taxa d’idoneitat formativa als 15 anys segons municipis, AMB,
a 2015-2016 2015-2016
Municipi %
Badalona 73,3
90,0 5 Badia del Valles 69,2
Barbera del Valles 73,3
85,0 1 Barcelona 79,0
Begues 91,6
80,0 1 Castellbisbal 80,0
750 - ——— Badalona Castelldefels 78,5
' Cerdanyola del Vallés 82,8
% 700 J - Barcelona Cervellé 76,5
' === Comella de Uobregat Corbera de Llobregat 69,1
65,0 1 - = = Hospitalet de Llobregat, I Cornella de Llobregat 68,9
_ === Sant Boi de Llobregat Esplygues de Llobregat 3(7)’3
ava ’
600 ~ Sant Cugat del Vallés Hospitalet de Llobregat, I 67,9
55,0 - Santa Coloma de Gramenet Molins de Rei 89,0
Montcada i Reixac 68,7
50,0 . . . . . . . ) Montgat 89,7
) Q N 9 > X & © Palleja 88,5
q)ﬂ,@ qﬂ'd\ QQ’Q\ \51,0'\ ’1,'(19'\ (5519'\ b‘g,d\ (999\ Prat de Llobregat, el 77,0
,190 ,,9° ,,9" ,]9'\ ,19" ,9’\ ,19’\ ,19" Ripollet 75,5
Sant Adria del Besos 75,3
Sant Andreu de la Barca 82,6
Sant Boi de Llobregat 76,3
Sant Cugat del Valles 86,2
Font: Departament d’Ensenyament, Generalitat de Catalunya. Sant Feliu de Llobregat 81,8
Sant Joan Despi 78,5
La taxa d’idoneitat als 15 anys permet realitzar una aproximacié al fracas escolar. Durant ~ Sant Just Desvern 83,6
els darrers anys aquesta taxa ha anat augmentant progressivament en el conjunt de 'area  SantVicenc dels Horts 78,7
metropolitana, la qual cosa vol dir que s’ha anat incrementant la proporcié de nens de 15  S2na Colomade Cervello 85,5
anys que estudien I'tltim curs de 'ESO (4rt ’ESO), que és el curs que els pertoca per la ?grr‘]t: Coloma de Gramenet 22’?
seva edat. Per tant, en aquest sentit es podria afirmar que, en general, el fracé}s escolar 1o relies de Liobregat 91:5
s’ha reduit lleugerament a 'AMB. En el darrer curs (2015-2016), Begues (91,6%) i Torrelles  vijadecans 84.2
de Llobregat (91,5) son els municipis que van registrar una taxa d'idoneitat formativa als 15  Nota: Els municipis del Papiol, Sant Climent de Liobregat i la Paima de Cervellé
anys més elevada, mentre que Tiana (62,7%) va registrar clarament la taxa més baixa. no disposen d’IES.

Font: Departament d’Ensenyament, Generalitat de Catalunya.
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17. Poblaci6 potencialment activa sense formacio secundaria postobligatoria 3SIMBA
Poblacié de 25 a 64 anys sense formacié secundaria postobligatoria, AMB, 2008-2015 Poblacio de 25 a 64 anys sense formacié secundaria
postobligatoria segons municipis, AMB, 2015
Municipi %
70,0 - Badalona 58,5
Badia del Valles 82,1
Barbera del Valles 59,2
60,0 - Barcelona N.D.
Begues 26,4
Castellbisbal 57,9
50,0 1 Castelldefels 44,1
Cerdanyola del Vallés 47,3
Cervello 47,6
40,0 Corbera de Llobregat 51,8
% Cornella de Llobregat 60,4
Esplugues de Llobregat 45,8
30,0 Gava 51,6
Hospitalet de Llobregat, I 58,0
Molins de Rei 54,7
20,0 1 Montcada i Reixac 64,2
Montgat N.D.
Palleja 67,0
10,0 Palma de Cervelld, la 50,3
Papiol, el 52,2
Prat de Llobregat, el 60,5
0,0 ' ' ' ' ' ' ' ! Ripollet 66,3
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Sant Adria de Besos 53,0
Sant Andreu de la Barca 66,3
-=0— AMB Sant Boi de Llobregat 60,4
Sant Climent de Llobregat N.D.
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. Sant Cugat del Vallés 19,0
Font: IERMB a partir de dades facilitades pels ajuntaments de 'AMB. Sant Feliu de Llobregat 51,6
Sant Joan Despi 46,3
g na na . . N Sant Just Desvern N.D.
L’indicador lsobre pobla_C|o (_1§ 25 a 64 anys sense formacié _sgcundarl_a post—obh_gatona Sant Vicenc dels Horts 718
permet oferir una aproximacioé sobre la qualificacié de la poblacié potencialment activa. En  santa Coloma de Cervellé 44,3
el cas de 'AMB, en general, no hi ha hagut grans canvis durant el periode 2008-2015, no  Santa Coloma de Gramenet N.D.
obstant la tendéncia d’aquest indicador ha estat a la baixa (61,2% al 2008 i 54,5% al 2015).  Tlana N.D.
Torrelles de Llobregat 42,2

Es a dir, que s’esta reduint progressivament la poblacié potencialment activa amb baixa \;5decans 60.7

qualificacio. Segons dades del registre de poblacié, Badia del Valles (82,1%) és el municipi  Font: IERMB a partir de dades facilitades pels ajuntaments de 'AMB.
gue presenta el percentatge més alt de poblacié potencialment activa no qualificada, seguit

de Sant Viceng dels Horts (71,8%). A l'altre extrem se situa Sant Cugat del Vallées amb

nomeés una quinta part de la poblacié potencialment activa no qualificada (19,0%).
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18. Ratio preu mitja de lloguer de I’habitatge per la mitjana de renda declarada (IRPF) 5SIMBA
Ratio preu mitja de lloguer de I'habitatge per la mitjana de renda declarada (IRPF), 6 Ratio preu mitja de lloguer de I'habitatge per la mitjana de
municipis amb més poblaci6 de 'AMB, 2005-2014 renda declarada segons municipis, AMB, 2014
Municipi %
Badalona 35,2
Barbera del Valles 33,6
Barcelona 33,2
500 Begues 31,7
— Castellbisbal 32,5
Castelldefels 33,0
40,0 - Cerdanyola del Valles 314
Badalona Cervelld 35,6
e Barcelona Corberg de Llobregat 28,2
. Cornella de Llobregat 33,8
% 30,0 4 Comella de Liobregat Esplugues de Llobregat 32,9
° Hospitalet de Llobregat, I Gava 37,0
) Hospitalet de Llobregat, I 34,6
20.0 Sant Boi de Llobreg\at Molins de Rei 300
' Sant Cugat del Valles Montcada i Reixac 32,0
Santa Cdoma de Gramenet ~ Montgat 36,9
Palleja 32,0
10,0 - Palma de Cervello, la 28,0
Papiol, el 33,2
Prat de Llobregat, el 36,2
00 Ripollet 32,6
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' Sant Adria de Besos 38,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Sant Andreu de |a Barca 310
Sant Boi de Llobregat 34,7
) o o Sant Climent de Llobregat 32,9
Font: IERMB a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat i Idescat. Sant Cugat del Vallés 28.4
Sant Feliu de Llobregat 32,6
Aquest indicador és una aproximacio a la nocié d'accés econdmic a I'habitatge a cada  SantJoan Despi 31,2
municipi. Des de 2006, la ratio entre el preu mitja de 'habitatge en lloguer i la mitjana de gz:: f/‘:csér'%ejgg?{orts ggi
renda declarada (IRPF) ha anat disminuint, _Ia qual gosa |nd].ca que, des de llavors, en Santa Coloma de Cervell 340
termes generals, el preu de lloguer dels habitatges s’ha reduit més encara que la renda  santa Coloma de Gramenet 353
familiar. L’any 2014, tots els municipis metropolitans registren per primera vegada des de  Tiana 30,2
any 2005 dades inferiors al 40%. Sant Adria de Besos és el municipi on, segons aquest  Torrelles de Liobregat 29,4
Viladecans 37,1

indicador, les llars realitzen més esfor¢ de pagament de I'habitatge en relacié al nivell de . . _
renda de la seva poblacié, seguit de Viladecans. En canvi, la Palma de Cervell, Corbera ot No es disposa de dades de Badia del valles.
P J 9 : X Z g A Font: IERMB a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat i
de Llobregat, Sant Just Desvern, Sant Cugat del Valles o Torrelles de Llobregat sén els |descat.
municipis que menys problemes presenten en aquest sentit, amb ratios per sota del 30%.
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19. Llangaments d’habitatge executats 5SIMBA
Variacié percentual del nimero de llangcaments executats segons Partits Judicials, Llan¢caments d’habitatge executats segons Partits Judicials, AMB, 2013-
AMB, 2013-2016 2016
20,0 . -
Partit Judicial %o de poblacio
10,0 7,3 2013 2014 2015 2016
00 PJ Badalona 2,4 2,7 2,2 2,0
' PJ Barcelona 2,0 2,0 1,9 1,7
% -10,0 PJ Cerdanyola del Vallés 1,3 1,0 1,1 0,8
0
-20,0 1477 180 PJ Cornella de Llobregat 1,7 1,5 1,6 1,1
30,0 -21,9 PJ Esplugues de Llobregat 1,3 1,4 1,7 1,3
PJ Gava 2,0 1,9 1,7 1,6
-40,0 -36,7 ,
-39,1 ' PJ Hospitalet de Llobregat, I 2,7 3,3 3,2 2,7
-50,0
@ @ & & (g} S q}\ \e &\ <§§ & PJ Prat de Llobregat, el 0,9 0,9 1,0 0,9
B Y N N s S N SN S 4 PJ Sant Boi de Llobregat 1,8 1,6 1,8 1,5
&L F ¥ ¢ & S
Q Q? @a"’ é\.,,,b & &Y Q)&b & && PJ Sant Feliu de Llobregat 1,3 0,8 0,8 1,2
R & O @ X N QQ!
5c}:‘ §o°‘ Q/%s}& 09&@ Qﬁ 5@’5\ & (bc}’\o PJ Santa Coloma de Gramenet 3,2 3,1 3,4 2,5
R QR Q&z‘ < Q? %,y‘ Nota: els municipis de Sant Cugat i Castellbisbal formen part del PJ de Rubi, Tiana del PJ
QR de Matard i, finalment, Sant Andreu de la Barca forma part del PJ de Martorell.
Font: IERMB a partir de dades del Consejo General del Poder Judicial. Font: IERMB a partir de dades del Consejo General del Poder Judicial.

Entre els anys 2013 i 2016, el volum de llancaments d’habitatge executats ha evolucionat de forma diferenciada entre els partits judicials de 'AMB. El partit
judicial de Cerdanyola del Valles és on més s’han reduit els llangaments, un 39,1% menys entre el 2013 i 2016. Durant el darrer any, I'execucié de
desnonaments només va augmentar al partit judicial de Sant Feliu de Llobregat. En aquest mateix any (2016), a Santa Coloma de Gramenet es van portar a
terme 2,5 desnonaments per cada 1.000 habitants i a 'Hospitalet de Llobregat 2,7 per cada 1.000 habitants, essent els partits judicials que van registrar les
xifres més elevades.



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1748&id_cat=247

Cohesio social | urbana

20. Poblacié de 75 anys i més que viu sola 5SIMBA
Poblacié de 75 anys i més que viu sola, AMB, 2008-2015 Poblacié de 75 anys i més que viu sola segons municipis, AMB,
2015
Municipi %
3,1 1 Badalona 2,4
Badia del Valles N.D.
Barbera del Valles N.D.
Barcelona 3,6
Begues 0,9
Castellbisbal 1,3
2,9 - Castelldefels 1,3
Cerdanyola del Valles 1,7
Cervelld N.D.
% Corbera de Llobregat N.D.
Cornella de Llobregat 2,3
Esplugues de Llobregat 2,6
| Gava N.D.
2,7 271 Hospitalet de Llobregat, I 2,9
! Molins de Rei N.D.
Montcada i Reixac 2,1
Montgat N.D.
Palleja 1,5
Palma de Cervello, la 6,6
2,5 . . . . . . . . Papiol, el 18
Prat de Llobregat, el 4,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Ripollet ND.
o Sant Adria del Besos 2,1
AMB Sant Andreu de la Barca 1,2
Sant Boi de Llobregat 2,2
Sant Climent de Llobregat 1,2
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. ant -iment ¢e -ooregal
) - facil Is ai 'AMB Sant Cugat del Vallés 3,0
Font: IERMB a partir de dades facilitades pels ajuntaments de . Sant Feliu de Llobregat 1.9
Sant Joan Despi 1,8
El percentatge de poblacio de 75 anys i més que viu sola mostra una aproximacio a  SantJust Desvern N.D.
I'aillament social i al risc de solitud que hi ha als municipis. En els darrers temps, aquest g::i:'ccglg%iec"?'coése”é (1)111
fenomen despunta S|gn|f|§:at|vament, al municipi d,e la Palma de Cervell6 (616_A), 2015). !EI Santa Goloma de Gramenet ND.
Prat de Llobregat (4,0%) i Barcelona (3,6%) també acusen aquesta problematica amb més  Tjana N.D.
intensitat que la resta de municipis metropolitans. En el conjunt de 'AMB, aquest fenomen  Torrelles de Liobregat 11
ha anat augmentant progressivament, tot i que en els darrers anys s’ha estabilitzat. Viladecans 15

Font: IERMB a partir de dades facilitades pels ajuntaments de 'AMB.
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21. Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics 3SIMBA
Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics, AMB, 2008-2015 Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics, municipis
de 'AMB, 2015
180 - Municipi %o de poblacié
Badalona 136,8
160 - Badia del Valles 599,3
Barbera del Valles 220,0
140 Barcelona 34,8
120 - Castelldefels 93,1
Cerdanyola del Vallés 375,4
100 A Cornella de Llobregat 49,2
%o Esplugues de Llobregat 225,6
80 1 87,4 Gava 28,2
60 ' Hospitalet de Liobregat, I 149,9
Molins de Rei 463,2
40 Montcada i Reixac 41,3
Prat de Llobregat, el 200,6
20 Sant Adria del Besos 148,1
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ Sant An'dreu de la Barca 211,9
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Sant Boi de Llobregat 306,1
Sant Cugat del Valles 2225
—o—Total AABB municipals de 'AMB Sant Feliu de Llobregat 90,1
Sant Joan Despi 2473
Sant Viceng dels Horts 389,8
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. S.anta Coloma de Gramenet 172,8
Font: IERMB a partir del Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers Socials i Viladecans 438,4

Families.

La proporcié de problematiques ateses pels Serveis Socials Basics es van reduir al conjunt Nota: Dades no disponibles per als municipis de Begues, Castellbisbal,

de 'AMB durant els anys 2012 i 2013, arribant a unes dades inferiors al 100%o (87,4%o). No  Cervelld, Corbera de Llobregat, Montgat, Palleja, la Paima de Cervells, el

obstant, aquesta xifra ha tornat a augmentar darrerament, situant-se en el 2015 en el dpap'o" R|'|9°'$t' Sa? C"h“e”ctj dﬁl Ll')"bregat’ Sant Just Desvern, Santa Coloma
0 f | d d . o | d |d 2015 | A Fh b P e Cervello, Tiana, prre e_s e Llobregat.

10812/00-‘ F_>e| que 1a a lés dades municipals del darrer any ( ).- €l municipl amb MES  gont: Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers

problematiques ateses pels Serveis Socials Basics en termes relatius és Badia del Vallés Socials i Families, 2015.

(599,3%o), seguit de Molins de Rei (463,2%o) i de Viladecans (438,4%o).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1918&id_cat=435

Cohesio social | urbana

22. Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons economiques 3SIMBA
Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons economiques, AMB, 2008- Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons
2015 economiques, municipis de 'AMB, 2015
180 Municipi %o de poblacié
160 - Bad.alona 41,7
Badia del Valles 260,3
140 Barbera del Valles 75,7
Barcelona 9,6
120 1 Castelldefels 18,3
100 Cerdanyola del Vallés 162,3
%o Cornella de Llobregat 14,0
80 1 87,4 Esplugues de Llobregat 61,5
60 - Gava 6,0
Hospitalet de Llobregat, | 55,2
40 1 Molins de Rei 141,8
20 | Montcada i Reixac 12,8
Prat de Llobregat, el 71,4
0 T T T T T T T ) Sant Adria de Besos 34,4
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Sant Andreu de la Barca 114,2
—e—Total AABB municipals de 'AMB Sant Boi de Llobregat 161,4
Sant Cugat del Valles 110,2
Sant Feliu de Llobregat 36,6
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. Sant Joan Despi 61,3
Font: |IERMB a partir del Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers Socials i Sant Viceng dels Horts 134,6
Families. Santa Coloma de Gramenet 65,3
Viladecans 124,8

En el conjunt de 'AMB la proporcié de problematiques ateses pels Serveis Socials Basics
per motius economics ha tornat a augmentar en els darrers anys. Actualment (2015), el nNota: Dades no disponibles per als municipis de Begues, Castellbisbal,
municipi que, en termes relatius, registra més problematiques ateses pels Serveis Socials Cervello, Corbera de Llobregat, Montgat, Palleja, la Palma de Cervelld, el
Basics per causes econdmiques és Badia del Vallés (260,3%o), seguit a certa distancia per Papiol, Ripollet, Sant Climent de Llobregat, Sant Just Desvern, Santa Coloma

. de Cervelld, Tiana, Torrelles de Llobregat.
0y ) )
Cerdany0|a del Valles (1 62,3 /°°)' Font: Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers

Socials i Families, 2015.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1827&id_cat=435
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23. Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons laborals S5SIMBA

Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons laborals, AMB, 2008-2015 Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons
laborals, municipis de 'AMB, 2015

35 - Municipi %o de poblacio
Badalona 27,5
30 - Badia del Vallés 129,6
Barbera del Vallés 22,9
25 - Barcelona 3,5
Castelldefels 10,4
20 A Cerdanyola del Vallés 111,5
%o Cornella de Llobregat 6,8
15 A Esplugues de Llobregat 22,2
10 | 13.4 14,6 Gavé' 5,8
Hospitalet de Llobregat, I 13,9
Molins de Rei 45,9
S Montcada i Reixac 47
0 Prat de Llobregat, el 24,5
' ' ' ' ' ' ' ' Sant Adria de Besos 25,3
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Sant Andreu de la Barca 424
=8 Total AABB municipals de 'AMB Sant Boi de Llobregat 22,0
Sant Cugat del Vallés 10,0
Sant Feliu de Llobregat 8,9
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. Sant Joan Despi 47,0
Font: IERMB a partir del Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers Socials i Sant Viceng dels Horts 106,4
Families. Santa Coloma de Gramenet 18,7
Viladecans 111,7

La proporcié de problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per causes laborals a
I‘AMB S'ha anat r‘edUInt deS de 2011 L,any 2015, Bad'a del Va||éS éS Ia |Oca|ltat amb méS Nota: Dades no d|sp0n|b|es per als mun|c|p|s de Begues’ Caste||b|sba|’
casos atesos pels Serveis Socials Basics per motius laborals (129,6%o). Cervell, Corbera de Llobregat, Montgat, Palleja, la Palma de Cervells, el
Papiol, Ripollet, Sant Climent de Llobregat, Sant Just Desvern, Santa Coloma
de Cervellg, Tiana, Torrelles de Llobregat.
Font: Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers
Socials i Families, 2015.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1750&id_cat=435
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24. Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons d’habitatge 3SIMBA

Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons d’habitatge, AMB, 2008-2015 Problematiques ateses pels Serveis Socials Basics per raons
d’habitatge, municipis de 'AMB, 2015

Municipi %0
14 1 Badalona 18,0
Badia del Vallés 14,1
12 - Barbera del Valles 16,0
Barcelona 2,5
10 - Castelldefels 4,5
Cerdanyola del Vallés 33,7
8 - Cornella de Llobregat 3,5
%o Esplugues de Llobregat 9,5
Gava 1,9
6 - Hospitalet de Liobregat, I 16,6
Molins de Rei 32,0
4 - Montcada i Reixac 3,0
Prat de Llobregat, el 15,6
2 - Sant Adria del Besos 14,3
Sant Andreu de la Barca 17,5
0 : : : : : : : . Sant Boi de Llobregat 13,7
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Sant Cugat del Vallés 28,7
Sant Feliu de Llobregat 3,7
—e—Total AABB municipals de 'AMB Sant Joan Despi 231
Sant Viceng dels Horts 25,3
Santa Coloma de Gramenet 19,5
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. Viladecans 48,6

Font: IERMB a partir del Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers Socials i

Families.
Nota: Dades no disponibles per als municipis de Begues, Castellbisbal,

, L . , . . . L. Cervelld, Corbera de Llobregat, Montgat, Palleja, la Palma de Cervello, el
A 'AMB Ie§_ problematiques ateses per motius d’habitatge als Serveis Socials Basics han  papiol, Ripollet, Sant Climent de Liobregat, Sant Just Desvern, Santa Coloma
tornat a créixer en termes relatius durant els darrers anys, passant del 6,8%o0 en 2013 al de Cervelld, Tiana, Torrelles de Llobregat.

9,5%0 en 2015. El municipi que registra la xifra més alta per I'any 2015 és Viladecans Font: Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers
(48,6%o0) Socials i Families, 2015.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1828&id_cat=435
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Habitatges iniciats a Barcelona, resta de 'AMB, resta de 'RMB i resta de Habitatges iniciats en els municipis de ’AMB, 2016

Catalunya, 2001-2016
80.000

60.000

40.000

20.000

—

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

= Barcelona Resta AMB Resta RMB === Resta de Catalunya

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir dels visats d'obra del
Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Tecnics de Catalunya.

Durant el 2016, el nombre d’habitatges iniciats a 'AMB va tornar a augmentar per
guart any consecutiu i es va situar en 4.492 habitatges, el 46,9% més que l'any
anterior. Tot i aix0, la construccié d’habitatge es continua situant molt per sota dels
nivells registrats durant els anys del boom de la construccié: el 2006 a 'AMB es
van iniciar 18.620 habitatges.

Per ambits territorials, mentre a la ciutat de Barcelona el darrer any el nombre
d’habitatges iniciats s’ha reduit (-12,4%) a la resta de I'area metropolitana han
augmentat el 97,6%.

Municipi Hgb_itgtges H. Iniciat_s per Variacio
iniciats 1000 habitants 2015-16

Badalona 618 2,9 14,7%
Badia del Valles 0,0 N.D.
Barbera del Valles 3 0,1 -94,1%
Barcelona 1.233 0,8 -12,4%
Begues 9 1,3 350,0%
Castellbisbal 7 0,6 133,3%
Castelldefels 67 1,0 116,1%
Cerdanyola del Valles 40 0,7 185,7%
Cervelld 6 0,7 20,0%
Corbera de Llobregat 20 14 122,2%
Cornella de Llobregat 336 3,9 2300,0%
Esplugues de Llobregat 38 0,8 81,0%
Gava 70 15 1300,0%
Hospitalet de Llobregat, I 560 2,2 239,4%
Molins de Rei 39 15 333,3%
Montcada i Reixac 56 1,6 2700,0%
Montgat 8 0,7 -79,5%
Palleja 50 4,4 354,5%
Palma de Cervello, la N.D. 0,0 N.D.
Papiol, el 0,0 N.D.
Prat de Llobregat, el 36 0,6 -48,6%
Ripollet 11 0,3 -87,5%
Sant Adria de Besos 0,0 -100,0%
Sant Andreu de la Barca 3 0,1

Sant Boi de Llobregat 155 19 167,2%
Sant Climent de Llobregat 3 0,7 N.D.
Sant Cugat del Valles 552 6,2 112,3%
Sant Feliu de Llobregat 111 25 192,1%
Sant Joan Despi 25 0,7 1150,0%
Sant Just Desvern 256 15,1 88,2%
Sant Viceng dels Horts 3 0,1 -25,0%
Santa Coloma de Cervelld 0,0 N.D.
Santa Coloma de Gramenet 9 0,1 125,0%
Tiana 52 6,1 1200,0%
Torrelles de Llobregat 5 0,8 66,7%
Viladecans 111 1,7 131,3%
AMB sense Barcelona 3.259 2,0 97,6%
AMB 4.492 1,4 46,9%
Catalunya 8.317 1,1 34,7%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana a partir dels visats
d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Tecnics de Catalunya, i INE.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=397
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Habitatges acabats a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la RMB i resta de Habitatges acabats en els municipis de 'AMB, 2016
Catalunya, 2001-2016

Habitatges H. acabats Variaci6

50.000 Municipi acabats per 1000 hab 2015-16
Badalona 239 1,1 151,6
Badia del Valles 0,0 N.D.
45,000 Barbera del Vallés 4 0,1 100,0
Barcelona 1.291 0,8 54,4
40.000 Begues 44 6,5 2100,0
Castellbisbal 3 0,2 200,0
Castelldefels 36 0,6 157,1
35.000 Cerdanyola del Valles 26 0,5 52,9
Cervelld 3 0,3 -25,0
30.000 Corbera de Llobregat 9 0,6 50,0
Cornella de Llobregat 78 0,9 254,5
Esplugues de Llobregat 51 11 30,8
25.000 Gava 10 0,2 150,0
Hospitalet de Llobregat, I 120 0,5 287,1
20.000 Molins de Rei 11 0,4 83,3
Montcada i Reixac 0,0 N.D.
Montgat 8 0,7 -20,0
15.000 Palleja 1 0,1 N.D.
Palma de Cervelld, la 0,0 N.D.
10.000 Papiol, el 2 0,5 N.D.
Prat de Llobregat, el 68 1,1 300,0
Ripollet 8 0,2 33,3
5.000 Sant Adria de Besos 0,0 -100,0
\\__‘ Sant Andreu de la Barca 0,0 -100,0
0 Sant Boi de Llobregat 100 1,2 17,6
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Sant Climent de Llobregat 0,0 -100,0
Sant Cugat del Valles 142 1,6 576,2
Sant Feliu de Llobregat 89 2,0 1,1
Sant Joan Despi 1 0,0 -99,1
Sant Just Desvern 21 1,2 950,0
Barcelona == Resta AMB Resta RMB === Resta Catalunya Sant Viceng dels Horts 4 0,1 300,0
Santa Coloma de Cervell6 0,0 N.D.
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’'Habitatge i Millora Urbana a partir dels certificats de Santa Coloma de Gramenet 4 0,0 100,0
final d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Técnics de Catalunya. Tiana 2 0,2 71,4
Torrelles de Llobregat 4 0,7 33,3
Viladecans 2 0,0 -93,8
El 2016, a I' 'AMB es van acabar 2.381 habitatges, el que significa un augment AMB sense Barcelona 1.090 067 73,0
o g A 3 A AMB 2.381 0,74 62,4
del 62,4% respecte l'any anterior. En aquestes xifres hi tenen un pes caaiunya 5534 0.74 372

determinant els habitatges acabats a la ciutat de Barcelona (1.291). Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana a partir dels

En relacié a la poblacié, la ratio d’habitatges acabats per 1.000 habitants certificats de final d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Técnics de Catalunya, i
continua sent molt baixa a tots els ambits territorials. A ’AMB, només a un 'NE

municipi (Begues) se situa per sobre dels 5 habitatges, i a la majoria (20

municipis) no arriba a 1 habitatge per 1.000 habitants.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=398
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27. Segments del mercat d’habitatge >SIMBA

Evoluci6 de les compravendes d’habitatge d’obra nova, de segona ma i Segments del mercat a Barcelona, resta de 'AMB i Catalunya, 2016
contractes de lloguer a ’AMB, 2005 -2016

80.000

70.000
Barcelona Resta AMB Catalunya
60.000

operacions % operacions % operacions %
50.000

Compravenda 1.314 2,2 1.026 2,7 5.316 2,4
oo obra nova

Compravenda 15.351 26,1 12.969 34,2 69.854 321
30.000 segona ma

Contractes de 42.182 71,7 23.961 63,1 142.713 65,5

20.000 lloguer
10.000 Total 58.847 100,0 37.956 100,0 217.883 100,0
———
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ : : ‘ : : ‘
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado i Secretaria
= Compravenda obranova  ==Compravenda segonama = Contractes lloguer d'Habitatge, a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado i Secretaria d'Habitatge, a
partir de les fiances dipositades a 'INCASOL

En I'evolucié dels segments que configuren el mercat de I'habitatge, el creixement de les compravendes de segona ma és el canvi més notable dels darrers
anys. Del total de 30.660 operacions de compravenda realitzades a 'AMB el 2016, 2.340 van ser d’obra nova i 28.320 de segona ma. Respecte les 2.191 i
22.448 de I'any anterior, les compravendes d’habitatge d’obra nova han crescut el 6,8% i les de segona ma s’han incrementat el 26,2%. Tot i aix0, els valors
absoluts de compravendes segueixen allunyats dels maxims registrats 'any 2006 (8.525 compravendes d’obra nova i 38.601 de segona ma).

En qualsevol cas, el segment majoritari en el mercat metropolita continua sent el lloguer. El 2016 es van signar 66.143 nous contractes, una xifra que dobla
els 33.445 que es van signar en el 2005. El seu pes pero, continua sent més alt a la ciutat de Barcelona (71,7% de les operacions) que a la resta de 'AMB
(63,1%). Per contra, les compravendes d’'obra nova (2,7%) i de segona ma (34,2%) tenen un pes major a la resta de I'area metropolitana que a la ciutat de
Barcelona on representen el 2,2% i el 26,1% respectivament.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=236
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28. Compravenda d’habitatges d’obra nova
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Evolucié de les compravendes d’habitatge d’obra nova a Barcelona, resta de Variacioé de les compravendes d’habitatge d’obra nova als municipis de 'AMB,
'AMB, resta de 'RMB i resta de Catalunya 2015-2016 (%)

50.000 St Joan Despi

|
L'Hospitalet de Llob. ——

St Just Desvern —

40.000 Castellbisbal —
Cornella de Llob. —
Torrelles de Llob. —
Castelldefels —

St Adria de Besos -
Barbera del Valles -
St Andreu de la Barca
Viladecans

Catalunya

10.000 Pratde Llob., el
AMB sense Barcelona
AMB

0 . . . . . . T : - . ; - , Barcelona
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Gava
Barcelona St Feliu de Llob.
Sta Coloma de Gramenet
Montgat

Montcada i Reixac
Badalona

Sta Coloma de Cervelld
Esplugues de Llob.

St Cugat del Valles
Cerdanyola del Valles

30.000

20.000

Resta Catalunya Resta RMB

Resta AMB

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.

La recuperacioé de les compravendes d’habitatge d’obra nova no es déna de
forma uniforme als municipis de 'AMB i la variaci6 en el nombre de
transaccions entre 2015 i 2016 mostra com a una part dels municipis la

dinamica encara és negativa: a Sant Joan Despi, I'Hospitalet, Sant Just Rﬁglne;

Desvern, Castellbisbal, Cornella, Torrelles, Castelldefels, Sant Adria de Molins de Rei

Besos i Barbera del Vallées les compravendes d’obra nova s’han reduit St Boi de Liob.

respecte el 2015. Pel que fa a la ciutat de Barcelona i el conjunt de l'area Cervellé

metropolitana, presenten un increment similar, del 7,3% i 6,8%

respectivament. D’altra banda, en alguns municipis el creixement ha estat -100 -0 0 50 100 150 200 250 300

més intens: a Cerdanyola del Vallés, Ripollet, Tiana, Molins de Rei, Sant Boi Font: Ministerio de £ . i del G | del Notariad
de Llobregat i Cervelld el darrer any les compravendes s’han més que doblat. O™ Vinisterio de Fomento, a partir det L-onsejo Leneral det Notarnado.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1655&id_cat=403
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29. Compravenda d’habitatges de segona ma

Evolucio de les compravendes d’habitatge de segona ma a Barcelona, resta
de 'AMB, resta de 'RMB i resta de Catalunya

50.000
40.000
30.000

20.000

/
10.000 M

0

T T T T T T T T T T T T

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

—Barcelona =——Resta AMB Resta RMB = Resta Catalunya

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.

L’any 2016 les compravendes d’habitatges de segona ma van créixer el
26,2% a l'area metropolitana. Aquest increment, que es manté per tercer
any consecutiu, es dona als diferents ambits territorials: tant a la ciutat de
Barcelona com a la resta de l'area, la resta de la regié metropolitana i la
resta de Catalunya. A escala municipal, només a Badia del Valles i Palleja
les compravendes d’habitatges de segona ma del 2016 van ser menors que
les del 2015. En I'extrem oposat els creixements més intensos (per sobre
del 50%) s’han donat a municipis petits del Baix Llobregat: Santa Coloma
de Cervelld, Sant Climent de Llobregat, la Palma de Cervell6 i el Papiol.

Variacio de les compravendes d’habitatge de segona ma als municipis de 'AMB,

2015-2016 (%)

Badia del V.

Palleja

Montgat

Torrelles de Llob.
Castellbisbal
Cervelld

St Joan Despi

St Andreu de la B.
Cornella de Llob.
Molins de Rei
Begues

St Cugat del V.

St Viceng dels H.
Barcelona

Tiana

Gava

Hospitalet de Llob., I'
AMB

St Boide Llob.
Badalona
Cerdanyola del V.
Montcada i Reixac
St Just Desvern
Ripollet

Sta Coloma de Gram.
Castelldefels
Pratde Llob., el
Viladecans

St Adria de B.

St Feliu de Llob.
Barbera del V.
Esplugues de Llob.
Corbera de Llob.
Sta Coloma de Cervell6
St Climent de Llob.
Palma de Cervelld, la

Papiol, el

-25,0

Font: Ministerio de Fomento a partir del Consejo General del Notariado.

o
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25,0 50,0

200,0 225,0



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1760&id_cat=403
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30. Nous contractes de lloguer 5SIMBA
Evolucié dels nous contractes de lloguer a Barcelona, resta de 'AMB, resta de Variacié del nombre de nous contractes de lloguer als municipis de 'AMB,
'RMB i resta de Catalunya, 2005-2016 2015-2016 (%)
Torrelles de Llob. |
Montgat |
50.000 Gava —
Castellbisbal |
St Joan Despi |
—
40.000 St Just Desvern
Cerdanyola del V. |
Corbera de Llob. |
St Adria de B. —
30.000 Palleja —
Sta Coloma de Cervelld ]
Ripollet I
Tiana ]
20.000 St Cugat del V. |
St Boide Llob. [ |
Sta Coloma de Gram. |
10.000 = Pratde _Llob_., el [ |
Montcada i Reixac |
Palma de Cervelld, la
Castelldefels 1
o Cornella de Llob. =
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Barbera del V. m
B | Resta AMB Resta RMB Resta Catal AMB =
arcelona esta esta esta Catalunya Esplugues de Llob. -
St Feliu de Llob. .
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’'Habitatge i Millora Urbana a partir de les fiances St Viceng dels H. -
dipositades a 'INCASOL. Hospitalet de Llob., I -
Badalona |
Després de 10 anys de creixement intens i sostingut, el 2015 el nombre de nous VB')'ade‘ia”S =
contractes de lloguer va reduir-se a I'area metropolitana. El 2016 pero, el Volma e e _-
nombre de nous contractes es recupera i se situa en els 66.143 enfront els St Climent de Liob. —
64.911 del 2015. St Andreu de la B. E—
Per ambits territorials, a la ciutat de Barcelona el nombre de contractes creix el Begues I
’ i i '3 i i —
3,8% respecte I'any anterior. En canvi, a resta de I'area metropolitana, les dades ng'o'vl'le'
municipals mostren dues tendéncies dispars: mentre que a 18 municipis, entre Badin gy e
els que es troben Sant Adria de Besos, Santa Coloma de Gramenet i Sant ' I 2 o 0 1 2 I
Cugat del Vallés, els nous contractes es redueixen, als 18 municipis restants, el _ ) I o . ,
s Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir de les fiances
nombre de contractes s’'incrementa.

dipositades a 'INCASOL.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1656&id_cat=402
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31. Preu mitja de I’habitatge d’obra nova 5SIMBA
Evoluci6 del preu mitja de I'habitatge d’obra nova (APCE i Registradors) i variaci6 Preu mitja de I'’habitatge d’obra nova als municipis de 'AMB, 2014-
interanual (%) a Barcelona, i resta de ’TAMB, 2004—-2016 2016*
. Var. 3rT
6.000 - © 30,0 Minicipi 2014 2015 2016* 2015-16* (%)
5500 50 Badalona 2.632,20  2.008,40 2.143,20 12,8
5000 - ' Barbera del Vallés 1.191,40  1.725,70 1.717,80 1,7
4500 - 20,0 Barcelona 3.116,20 3.237,00 3.858,70 25,5
= 000 - L 150 Castellbisbal 1.214,70 N.D.
S 3'500 ’ 3 Castelldefels 4.420,90 3.940,50 N.D.
‘g VS - 10,0 &  Cerdanyola del Vallés 1.913,70  1.856,10 2.212,40 15,2
g 3.000 - | 50 o Cewels 9789 1421,10 144600 103
‘E 2500 + " '8 Corbera de Liobregat 1.44420  1.126,90 1.293,90 17,7
W 2.000 1 = | - 0,0 S Esplugues de Llobregat 2.774,70  2.214,90 3.287,70 140,7
3 1500 - I I I | r L 50 = Gaa 2.650,20  2.105,70 2.211,00 -16,0
a 1.000 - Hospitalet de Llobregat, ' 2.165,80  1.995,40 2.148,50 9,6
500 - - -100 Molins de Rei 1.694,40  1.972,30 1.843,60 21,9
0 T T T T T T T T T T T T -15,0 Montcada i Reixac 1476,70 1560,50 1412,00 -10,8
> & F & DO NN D N e g Montgat 1.596,70  2.571,60 3.063,90 37,5
D R R NN N Palleja 160560 191410 150670  -227
Variacio anual APCE Barcelona mmmm \/ariacié anual APCE resta AMB Prat de Llobregat, el 2.297,00  2.242,40 2.339,80 7,5
mmmm V/ariaci6 anual Registradors Barcelona mmmm \/ariacio anual Registradors resta AMB Ripollet 1.904,20  1.713,70 1.623,40 -10,1
—{—Preu APCE Barcelona === Preu APCE resta AMB St Andreu de la B. 1.400,80 0
== Preu Registradors Barcelona == Preu Registradors resta AMB Sant Boi de Llobregat 1.93350  1.733.10 1.923,50 0,2
Font: APCE i Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir del Col-legi de Sant Cugat del Vallés 2.470,90  2.387,30 2.637,80 124
Registradors de la Propietat. Sant Feliu de LIobregat 2.198,30 2.139,50 2.302,10 6,2
Sant Joan Despi 2.132,20 2.207,70 2.271,70 1,1
Sant Just Desvern 2.821,50 2.245,90 2.509,10 11,4
El preu mitja de I'obra nova a I'area metropolitana es va situar el tercer trimestre de  sant Viceng dels Horts 1.689,60  1.397,30 1.582,50 56
2016* en 2.905,20€/m?, el que suposa un increment del 17,9% respecte el mateix  santa Coloma de Cervelld 1.348,90 - 1.814,80 72,6
periode de I'any anterior. Aquest augment apunta a una nova dinamica a 'alga que  santa Coloma de Gram.  2.687,30 - 1.787,20 -30,6
s’inicia a Barcelona (a la ciutat I'increment interanual va ser del 25,5%) perd que N0 Tiana 2.89290 2.562,40 2.810,40 14,5
s’ha estés a tota I'area metropolitana: a Santa Coloma de Gramenet, Gava, Torrelles de Llobregat 145570  1.163,10 1.794,10 54,2
Montcada i Reixac, Palleja i Ripollet els preus de lI'obra nova es redueixen Viladecans 1.695,00  1.648,50 1.901,30 12,5
respecten el 2015. A Esplugues de Llobregat en canvi, es registra I'increment de Resta AMB 2.176,90  2.060,40 2.197,20 10,0
preus més intens, del 140%. AMB 252570  2.585,70 2.905,20 17,9

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana a partir
del Col-legi de Registradors de la Propietat.

*Les dades per 2016 es refereixen al 3r trimestre acumulat. La variacié
interanual es refereix al 3r trimestre acumulat de 2015 i 2016.
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32. Preu mitja de I’habitatge de segona ma 3SIMBA
Evolucié del preu mitja de I'habitatge de segona ma (AEV i Registradors) i variaci6 Preu mitja de 'habitatge de segona ma als municipis de ’'AMB, 2014-
interanual (%) a Barcelona, i resta de 'AMB, 2005-2016 2016*
R " Var. 3rT
4.000 - © 200 Municipi 2.014 2.015 2016 2015-16 (%)
Badalona 1.588,20 1.644,90 1.649,50 2,2
3.500 L 15,0 Badia del Vallés 1.123,60 610,90 777,40 18,8
Barbera del Vallés 1.301,80 1.340,00 1.442,80 7,6
3.000 + I 10,0 Barcelona 2.705,30 2.933,70 3.120,70 8,1
. = Begues 1.530,80 1.562,10 1.634,90 3,8
£ 2500 1 50 S Castellbisbal 1.275,00  1.477,30 1.488,60 0,2
£ | 3 Castelldefels 2.38530  2.496,80 2.703,10 10,1
g 20007 1 I 100 o Cerdanyola del Vallgs 1.719,80  1.922,00 2.084,90 18,6
o ] Cervelld 1.669,10 1.407,90 1.443,00 9,2
- 1.500 + r 50 Corbera de Llobregat 1.236,70 1.282,80 1.274,10 -0,1
v > Cornella de Llobregat 1.654,40 1.934,20 2.125,70 13,9
S 1000 1 - -10,0 Esplugues de Llobregat 2.079,80  2.185,00 2.264,10 8,3
o Gava 2.373,20 2.351,20 2.279,50 -4,0
o 500 r 15,0 Hospitalet de Liobregat, I 1.450,50  1.584,30 1.618,50 48
0 200 Molins de _Rei ‘ 1.710,20 1.801,30 1.994,60 12,5
& ‘ ® ‘6\ ‘Q% ‘ o ‘ o ‘ =~ ‘ aQ ‘ O ‘ o ‘ < ' Montcada i Reixac 1.155,00 1.182,20 1.334,40 11,8
N\ \) \) ) ) Q Q Q Q Q Q N Montgat 1.931,70 2.180,10 2.025,20 -9,9
vor oY oY Y Y Y Y Y Y VY P Palleja 1517,20  1.680,60 1.783,10 5,0
- o Prat de Llobregat, el 1.535,00 1.970,30 1.910,10 2,0
Variacié anual AEV Barcelona mmmm \/ariacié anual AEV resta AMB Ripollet 1.430,60 1.513,20 1.647,60 8.9
N Variaci6 anual Registradors Becn mmmm Variaci6 anual Registradors resta AMB Sant Adria de Besos 1.878,30 1.967,10 1.801,90 7.6
—{—Preu AEV Barcelona ==0==Preu AEV resta AMB Sant Andreu de la Barca 1.357,70 1.434,10 1.588,00 18,0
=={l==Preu Registradors Barcelona e=fl==Preu Registradors resta AMB Sant Boi de Llobregat 1.685,80 1.699,50 1.827,30 8,8
Sant Cugat del Valles 2.653,80 2.754,10 3.034,10 13,3
Font: Ministerio de Fomento a partir de AEV i Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Sant Feliu de Llobregat 1.810,40 1.770,30 1.901,70 6,6
Urbana, a partir del Col-legi de Registradors de la Propietat. Sant Joan Despi 2.115,90 2.170,00 2.443,50 15,9
Sant Just Desvern 2.336,80 2.704,50 2.592,00 9,4
Sant Viceng dels Horts 1.501,40 1.529,40 1.551,30 -0,4
s . . . Santa Coloma de Cervellé 1.744,60 1.880,00 1.893,00 7,6
Els preus de I'habitatge de segona ma han crescut per tercer any consecutiu tant a la  ganta Coloma de Gramenet 1.510.90 1.516.10 1.464.30 35
ciutat de Barcelona com al conjunt de I'area metropolitana. A l'area, el preu mitja es  Tiana 2.440,00 1.978,80 2.072,00 -1,9
situa en els 2.572,30€/m2 construit. L’'augment del darrer periode interanual és més \Tﬁffg"es de Llobregat i-g?g,gg i-?gg,gg i-ggggg %?
f . ’ . o/ ; g llaaecans . , . , . , ,
intens a la ciutat de Barcelona, on els preus s’han incrementat el 8,1% i se situen en AMB 234200 2.461.30 257230 5.7

els 3.120,65€/m2, mentre que a la resta de I'area metropolitana 'augment ha estat del
57% i el preu mitja se situa en els 1_884,80€/m2_ Queden fora de la tendéncia a |‘a|9a Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana a partir del Col-legi de
dels preus: Corbera de Llobregat, Gava, Montgat, Sant Adria de Besos, Sant Just Redistradors de la Propietat

Desvern, Santa Coloma de Gramenet i Tiana.

*Les dades per 2016 es refereixen al 3r trimestre acumulat. La variacié interanual es refereix al 3r
trimestre acumulat de 2015 i 2016.
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33. Preu mitja de I’habitatge de lloguer >SIMBA

Evolucio del preu mitja de I'habitatge de lloguer a Barcelona, resta de 'AMB, resta de Preu mitja de I'habitatge de segona ma als municipis de 'AMB, 2014-2016
'RMB i resta de Catalunya, 2005-2016

Var. 2015-

2014 2015 2016 16 (%)

Badalona 538,5 549,2 580,1 5,6

800€ = //. Badia del Vallés N.D. 208,4 247,2 18,7

A~ —— Barbera del Vallés 527,7 541,7 569,3 51

= = Barcelona 688,2 734,9 801,3 9,0

600 € e~y Begues 736,7 841,7 7317  -131

o Castellbisbal 569,7 602,3 614,6 2,0

Castelldefels 763,2 805,7 844,0 4,8

400 € | // Cerdanyola del Vallés 581,1 618,1 643,9 4,2

Cervell6 656,7 685,7 679,1 -1,0

Corbera de Llobregat 552,1 567,3 642,5 13,2

Cornella de Llobregat 513,8 537,0 566,4 55

200 € A Esplugues de Llobregat 636,5 687,7 740,5 7.7

Gava 686,8 716,2 749,8 47

Hospitalet de Llobregat, I 504,4 521,7 554,7 6,3

0€ Molins de Rei 587,7 593,9 629,8 6,0

Montcada i Reixac 505,7 517,3 535,4 3,5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Montgat 670,8 679,2 740.,6 9.0

Palleja 596,7 588,4 685,4 16,5

=—Resta Catalunya Resta RMB Palma de Cervell6, la 556,0 560,1 581,7 3.9

—&—Resta AMB —=—Barcelona Papiol, el 577,1 558,6 518,7 72

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir de les fiances dipositades a ~ Prat de Llobregat, el 577,1 590,5 612,9 38

'INCASOL. Ripollet 494,2 502,8 509,6 1,3

Sant Adria de Besos 564,5 559,2 588,5 5,2

Sant Andreu de la Barca 508,3 522,2 544,2 42

El 2016 el preu mitja del lloguer a TAMB és de 739,4€, el que significa que se situa en g?gt"mnﬁgolﬂggm g?g’g ggé’g ggg’g ;;

el nivell assolit el 2007 i s’acosta al maxim observat el 2008 (787,39€). Aquesta sant Cugat del Valles 858 3 8975 996 1 11.0

tendéncia a l'alga, iniciada el 2014, és especialment intensa a la ciutat de Barcelona Sant Feliu de Llobregat 583,6 596,6 632,7 6,1

on el preu mitja s’ha incrementat el 9% el darrer any i se situa en 801,3€. Els majors Sant Joan Despi 621,2 650,6 697,1 7,1

increments percentuals s’han donat, pero, a Palleja (16,5%), Tiana (17,5%) | Badia del SantJust Desvern 837,71 9416 1008,2 6.5

s s » 5 - Sant Viceng dels Horts 539,1 565,4 584,5 3,4
Valles (18,7%), mentre que a Begues, el Papiol i Cervell6 els lloguers s’han reduit el .2 coloma de

13,1%, el 7,2% i I'1% respectivament. Cenvell 657.8 6311 6917 96

Santa Coloma de Gram. 469,9 483,3 505,8 4,7

Tiana 744,2 763,0 896,1 17,5

Torrelles de Llobregat 577,3 607,6 676,9 11,4

Viladecans 592,6 604,1 624,4 3,4

Resta AMB 507,0 522,4 555,4 6,31

AMB 644,5 683,4 739,4 8,19

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana a partir de
les fiances dipositades a 'INCASOL.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1660&id_cat=402

Habitatge

) -
34. Esforg d’accés al lloguer >SIMBA
Esfor¢ d’accés al lloguer per ingressos de 2,5 i 3,5 Salari Minim Interprofessional als municipis de ’AMB, 2016
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Font: IERMB a partir de Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL i Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
Nota: L’any 2016 el SMI s’ha incrementat un 1% (6,6€ al mes) després d’estar practicament congelat des del 2011.

L’any 2016, a 25 dels 36 municipis metropolitans les llars amb ingressos de 2,5 SMI (1.911€/mes) haurien de destinar més del 30% de les seves
remuneracions salarials en el pagament del lloguer d’'un habitatge de preu mitja.

A la ciutat de Barcelona, per les llars de 2,5 SMI, el pagament del lloguer suposaria el 43% de les seves remuneracions del treball. Per les llars amb
ingressos 3,5 SMI (2.675,4€) I'esforg se situaria en el 29,9%.

Badia del Vallés (13,82%) i Santa Coloma de Gramenet (26,5%) sén els dos municipis on I'esfor¢ €s menor. En I'extrem oposat, Sant Just Desvern (52,5%),
Sant Cugat del Vallés (52,1%) i Tiana (46,9%) s6n els municipis on el lloguer representa un esfor¢c més alt i en els tres casos se situa per sobre del 30%

fins i tot per llars amb ingressos 3,5SMI.
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35. Inscripcions vigents al Registre de Sol-licitants d’HPO

Inscripcions vigents al Registre de Sol-licitants d’HPO a Barcelona, resta de
I'AMB, resta de 'RMB i resta de Catalunya, 2012—-2015

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000
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OBarcelona m Resta AMB Resta RMB B Resta Catalunya

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana.

La demanda dhabitatge amb proteccié segueix creixent a [Iarea
metropolitana tant en valors absoluts com en relacid a la poblacié i el 2015
es comptabilitzen un total de 48.462 sol-licituds d’habitatge en proteccié
(27.499 a Barcelona i 20.963 a la resta de 'area).

Per ambits territorials, tot i que a la ciutat de Barcelona es redueix
lleugerament (respecte les 29.425 del 2014) a la resta de larea
metropolitana, de la regid6 metropolitana i la resta de Catalunya el nombre
d’inscripcions vigents, creix.

En relacio a la poblaci6, els municipis metropolitans on la demanda és més
intensa sén: Sant Cugat del Vallés (34,4 sol-licitants per 1.000 habitants),
Gava (25,8) i Cornella de Llobregat (25,3), que se situen molt per sobre del
valor metropolita de 15,1 sol-licitants per 1.000 habitants.

2>SIMBA

Inscripcions vigents al Registre de Sol-licitants d’HPO per 1.000hab. a
'AMB, 2012-2015

Municipi 2012 2013 2014 2015
Badalona 4,1 8,1 9,8 12,7
Badia del Vallés 2,6 33 4,2 5,0
Barbera del Valles 4,6 6,7 9,6 10,3
Barcelona 17,2 17,7 18,4 17,1
Begues 9,4 8,3 2,7 2,8
Castellbisbal 11 14 2,7 52
Castelldefels 21,6 20,0 12,9 7,4
Cerdanyola del Valles 25 2,9 3,2 4,1
Cervelld 4,8 49 4,8 49
Corbera de Llobregat 0,1 0,1 0,6 1,6
Cornella de Llobregat 16,5 19,6 19,9 25,3
Esplugues de Llobregat 11,8 13,1 13,7 16,6
Gava 23,5 24,5 24,6 25,8
Hospitalet de Llob., I' 9,4 11,7 13,4 13,4
Molins de Rei 4,0 4,7 5,9 10,7
Montcada i Reixac 2,3 3,8 5,6 8,8
Montgat 19,0 19,5 21,5 22,3
Palleja 0,4 0,4 0,4 1,1
Palma de Cervellg, la 0,7 1,0 0,7 0,3
Papiol, el 0,5 0,2 0,0 0,5
Prat de Llob., el 9,5 11,1 13,4 19,6
Ripollet 2,6 3,2 3,7 7,4
Sant Adria de Besos 14,8 15,3 15,9 18,4
Sant Andreu de la Barca 25,1 26,5 26,8 18,9
Sant Boi de Llobregat 14 14 1,7 1,9
St Climent de Llob. 0,3 0,5 0,5 0,5
Sant Cugat del Vallés 25,1 26,7 28,9 34,6
Sant Feliu de Llobregat 2,8 4,4 6,2 9,8
Sant Joan Despi 14,0 16,2 19,9 22,5
Sant Just Desvern 8,9 8,5 9,6 57
Sant Viceng dels Horts 1,3 1,7 1,9 31
Sta Coloma de Cervelld 1,8 2,1 1,6 1,2
Sta Coloma de Gramenet 31 0,3 5,2 6,5
Tiana 8,2 20,6 20,8 22,1
Torrelles de Llobregat 0,3 0,3 0,7 0,7
Viladecans 34 4,2 4,4 5,8
AMB 13,0 13,9 14,8 15,1

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana i INE.
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36. Desnonaments d’habitatge executats 5SIMBA
Desnonaments hipotecaris executats per 1.000 habitants per Partits Judicials =~ Desnonaments LAU executats per 1.000 habitants per Partits Judicials de
de 'AMB, 2013-2015 'AMB, 2013-2015
2.5 2013 ®2014 m®2015 25 2013 W2014 w2015
2,0 2,0
15 1,5
1,0 1,0
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Font: Consejo General del Poder Judicial i INE. Font: Consejo General del Poder Judicial i INE.

1.Badalona, Montgat, St Adria de Bes0s; 2 Esplugues de Llob., St Just Desvern; 3 Gava, Begues, Castelldefels, Viladecans; 4 St Boi de Llob, St Climent de Llob, Sta Coloma de Cervell6, Torrelles de Llob.; 5 Sant Feliu de
Llob., Cervell6, Corbera de Llob., Molins de Rei, Palleja, La Palma de Cervelld, El Papiol, St Joan Despi, St Vicenc dels Horts, Vallirana; 6 Cerdanyola del Vallés, Badia del V., Barbera del V., Montcada i Reixac, Ripollet.

El 2015 als Partits Judicials de I'area metropolitana es van executar 1.197 desnonaments hipotecaris i 4.524 arrendaticis. Aquestes xifres suposen un
augment dels desnonaments hipotecaris (1.126 el 2014) i una disminucié dels desnonaments de lloguer (4.737 el 2014).

Les dades estadistiques del Consejo General del Poder Judicial mostren la major incidéncia sobre la poblacié dels desnonaments executats en regim de
lloguer que els desnonaments hipotecaris.

El Partit Judicial de I'Hospitalet de Llobregat en desnonaments hipotecaris (1,07 desnonaments/1.000 hab.) i el de Santa Coloma de Gramenet en relacié al
lloguer (2,22/1.000 hab.) presenten els valors més alts 'any 2015. En ambdds casos, respecte I'any anterior creix la incidéncia dels desnonaments
hipotecaris. Pel que fa als desnonaments vinculats a la Llei d’Arrendaments Urbans, als Partits Judicials de Santa Coloma de Gramenet, Sant Feliu de
Llobregat, Sant Boi de Llobregat, el Prat de Llobregat, Esplugues de Llobregat, Cornella de Llobregat i Cerdanyola del Valles augmenten respecte el 2014
mentre als Partits Judicials de Badalona, Barcelona, Gava i 'Hospitalet de Llobregat, es redueixen.
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37. Habitatges iniciats de proteccio oficial 3SIMBA
Habitatges iniciats de proteccio oficial a Barcelona, resta de 'AMB, resta de 'RMB i Habitatges iniciats de proteccio oficial a Barcelona, AMB i Catalunya,
resta de Catalunya, 2002-2015 2002-2015
4.000 Any Barcelona AMB Catalunya Pes AMB sobre
Catalunya
3.500 2002 1.742 3.765 8.488 44,4%
2003 1.328 1.925 5.073 37,9%
3.000 2004 879 2.329 6.390 36,4%
2500 2005 1.519 3.012 6.932 43,5%
2006 1.442 3.373 7.592 44,4%
2.000 2007 1.650 3.619 9.201 39,3%
/_ /\ 2008 1.174 3.840 10.542 36,4%
\/— 2009 1.964 3.998 9.027 44,3%
1.000 2010 893 2.990 7.602 39,3%
2011 1.077 1.664 2.767 60,1%
500 2012 306 1.122 1.638 68,5%
0 2013 225 550 678 81,1%
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
2014 305 842 992 84,9%
Barcelona e===Resta AMB Resta RMB === Resta Catalunya 2015 638 925 1013 91,3%
Total 15.142 33.954  77.935 43,6%
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana, a partir de les qualificacions Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’'Habitatge i Millora Urbana a partir de les
provisionals i dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacioé de barris.  qualificacions provisionals i dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del
Nota: El 29/03/2017 no estaven disponibles les dades per I'any 2016. programa de remodelacié de barris.

Nota: El 29/03/2017 no estaven disponibles les dades per I'any 2016.

El 2015 (darrer any amb informacié disponible) es van iniciar 925 habitatges amb proteccié. Aquesta xifra se situa per sobre dels 842 habitatges protegits
iniciats el 2014, perd encara esta molt allunyada del maxim registrat el 2009 de 3.998 habitatges. Per ambits territorials, mentre a la ciutat de Barcelona el
nombre d’habitatges protegits iniciats augmenta respecte I'any passat i passen de 305 a 638, a la resta de I'area metropolitana es redueixen practicament a
la meitat passant de 537 a 287 habitatges. Tot i aix0, I'habitatge protegit a 'area metropolitana manté la tendéncia iniciada el 2011 d’augmentar el seu pes
en el conjunt de Catalunya i se situa en el 91,3%.
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38. Habitatges acabats de protecci6 oficial 5SIMBA
Habitatges acabats de protecci6 oficial a Barcelona, resta de 'AMB, resta de Habitatges acabats de proteccié oficial a Barcelona, AMB i Catalunya, 2002-
I'RMB i resta de Catalunya, 2002-2015 2015
Pes AMB sobre
2 500 Any Barcelona AMB Catalunya Catalunya
2002 1.336 2.149 5.186 41,4%
2000 2003 936 1.779 5.109 34,8%
2004 1.806 3.031 5.887 51,5%
2005 855 1.537 5.020 30,6%
1.500 2006 898 1.705 3.803 44,8%
2007 925 1.939 4.303 45,1%
\/ .\ 2008 1.915 3.161 6.315 50,1%
1.000 2009 740 2.762 6.388 43,2%
7 2010 944 2.981 6.753 44,1%
500 2011 1.154 3.197 5.759 55,5%
2012 1.081 2.331 5.147 45,3%
2013 172 608 992 61,3%
0 2014 378 864 1.059 81,6%
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Barcelona Resta AMB Resta RMB === Resta Catalunya 2015 354 514 706 72,8%
Total 13.494 28.558 62.427 46%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir de les Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir de les
qualificacions definitives i dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de  qualificacions definitives i dels habitatges promoguts per I'INCASOL en el marc del programa
remodelaci6 de barris. de remodelaci6 de barris

Nota: El 29/03/2017 no estaven disponibles les dades per I'any 2016.

Durant el 2015 es van acabar un total de 514 habitatges protegits a I'area metropolitana que van representar el 72,8% dels habitatges protegits acabats a tot
Catalunya. Aquesta xifra es menor que la registrada el 2014, quan es van acabar 864 habitatges amb proteccié. La majoria d’aquests habitatges acabats el
2015 es troben a la ciutat de Barcelona (354). La reduccié del nombre d’habitatges amb proteccié es déna també a la ciutat de Barcelona i al conjunt de
Catalunya on el 2015 es van acabar un total de 706 d’habitatges protegits enfront dels 1.059 acabats el 2014.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1333&id_cat=405
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39. Ajuts a la rehabilitacio

Nombre d’ajuts a la rehabilitacié a ’AMB, 2008-2015
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Font: Consorci de I'Habitatge de Barcelona, Consorci Metropolita de I'Habitatge i Generalitat de
Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana.
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Import dels ajuts a la rehabilitacié a 'AMB, 2008-2015
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En el camp de la rehabilitacio, el 2015 a I'AMB es van destinar ajuts per rehabilitar 21.836 habitatges. Aquesta xifra és el maxim registrat des del 2008,
supera els maxims anteriors dels anys 2009 (21.192) i 2011 (21.367) i representa més que el doble dels 9.654 de I'any anterior. El creixement també es
posa de manifest en I'import dels ajuts que se situa amb 43.077.084€ per sobre del maxim assolit el 2009 de 41.568915€.

Aixi, els ajuts a la rehabilitacié d’habitatges privats que havien experimentat una caiguda molt notable en el 2013, s’'incrementen de forma notable amb
I'execucio del Pla de suport als ajuntaments 2012-2015 de I’AMB, i també gracies a I'impuls de I'’Ajuntament de Barcelona en el seu terme municipal.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=420
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40. Ajuts al pagament de I’habitatge >SIMBA

Ajuts al pagament del lloguer a ’AMB, 2009-2015
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En el camp del lloguer, les prestacions permanents s’han incrementat de manera destacada: el 2015, a ’AMB es van concedir un total de 11.325 ajuts (4.722
a Barcelona i 6.603 a la resta de I'area). Aquesta xifra practicament dobla els 5.742 del 2014. Per ambits, el nombre d’ajuts creix tant a la ciutat de Barcelona,
com a la resta de 'area i de la regié metropolitana.

En canvi, els ajuts d’especial urgéncia disminueixen: el 2015 a I'area metropolitana se’n van concedir 1.243 (626 a Barcelona i 617 a la resta de I'area), una
xifra molt per sota dels 2.577 de I'any anterior.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=421
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41. Index de victimitzacio S5SIMBA
index global de victimitzacié i variacié a ’AMB, 2007-2016 index de victimitzacio i variacié segons grandaria municipal, 2015-2016
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L’'index de victimitzacié mesura la proporcié de persones residents a '’AMB que han patit un fet que consideren delictiu. L’index de 2016 ha estat del 20,6%,
posicionant-se aixi a la part baixa d’'un cicle alcista que s'’inicia I'any 2010 i que, amb la sola excepcié del 2014, ha situat la victimitzacié de la poblacié
metropolitana per sobre del 20%. En termes absoluts, I'index ha disminuit d’1,8 punts percentuals respecte el 2015, un petit descens que es reflecteix a
gairebé tot el territori metropolita, on destaca especialment la disminucié dels indexs que ha experimentat la poblacio resident a Badalona (17,9%), Sant
Cugat del Valles (16,9%) i als municipis més petits de I'AMB (15,2%). En canvi, I'index global de victimitzacié ha incrementat lleugerament a Cornella (19,1%)
i a Sant Boi del Llobregat (21,0%). S’ha mantingut estable tant a Barcelona (23,3%) com a I'Hospitalet de Llobregat (22,9%), confirmant aixi que sén aquelles
ciutats amb una major intensitat d’as (densament poblades i amb un flux constant de persones) les que solen esdevenir camp d’accio prioritaria per I'activitat
delictiva (més persones, més béns, més oportunitats i més guanys; per tant més fets delictius i més victimes).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=442
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42. index de victimitzacié segons ambits

Indexs de victimitzacio dels ambits a ’AMB, 2008-2016 Indexs de victimitzacio segons fets delictius a 'AMB, 2016
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Els fets contra la seguretat personal constitueixen els principals motius de victimitzacié a 'AMB (12,3%). En el periode que va de I'any 2007 al 2016, la
tendéncia general de I'index ha estat a 'increment, a la vegada que es constata un augment de la victimitzacié contra els domicilis (2,7%) i un repunt dels fets
contra els comercos (0,9%). En canvi, la victimitzacio dels vehicles hauria disminuit (7,4%), malgrat que I'examen detallat de I'actual situacié metropolitana
permet observar que els indexs més elevats corresponen als robatoris d’accessoris dels vehicles (4,2%) i que els robatoris d’objectes de linterior dels
vehicles han afectat al 2% de la poblacié. La victimitzacié més freqient en 'ambit de la seguretat personal respon als robatoris de bossa o cartera (3,7%), a
les amenaces (2,5%) i als robatoris de telefons mobils (1,9%). Pel que fa als domicilis, els intents de robatori (1,6%) han estat més frequients que els robatoris

que s’han arribat a consumar (1,2%).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=442
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index global de denuncia i variacié a ’AMB, 2007-2016 index de denuncia segons ambits a ’AMB, 2016
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L’'index de denuncia calcula la proporcié de fets de victimitzacié que s’han posat en coneixement de la policia o del jutjats mitjangant un document escrit. Si
en el periode que va de 2007 a I'any 2014 la poblacié metropolitana denunciava aproximadament el 40% dels fets delictius, aquesta proporcio ha passat a
ser del 25,5% de fets denunciats I'any 2015 i del 24,8% el 2016. L’evolucié de I'index reflecteix una corrent d’opinié majoritariament sustentada en la creenga
gue davant determinats fets de victimitzacio no val la pena interposar una denulncia, ja sigui perque les victimes troben que des del sistema penal es podra
fer poca cosa o perqué s’ha assumint que determinats fets tenen poca entitat criminologica. Aquesta manca de confianga es manifesta especialment en els
ambits de la seguretat personal (21,2% dels fets denunciats el 2016) i dels vehicles (22,8%). En canvi la utilitat de la dendncia se sap major en els fets contra
els domicilis (41,5%), els comercos (41,3%) o les segones residéncies (38,4%), ambits en els quals el tramit acostuma a ser de major utilitat, en tant que
requisit previ en la gestié de les asseguradores.



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=443

Convivencia i seguretat

44. Opinio6 sobre el servei que donen els cossos policials 5SIMBA
Avaluacié dels serveis de policia a ’AMB, 2007-2016 Avaluacio dels serveis de policia segons grandaria municipal a 'AMB, 2016
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Font: IERMB a partir EVAMB 2016, AMB Font: IERMB a partir EVAMB 2016, AMB

L’opinié sobre els serveis que ofereixen els cossos de policia ha experimentat una millora al conjunt de I'AMB, que ha estat especialment significativa en
relacié a les policies locals. La valoracié de les policies locals ha augmentat progressivament en el periode que va de I'any 2007 al 2016, passant de 5,8
punts de nota mitjana a 6,4 punts I'any 2016. L’opinié sobre els serveis que presten els Mossos d’Esquadra també ha millorat, si bé el punt de partida era
meés alt i el recorregut de les avaluacions ha estat menor (les valoracions han passat de 6,4 a 6,8 punts de nota mitjana). Aquesta ha estat la tendencia
general, perd s'observen algunes diferéncies territorials. Cal destacar els casos de Santa Coloma de Gramenet i de Cornella de Llobregat, on els Mossos
d’Esquadra han rebut unes valoracions especialment altes (7,1 i 7,2 punts respectivament). A la banda contraria, les policies locals han rebut valoracions que
queden per sota de les del conjunt de 'AMB a Sant Cugat del Vallés (6,4) i a Badalona (6,2).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=446
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45. Evolucié del nivell de seguretat 5SIMBA
Avaluacié del nivell de seguretat als barris i ciutats de 'AMB, 2007-2016 Avaluaci6 del nivell de seguretat segons grandaria municipal a 'AMB, 2016
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La mesura del nivell de seguretat percebut pels veins de 'AMB al seu barri i al conjunt de la ciutat ha consolidat una tendéncia que es venia projectant des
de I'any 2008, moment en qué les diferéncies de nota entre el barri i la ciutat es van comencar a reduir. El barri sempre havia estat considerat més segur que
la ciutat, entre d’altres motius, perque el barri és un espai conegut, que ofereix la possibilitat d’establir relacions de comunitat i controls socials efectius sobre
les seves gents (era “I'espai defensable”). El 2016 ha estat el primer any en qué I'avaluacié de seguretat de la ciutat (6,3) ha superat la del barri (6,2), el que
constitueix una consequiéncia més dels canvis sobrevinguts durant els darrers anys a I'’AMB, amb efectes sobre les condicions de convivéencia quotidiana i la
percepcio de seguretat. Aquests resultats mostren que a municipis com I'Hospitalet de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet, Cornella de Llobregat o Sant
Cugat del Valles ha incrementat la poblacié que considera que la ciutat (entesa com la resta de la ciutat) ofereix més garanties de seguretat que el seu entorn
residencial més proper.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=441
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Evolucié del sentiment d’inseguretat als barris de ’AMB, 2010-2016 Perfil sociodemografic del sentiment d’inseguretat als barris a 'AMB, 2016
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Del nivell de seguretat al barri se’'n pot derivar un indicador especific que mesura el volum de persones que suspenen la seguretat del seu barri. El calcul es
realitza des de I'any 2010 i ha permés constatar 'augment de poblacié que se sent insegura al seu barri de residéncia. En termes percentuals, aquesta
proporcié ha passat del 17,5% de la poblacié metropolitana al 20,4%. Aquest sentiment d’inseguretat es concreta de manera més especifica en els segments
de poblacié més joves, les persones amb uns ingressos familiars mitjans i la poblacio que esta estudiant o laboralment activa.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=441
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47. Percepcio de situacions problematiques als barris 5SIMBA
Freqglieéncia de situacions problematiques als barris de 'AMB, 2016 Situacions problematiques segons grandaria municipal a ’AMB, 2016
- A Problemes Problemes
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Soroll provocat per persones al carrer o a les places
J Badalona 31,2% 28,5% 24,9%
Manteniment deficient de I'espai public o el mobiliari urba Santa Coloma de Gramenet 33.0% 31.5% 27 7%
Vandalisme, destrosses a |'espai public o el mobiliari urba 21% 8% Cornella de |_|ob|'egat 35,0% 24, 7% 20,5%
Conflictes amb els veins de l'escala Sant Boi de L|0bfegat 33,6% 23,9% 1919%
Conflictes o baralles als carrers, places, parcs, etc. Sant CuQat del valles 12,0% 11,7% 5,6%
1 Municipis de 50.000 a 75.000 hab. 30,2% 19,6% 16,2%
Problemes amb els turistes o apartaments turistics
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Gens Poc mBastant E Molt mNS/NC Total AMB 3172% 2373% 23’2%
Font: IERMB a partir dEVAMB 2016, AMB Font: IERMB a partir EVAMB 2016, AMB

La vida urbana és densa i interactiva, i implica la convivencia amb una série de situacions que poden resultar problematiques en la construccié d’'un espai
vital equilibrat i segur. Les dificultats per mantenir I'entorn compartit net i inalterat ocupen el primer lloc d’aquesta llista, tal i com es despréen de les
percepcions de la poblacié metropolitana. La preséncia de bruticia i d’'escombraries és bastant (27%) o molt frequent (16%) als barris metropolitans, com
també ho sén les deficiencies en el manteniment dels espais i del mobiliari urba i, en menor mesura, el vandalisme. En el segon lloc de la llista esta la
preséncia de persones que visibilitzen la desigualtat urbana i la pobresa, molt més freqlients que altres problemes socials com ara els conflictes amb els
veins d’escala o les baralles en espais publics. També ocupen un lloc destacat els problemes de soroll que deriven de I'is dels carrers i places (31%).
Territorialment, és a les ciutats més densament poblades on aquestes situacions es manifesten amb més frequéncia. Cal destacar la situacié de I'Hospitalet
de Llobregat, aixi com la de Santa Coloma de Gramenet, per la preséncia de problemes amb I'entorn fisic dels barris (31,5%) i la situacié6 de Barcelona en
relacié a la preséncia de problemes socials (30,6%).
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48. Conflictes de convivéncia i veinals als barris >SIMBA

Evolucié dels conflictes de convivéncia i veinals als barris de ’AMB, 2012- Tipus de conflictes de convivéncia i veinals a 'AMB, 2016
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Interpretada des de I'Optica de la vida quotidiana, les experiéncies de conflicte s’articulen a través de les relacions personals de convivéncia al barri. Aquests
conflictes han experimentat un fort creixement del 2010 enga, primer any del que es disposa d’informacié. L'any 2012, el 8,7% de la poblacié metropolitana
s’havia vist immersa en un conflicte de convivéncia al seu barri. Aquesta proporcié ha augmentat fins a situar-se en el 15,9% I'any 2016. Aquests conflictes
no atenyen Unicament a dificultats per conciliar practiques i usos als espais de titularitat pablica del barri, siné fonamentalment a dificultats de convivencia
veinal. El soroll (18,1%) i altres conflictes amb els veins d’escala com a conseqiéncia de les olors, de la bruticia o de 'impagament de les quotes de
comunitat (17,5%) son importants fonts de conflicte als barris metropolitans. Cal destacar que el régim de tinenca dels habitatges també ha esdevingut font
de conflicte veinal, a través dels problemes que es deriven de les ocupacions il-legals d'immobles (5,1%) i dels apartaments turistics (2,8%), amb clares
implicacions en la insecuritzacid dels barris metropolitans.
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49. Producte Interior Brut 5SIMBA
Taxa de creixement real del PIB de Catalunya, Espanya, la Zona euro (19) i PIB a Barcelona, Catalunya, Espanya, UE-15 i UE-28 en Estandard de Poder
la UE-28, % variacié en volum, 2007-2016 de Compra (PPS), en euros per habitant, 2006-2015
5 UE-28 UE-15 Espanya  Catalunya  Barcelona
4 3,5 2006 24.700 27.800 25.500 30.100 30.100
3 3.2 2007 26.000 29.100 26.900 31.600 31.700
E 2 1.9 2008 26.100 28.900 26.400 30.800 31.000
é 1 2009 24.500 27.100 24.600 28.700 28.700
§ j 2010 25.500 28.000 24.400 28.600 28.600
g 2011 26.100 28.600 24.200 28.200 28.200
8 2 2012 26.600 29.000 24.200 28.300 28.300
j 2013 26.700 29.200 24.000 28.200 28.200
= 2014 27.600 30.000 24.700 29.400 29.500
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2015 28.900 31.300 25.900 30.900

— Catalunya Espanya Zona euro (19) = UE-28 Font: Eurostat.

Font: Idescat i Eurostat.

Després del fort impacte de la crisi de I'any 2009 i la segona recaiguda menys intensa el 2012 les taxes de creixement del PIB real tornen a ser positives a
partir del 2014 al conjunt d’Europa. Per I'any 2016 les taxes de creixement del PIB d’Espanya (3,2%) i Catalunya (3,5%) s6n superiors a les de la UE-28
(1,9%) i les de la Zona euro-19 (1,7%).

Pel que fa al PIB per capita en PPS, I'any 2009 es produeix una caiguda del PIB per capita de forma generalitzada al conjunt de la UE-28. A partir de 2010 el
PIB per capita de la UE-28 i de la UE-15 torna a augmentar cada any fins arribar el 2015 a uns valors que superen els anteriors a la crisi. En canvi, en el cas
d’Espanya, Catalunya i Barcelona el creixement és menys intens i encara no ha recuperat els valors anteriors a la crisi. De fet, abans del 2010 el PIB per
capita de Catalunya i Barcelona superava el de la UE-15, perd després de la crisi econdmica i com a conseqiiéncia del menor creixement, el PIB de
Catalunya el 2015 és inferior al de la UE-15 (la dada per Barcelona no esta disponible).
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50. PIB, PIB per capitai VAB per sectors 5SIMBA
PIB i PIB per capita de Barcelona, la resta de 'AMB, I'AMB, Catalunya i VAB per sectors d’activitat a Barcelona, la resta de 'AMB, 'AMB i
Espanya, en milions d'euros i en euros; 2011-2015 Catalunya, en % sobre el total; 2011-2015
Resta 100

PIB Barcelona  AMB AMB Catalunya Espanya

90
2011 71.668 36.236 107.904 209.716 1.070.413

80
2012 70.605 35.075 105.680 204.272 1.042.872
2013 70.332 34.940 105.272 203.241 1.031.272 0
2014 71.401 35.957 107.358 206.776 1.041.160 60 84l ss a5 fl a5
2015 73.916 37.536 111.452 214,927 1.081.190 & 50

40

Resta .
PIB per capita Barcelona AMB AMB Catalunya Espanya
2011 44364 22.486 33.438  27.815  22.683 20
5§ 408 2 /
2012 43.558 21.673 32.624 26.981 22.064 10
2013 43.635 21.611 32.606 26.906 21.882 0 PO e T ——
2014 44559 22308 33401 27501 22261 R R R R|R 8 R R B/ R R ' B
I |
2015 46.066 23.326 34.679  28.626  23.189 s ew Al B crame
B Agricultura  ®Industria  ® Construccié B Serveis

Nota: Dades de 2012 a 2015 soén provisionals. PIB base 2010. Nota: Dades de 2012 a 2015 sén provisionals. PIB base 2010.
Font: Les dades de Barcelona i 'AMB son del Gabinet Técnic de Programacié (Ajuntament de Font: Les dades de Barcelona i 'AMB sén del Gabinet Técnic de Programacié (Ajuntament de
Barcelona) i les dades de Catalunya i Espanya sén de I'ldescat. Barcelona) i les dades de Catalunya sén de I'ldescat.

El PIB de la AMB és de 111.452 milions d’euros I'any 2015 i representa el 51,9% del PIB de Catalunya i el 10,3% del PIB d’Espanya. Dins de 'AMB,
Barcelona amb 73.916 milions d’euros representa el 66,5% del PIB de 'AMB. El creixement interanual del PIB de 'AMB entre 2014-2015 ha estat del 3,4%,
superior al de Barcelona i al d’Espanya (3,2%) i en linia amb el de Catalunya (3,5%). El PIB per capita de ’AMB I'any 2015 es de 34.679,5 euros si bé el de
Barcelona amb 46.066,4 euros gairebé dobla al de la resta de 'AMB 23,325,6 euros.

El sector serveis és la principal activitat economica de Catalunya i de 'AMB, ja que aporta el major percentatge del VAB (75% i 85% respectivament) i a més
aquesta terciaritzacié de 'economia ha augmentat amb el temps. Dins de 'AMB, a Barcelona el sector serveis encara €s més important ja que representa el
90% del VAB, mentre a la resta de 'AMB (75%) té un pes similar al de Catalunya. Pel que fa al VAB industrial, '’AMB i sobretot Barcelona tenen un pes reduit
(11% i 7% respectivament), si bé a la resta de 'AMB (19%) és similar al de Catalunya (20%).
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51. Taxa d’ocupacié i d’atur 5SIMBA
Taxa d'ocupacio de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Taxa d'atur de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya,
Espanya, 2007-2016 2007-2016

65 30

60

55

%

50

45

40 0
LI L T 1 1 A VL Y 1 YA 1 11 Y2 T | 1 V2 T | 1 AV A (B (T AV B I [ VAV LI L T 1 A {1 Y 1 A 1 1 Y2 e 1 1 V2 T | 1 AV I (B (T AV B I [ VAV
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
=== Barcelona =====Prov. Barcelona Catalunya === Espanya == Barcelona === Prov. Barcelona Catalunya === Espanya
Font: IERMB amb dades de la Encuesta de Poblacion Activa, INE. Font: IERMB amb dades de la Encuesta de Poblacion Activa, INE.

L’evolucié de la taxa d’ocupacié de la provincia de Barcelona i de Catalunya ha estat positiva entre 'any 2015 i el 2016, ja que aquesta se situa en el 53,1% i
el 52,5% respectivament (si bé encara estan lluny dels valors previs a la crisi economica del 60%). El cas del municipi de Barcelona és lleugerament diferent
ja que ha suportat millor 'impacte de la crisi que els altres ambits. Concretament des de l'inici de la crisi I'any 2008, la taxa d’ocupacié ha estat superior a la
dels altres ambits fins assolir 'any 2016 el 54,5%, si bé encara no ha assolit els valors previs a la crisi. En el cas d’Espanya, la taxa d’ocupacié ha
experimentat una gran davallada amb valors inferiors al 45%, si bé els Ultims anys s’ha recuperat fins arribar al 48% I'any 2016.

La taxa d’atur del municipi de Barcelona el 2016 s’ha situat en el 11,5% de la poblaci6 activa. Aquesta xifra és significativament menor a les de la provincia
de Barcelona (14,7%), Catalunya (14,8%) i Espanya (18,6%). Pel que fa a la seva evolucio, les taxes d’atur del municipi de Barcelona, la provincia de
Barcelona, Catalunya i Espanya, després del fort increment experimentat el 2008 i el 2009, van continuar augmentat fins arribar a un maxim durant el primer
trimestre de 2013 (en el cas de Barcelona el maxim es va registrar abans, durant el tercer trimestre de 2012) i des d’aleshores han disminuit
progressivament, si bé encara estan lluny dels valors previs a la crisi economica.
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52. Salaris i bretxa salarial

Salaris mitjans totals per sexe, 14 municipis de I'AMB, Catalunya, Espanya i
AMB, euros/any, 2014

Total Home Dona
Santa Coloma de Gramenet 20.666 24.080 17.077
Hospitalet de Llobregat, I 21.494 24.797 18.051
Badalona 22.280 25.699 18.663
Cornella de Llobregat 22.328 26.549 18.039
Prat de Llobregat, el 22.694 26.156 19.083
Espanya 23.322 26.614 19.744
Sant Boi de Llobregat 23.510 26.512 19.983
Viladecans 23.598 27.565 19.220
Catalunya 25.016 28.744 21.109
Gava 26.105 30.997 21.544
Cerdanyola del Vallés 26.293 30.628 21.909
AMB 26.869 30.938 22.834
Sant Feliu de Llobregat 27.071 31.497 22.520
Esplugues de Llobregat 27.391 31.724 22.710
Barcelona 28.649 32.868 24.618
Castelldefels 29.629 35.076 24.098
Sant Cugat del Vallés 39.626 47.725 32.029

Font: IERMB a partir de Gabinet Técnic de Programacio, Ajuntament de Barcelona, i MCVL.

Els guanys salarials mitjans dels treballadors/ores residents en els 14
municipis de més de 40.000 habitants de 'AMB per I'any 2014 es van situar
en els 26.869 euros. Les remuneracions salarials mitjanes de la majoria de
municipis de ’AMB eren inferiors al salari mitja de 'AMB, sent Santa Coloma
de Gramenet el que presentava un salari mitja més baix (20.666 euros/any) i
Sant Cugat del Vallés el que presentava el salari mitja més elevat (39.626
euros/any). La diferéncia entre aquests dos municipis era de 18.960
euros/any, el que suposa que el salari mitja a Sant Cugat del Valles dobla el
salari mitja a Santa Coloma de Gramenet.

La bretxa salarial, entesa com la diferéncia salarial entre homes i dones
expressada en percentatge dels ingressos bruts mitjans dels homes, va ser
del 26,2% (les dones van cobrar de mitjana uns 8.105 euros menys que els
homes assalariats). De fet, la bretxa salarial és més gran en els grups d’edat
meés grans: 55 anys o més (38,1%), i en les categories professionals
extremes, és a dir, en els grups dels oficials de la, 2a, 3a i especialistes
(35,1%), i a la vegada en els grups professionals superiors: els
llicenciats/ades, enginyers/es i alta direccié (30,6%).

Bretxa salarial als 14 municipis de I'AMB, en %, 2014

Edat: 55 i més anys I 38,1
Oficials de 1a, 2a, 3a i especialistes NGNS 35,1
Llicenciats, enginyers i altadireccic NN 30,6
Comer¢g 30,3
Activitats professionals i Administratives 29,9
Contracte Indefinit NG 23,4
Espanyola IR 27,5
35a54 anys I 26,6
I 26,2
Caps administratius, de taller i tecnics GGG 25,6

Total

Informacié, Financeres i Immobiliaries 24,4
Oficials administratius i ajudants NN 23,1
AP, Educacio, Sanitat, Serveis socials i..} 22,9
Sense qualificacid, menors de 18 anys i.. I 226
IndUstria 20,7
Estrangera I 10,7
Jornada completa 18,8
Auxiliars administratius i subalterns NN 17,0
Finsa 34 anys I 13?2
Transport i Hostaleria 10,7
Contracte Temporal I 538
Construccié 4,7
Jornada parcial | 0,4

0 5 10 15 20 25 30 35 40
Diferéncia salarial entre homes i dones (%)

-2>SIMBA

Font: IERMB a partir de Gabinet Tecnic de Programacio, Ajuntament de Barcelona, i MCVL.
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53. Afiliats/ades a la Seguretat Social

Afiliats/ades a la SS (RGSS+autonoms) als municipis de 'AMB, 2015-2016

Creixement Creixement

2015-20186, 2015-2016,
Municipi 2015 2016 en unitats en %
Badalona 52.485 55.080 2.595 4,9
Badia del Valles 849 941 92 10,8
Barbera del Valles 18.243 19.154 911 50
Barcelona 993.367 1.027.352 33.985 3,4
Begues 1.151 1.201 50 4,3
Castellbisbal 9.324 8.586 -738 -7,9
Castelldefels 14.740 15.081 341 2,3
Cerdanyola del Vallés 23.916 24.800 884 3,7
Cervello 2.529 2.629 100 4,0
Corbera de Llobregat 2.647 2.690 43 1,6
Cornella de Llobregat 35.562 36.291 729 2,0
Esplugues de Llobregat 16.977 18.408 1431 8,4
Gava 14.238 14.922 684 4,8
Hospitalet de Llobregat, I 87.987 90.239 2.252 2,6
Molins de Rei 7.797 7.806 9 0,1
Montcada i Reixac 18.462 19.470 1.008 55
Montgat 2.331 2.552 221 9,5
Palleja 2.770 2.914 144 5,2
Palma de Cervelld, la 861 892 31 3,6
Papiol, el 1.978 2.044 66 3,3
Prat de Llobregat, el 35.953 40.754 4.801 13,4
Ripollet 7.481 7.804 323 4,3
Sant Adria de Besos 9.327 9.710 383 4,1
Sant Andreu de la Barca 9.925 10.417 492 5,0
Sant Boi de Llobregat 24.550 25.328 778 3,2
Sant Climent de Llobregat 840 896 56 6,7
Sant Cugat del Vallés 56.516 60.751 4.235 7,5
Sant Feliu de Llobregat 10.154 10.655 501 4,9
Sant Joan Despi 14.428 14.563 135 0,9
Sant Just Desvern 12.724 14.817 2.093 16,4
Sant Viceng dels Horts 6.817 7.052 235 34
Santa Coloma de Cervellé 3.227 2.240 -987 -30,6
Santa Coloma de Gramenet 14.830 15.261 431 2,9
Tiana 1.639 1.685 46 2,8
Torrelles de Llobregat 959 972 13 1,4
Viladecans 15.569 18.038 2.469 15,9
Total AMB 1.533.153 1.593.995 60.842 4,0

Font: Departament d'Empresa i Ocupacio,

Generalitat de Catalunya.

-2>SIMBA

Afiliats/ades a la SS (RGSS+autonoms) a Barcelona, resta AMB, AMB, Resta
RMB i Catalunya, taxes de creixement trimestral interanual, 2007-2016
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Font: Departament d'Empresa i Ocupacid, Generalitat de Catalunya.

L’AMB concentra, el 2016, 1.593.995 treballadors dels quals 1.027.352
treballen a Barcelona (el 64,5% del total). Entre el 2015 i el 2016 s’han creat
60.842 llocs de treball, que en termes percentuals representa un creixement
del 4% interanual. La creacié d’ocupacié ha estat generalitzada a tots el
municipis de 'AMB, a excepcié de Castellbisbal i Sant Coloma de Cervelld on
s’ha perdut ocupacio.

Pel que fa a I'evolucio I'ocupacio, les taxes de creixement tornen a ser
positives als diferents ambits després de I'impacte de la crisi de I'any 2008 i
la segona recaiguda el 2012. Dins 'AMB cal destacar que entre 2015 i 2016,
la resta de 'AMB (5%) presenta un creixement superior al de Barcelona
(3,4%).
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54. Llocs de treball i poblacié ocupada resident 5SIMBA
Afiliats/ades segons compte cotitzacié sobre afiliats/ades segons adreca Afiliats/ades segons compte cotitzacié sobre afiliats/ades segons adrega
padronal a 'AMB, 2012-2016 padronal als municipis de I'AMB, 2016
Relacié entre llocs
de treball i
1.800.000 123 1,25 Afiliats/ades segons Afiliats segons afiliats/ades per
1,22 1,22 ' I =gon UES pe
121 1,22 ’ ’ Municipi compte cotitzacié  adreca padronal lloc residéncia
1.600.000 ' Badalona 55.080 83.325 0,7
1,20 Badia del Valles 941 4.600 0,2
1.400.000 Barbera del Vallés 19.154 13.897 1,4
Barcelona 1.027.352 646.896 1,6
1.200.000 Begues 1.201 3.023 0,4
N 1,15 C i
Ne) astellbisbal 8.586 5.471 1,6
g 1.000.000 Castelldefels 15.081 26.976 0,6
% 500.000 Cerdanyola del Valles 24.800 23.439 1,1
a : 110 Cervell6 2.629 3.915 0,7
600.000 ' Corbera de Llobregat 2.690 6.327 0,4
’ Cornella de Llobregat 36.291 34.158 1,1
400.000 Esplugues de Llobregat 18.408 18.197 1,0
: 1,05 Gava 14.922 18.669 0,8
200.000 Hospitalet de Llobregat, I 90.239 98.443 0,9
: Molins de Rei 7.806 11.078 0,7
0 100 Montcada i Reixac 19.470 14.473 1,3
’ Montgat 2.552 5.311 0,5
2012 2013 2014 2015 2016 Palleja 2914 4833 0.6
mmmm Poblacié ocupada segons ubicacio compte cotitzacio (llocs de treball) Palma de Cervello, la 892 1.349 0,7
» ) Papiol, el 2.044 1.782 1,1
= Poblacié ocupada segons adreca padronal (treballadors residents) Prat de Llobregat, el 40.754 26.058 16
Relacio entre llocs de treball i treballadors residents Ripollet 7.804 15.448 0,5
. y ) ) Sant Adria de Besos 9.710 13.351 0,7
Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya i Idescat. Sant Andreu de la Barca 10.417 11.272 0,9
Sant Boi de Llobregat 25.328 33.087 0,8
, . . L Sant Climent de Llobregat 896 1.882 0,5
A 'AMB el nombre d'afiliats segons el compte de cotitzacio (o llocs de treball)  sant Cugat del Valles 60.751 38.235 1,6
és superior al d'afiliats segons adrega padronal (treballadors residents). Per  Sant Feliu de Liobregat 10.655 18.309 0,6
I'any 2016 la relaci6 entre aquestes dues variables és d’1,2, perd des del SantJoan Despi 14.563 14.540 10
. . i . Sant Just Desvern 14.817 7.137 2,1
2012 ha anat augmentant progressivament i, per tant, aixo el converteix en g, Viceng dels Horts 7052 11236 06
un ambit que cada vegada atreu a un major nombre de treballadors de fora  santa Coloma de Cervello 2.240 3.663 0,6
de I'AMB. A nivell municipal no tots els municipis tenen el mateix Santa Coloma de Gramenet 15.261 42.972 04
comportament, sent Sant Just Desvern (2,1), Sant Cugat del Valles, Tiana 1.685 3.901 0.4
Barcelona, Castellbisbal i el Prat de Llobregat (1,6 tots ells) els municipis que Torrelles de Llobregat or2 2.691 04
" : reg 12 ) Cipis q Viladecans 18.038 27.665 0,7
atrauen més treballadors. En canvi, Badia del Vallés (0,2) és el municipi amb  Tgia aAMB 1.593.995 1.297.600 1.2

la relaci6 més baixa i per tant que menys llocs de treball atreu. Font: Departament d'Empresa i Ocupaci6, Generalitat de Catalunya i Idescat.
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55. Ocupacié segons els principals sectors econdmics 5SIMBA
Afiliats/ades (RGSS+Autonoms) segons sector economic a I'AMB, 2008-2016 Afiliats/ades (RGSS+Autdonoms) segons sector economic als municipis de
I'AMB, 2016
1.600.000 Municipi Agricultura  Indlstria  Construcci6 Serveis Total
D Badalona 16 6.684 5.690 42.690 55.080
Badia del Vallés 0 33 167 741 941
1.400.000 1365364 Barpera del Vallés 4 8.158 894  10.098  19.154
1.290.045 Barcelona 473 74.196 31.265  921.418 1.027.352
Begues 17 128 111 945 1.201
1.200.000 Castellbisbal 14 4.801 475 3.296 8.586
Castelldefels 5 998 1.122 12.956 15.081
1.000.000 Cerdanyola del Valles 10 2.382 1.348 21.060 24.800
Cervelld 2 646 243 1.738 2.629
800.000 Corbera de Llobregat 6 338 395 1.951 2.690
' Cornella de Llobregat 16 5.067 4.348 26.860 36.291
Esplugues de Llobregat 7 3.752 821 13.828 18.408
600.000 Gava 93 2.542 1.014 11.273 14.922
Hospitalet de Llobregat, I 19 8.948 4.476 76.796 90.239
400.000 Molins de Rei 19 1.372 536 5.879 7.806
' Montcada i Reixac 3 5.037 1.387 13.043 19.470
222.780 Montgat 3 506 281 1.762 2.552
200.000 T—— 157760 Palleja 3 390 325 2.196 2.914
' Palma de Cervell6, la 5 170 131 586 892
0 269 1063  Papiol, el 23 792 135 1.094 2.044
’ Prat de Llobregat, el 31 3.936 1.440 35.347 40.754
R AR AR AR AR AR AR AR IARIRIY Ripollet 3 1799 238 sy 7 804
2008 = 2009 = 2010 2011 2012 @ 2013 @ 2014 2015 2016 Sant Adria de Besos 0 1.813 809 7.088 9.710
Sant Andreu de la Barca 9 3.271 651 6.486 10.417
== Agricultura ======|ndustria Construcci6 === Serveis Sant Boi de Llobregat 52 3.791 1.888 19.597 25.328
Sant Climent de Llobregat 30 172 190 504 896
Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya. Sant Cugat del Vallés 36 3.889 1.818 55.008 60.751
Sant Feliu de Llobregat 20 1.682 919 8.034 10.655
Els treballadors de 'AMB I'any 2016 es dediquen principalment al sector serveis ga”: joat”DDeSP' ig i-g% Zlg ig-gég ii-g?g
0 - - . . 0 2 0 . ant Just Desvern . . .
(85,7.A> del total), ,segwt de la industria (9,9%), |a,. construccio (4,4%), T S Vicenc dels Horts 17 5057 732 1246 7052
marginalment, de l'agricultura (0,1%). Pel que fa a l'evoluci6, el nhombre de  santa Coloma de Cervelld 16 337 207 1.680 2.240
treballadors de serveis ha augmentat progressivament fins a superar I'any 2016 Santa Coloma de Gramenet 9 1.197 1.605 12.450 15.261
el nivell previ a la crisis economica. En canvi, la indGstria i la construccié han 1‘6‘”6‘" de Liobreqat ig 128 122 1-?2‘1‘ 1-832
q o q q q oy q . orrelles de Llobregal
expgrlmentat d|§m|nUC|0ns significatives del nombre de treball_adors. A nivell .- decans 8 2120 2126 13.744 18.038
municipal, el major percentatge de treballadors dels sector serveis sobre el total Totar AMB 1.063  157.769 69.799 1.365.364 1.593.995

es dona a Sant Cugat del Vallés i a Barcelona (90%). En canvi, els municipis Font: Departament dEmpresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya.
que destaquen per I'elevat pes de la industria sén Castellbisbal (56%) i Barbera
del Vallés (43%).
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56. Sectors més destructors i creadors d’ocupacio 5SIMBA
Sectors més creadors d'ocupacio a 'AMB, 2015-2016 Sectors més destructors d'ocupacié a I'AMB, 2015-2016
Treballado Treballado Diferéncia % total Treballadors Treballador  Diferéncia % total

Descripcio rs 2015 rs 2016 2015-2016 AMB  Descripci6 2015 s 2016 2015-2016 AMB
Comerg al detall, excepte el comerg de Mediaci6 financera, excepte

vehicles de motor i motocicletes 159.335 164.438 5.103 7,8 assegurances i fons de pensions 24.291 22.768 -1.523 33,7
Serveis de tecnologies de la informacié 42.495 47.363 4.868 7,5 Fabricaci6 de begudes 2.294 1.815 -479 10,6
Serveis de menjar i begudes 95.204 99.924 4.720 7,2 Reparaci6 d'ordinadors, d'efectes

Activitats administratives d'oficina i altres personals i efectes domestics 6.508 6.056 -452 10,0
activitats auxiliars a les empreses 44.867 48.757 3:890 6.0. Industries manufactureres diverses 3.807 3.434 -373 8,3
Educaci6 94902 98.750 3.848 29 Activitats de lloguer 11.175 10.809 -366 8,1

Administracio6 publica, Defensa i

Seguretat Social obligatoria 95.835 99.584 3.749 5,7 Telecomunicacions 8.212 7.918 -294 6,5
Activitats de serveis socials amb Assegurances, reassegurances i

allotjament 18.700 21.859 3.159 4,8 fons de pensions, excepte la

Activitats sanitaries 94971  97.583 2.612 4,0 -Seguretat Social obligatoria 9.895 9.679 -216 48
Comerg a I'engrds i intermediaris del Activitats associatives 14.806 14.639 -167 3,7
comerg, excepte vehicles de motor i L

motocicletes 101.086  103.465 2.379 3,6 .Edicid 10.260 10.100 -160 3.5
Activitats especialitzades de la Activitats de les llars que donen

construccio 42.981 45.257 2.276 3,5 _ocupacio a personal domestic 4.861 4.718 -143 3,2
Resta sectors creadors 598.040 626.698 28.658 43,9 _Resta sectors destructors 47.146 46.804 -342 7,6
Total sectors creadors 1.388.416  1.453.678 65.262 100,0  Total sectors destructors 143.255 138.740 -4.515 100,0
Font: Ministerio de Empleo y Seguridad Social Font: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Si s’analitza la creacié d’ocupacié per sectors d’activitat economica entre el 2015 i el 2016 s’observa que els serveis és on s’ha creat més ocupacié. En
primer lloc, destaquen el Comerg al detall que va crear 5.103 llocs de treball. En segon lloc, els Serveis de tecnologies de la informacié (4.868 nous llocs de
treball nous). En tercer lloc es situen els Serveis de menjar i begudes (bars i restaurants), que van crear 4.720 llocs de treball. Altres activitats relacionades
amb el suport a les empreses com les Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars a les empreses també han creat ocupacio (3.598 nous
llocs de treball). A continuacié destaquen les activitats relacionades amb la provisié de béns publics: Educacié, Administracié publica, Defensa i Seguretat
Social obligatoria, Activitats de serveis socials amb allotjament i Activitats sanitaries. Les activitats de Comerg a I’engros i intermediaris del comerg també han
augmentat el nombre de treballadors (2.379). Finalment, activitats relacionades amb el sector de la construccié com les Activitats especialitzades de la
construccio, han augmentat també I'ocupacio (2.276 treballadors), tot i la crisi del sector.

El sector que ha experimentat més destruccioé d’ocupacio entre el 2015 i el 2016 és la Mediacid financera (1.523 llocs de treball menys) i que representa el
33,7% del total d’ocupacio destruida. A continuacio, si bé a gran distancia, es troben la Fabricaci6 de Begudes (-479 llocs de treball). En tercer lloc, la
Reparacié d'ordinadors, d'efectes personals i efectes domestics han reduit també I'ocupacio (-452). Addicionalment, cal destacar que la destruccié d’'ocupacio
s’ha concretat en diferents activitats tant industrials (Industries manufactureres diverses), com de serveis (Activitats de lloguer, Telecomunicacions,
Assegurances, reassegurances i fons de pensions, Activitats associatives, Edicid i Activitats de les llars que donen ocupacié a personal domestic).
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57. Nombre d’empreses ->SIMBA

Empreses als municipis de 'AMB, 2015-2016 Empreses a Barcelona, resta AMB, AMB, Resta RMB i Catalunya, taxes de

creixement trimestral interanual, 2007-2016

Creixement Creixement 6

2015-2016,  2015-2016,
Municipi 2015 2016 en unitats en %
Badalona 4.854 5.006 152 31 2,9
Badia del Vallés 85 88 3 3,5 2,8
Barbera del Valles 1.322 1.320 -2 -0,2 24
Barcelona 72.846 74.627 1.781 2,4 22
Begues 115 135 20 17,4
Castellbisbal 564 576 12 2,1
Castelldefels 1.633 1.703 70 4,3
Cerdanyola del Vallés 1.534 1.599 65 4,2
Cervelld 218 228 10 4,6
Corbera de Llobregat 222 236 14 6,3
Cornella de Llobregat 2.435 2.469 34 14
Esplugues de Llobregat 1.224 1.233 9 0,7
Gava 1.371 1.374 3 0,2
Hospitalet de Llobregat, I 5.436 5.521 85 1,6
Molins de Rei 868 920 52 6,0
Montcada i Reixac 1.258 1.288 30 2,4
Montgat 249 258 9 3,6
Palleja 284 290 6 2.1
Palma de Cervello, la 106 106 0 00 AR AR AR R AR AR R AR AR YA TVARTRITY
Papiol, el 215 228 13 6,0 2007 | 2008 & 2009 & 2010 2011 = 2012 = 2013 = 2014 @ 2015 @ 2016
Prat de Llobregat, el 1.750 1.818 68 3,9
Ripollet 864 872 8 0,9 == Barcelona === Resta AMB AMB === Resta RMB Catalunya
Sant Adria de Besos 903 925 22 2,4 ) y )
Sant Andreu de la Barca 795 838 43 54 Font: Departament d'Empresa i Ocupacid, Generalitat de Catalunya.
Sant Boi de Llobregat 1.951 1.980 29 15 ,
Sant Climent de Llobregat 101 108 7 69 L'AMB concentra, el 2016, 116.128 empreses de les quals 74.627 es
Sant Cugat del Vallés 3.043 3.175 132 4,3 localitzen a Barcelona (el 64,3% del total). Entre el 2015 i el 2016 s’han creat
gam JFe"U dDe Llobregat 1-2;2 1-2‘9‘2 22 ;:Z 2.896 empreses que en termes percentuals representa un creixement del
522: oot Do C63 Z81 18 54 2,6% interanual. La creaci6 d'empreses ha estat generalitzada a tots el
Sant Viceng dels Horts 607 622 15 25 municipis de 'AMB, a excepci6é de Santa Coloma de Cervell6 i Barbera del
Santa Coloma de Cervell 185 181 -4 2,2 Vallés que disminueixen de forma testimonial.
??‘“ta Coloma de Gramenet 1-222 1-?22 ‘1‘; évi Pel que fa a I'evolucié I'ocupacio, les taxes de creixement tornen a ser
Toreles de Liobregat 1 112 3 ,7 positives als diferents ambits a un ritme semblant al d'abans de la crisi
Viladecans 1.476 1.565 89 60 economica. Dins 'AMB cal destacar que entre 2015 i 2016 la resta de 'AMB
Total AMB 113.232 116.128 2.896 26 (2,8%) presenta un creixement superior al de Barcelona (2,4%) i al del

Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya.

conjunt de 'AMB (2,6%).
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58. Contractes laborals

Contractes a I'AMB segons modalitat i sexe, 2007-2016
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Font: SEPE, Ministeri d'Ocupacié i Seguretat Social.

->SIMBA

Contractes a I'AMB segons sector d’activitat, variacio interanual en valor
absolut, 2007-2016
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Nota: Les dades trimestrals dan referéncia a I'acumulat dels tres mesos de cada trimestre. A
patir de gener de 2012 s'inclouen les dades dels contractes dels empleats de la llar.
Font: SEPE, Ministeri d'Ocupacié i Seguretat Social.

El quart trimestre de I'any 2016, es van signar 412.209 contractes a 'AMB dels quals la gran majoria (357.795) sén temporals i un petita part (54.414) son
indefinits. Aquest elevat pes de la temporalitat (87% del contractes s6n temporals) és una caracteristica estructural del mercat de treball que s’accentua en
epoques de crisi i disminueix durant la recuperacié economica. Dels 357.795 contractes temporals registrats el quart trimestre de 2016 les dones (181.082)
van signar meés contractes que els homes (176.713), i aquest és un patré que es repeteix al llarg del periode 2007-2016. Pel que fa als 54.414 contractes
indefinits, la situacié s’inverteix i els homes (28.004) van signar més contractes que les dones (26.410). Com el cas anterior, és un patré que es repeteix

durant el periode 2007-2016.

Pel que fa a I'evolucié interanual dels contractes registrats segons el sector d’activitat, a I'inici de la crisi I'any 2008 la caiguda de contractes va afectar a tots
els sectors i en nombres absoluts primer als serveis, després a la construccié i finalment a la indUstria. La variacié interanual dels contractes no ha tornat a
ser positiva fins el 2013, els primers trimestres gracies al sector serveis, i després progressivament gracies a la resta de sectors. Durant el 2016 la variacio
interanual dels contractes segueix sent positiva si bé la industria i la construccié creixen amb menys intensitat que els trimestres anteriors.
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59. Atur registrat

Aturats registrats i taxa d'atur registrat als municipis de 'AMB, 2015-2016

Creixement Creixement Taxa

2015-2016, en 2015-2016, d'atur

Municipi 2015 2016 unitats en %  registrat
Badalona 18.180 15.616 -2.564 -14,1 14,8
Badia del Vallés 1451 1.305 -146 -10,1 21,0
Barbera del Valles 2.444 2.085 -359 -14,7 13,1
Barcelona 89.398 78.864 -10.534 -11,8 10,3
Begues 299 234 -65 -21,7 8,0
Castellbisbal 773 634 -139 -18,0 10,8
Castelldefels 3.789 3.186 -603 -15,9 11,3
Cerdanyola del Valles 3.576 3.119 -457 -12,8 11,1
Cervelld 495 438 -57 -11,5 10,5
Corbera de Llobregat 721 650 -71 -9,8 9,9
Cornella de Llobregat 6.449 5.342 -1.107 -17,2 12,8
Esplugues de Llobregat 2.791 2.495 -296 -10,6 11,3
Gava 3.074 2.690 -384 -12,5 12,7
Hospitalet de Llobregat, I 18.945 16.673 -2.272 -12,0 13,2
Molins de Rei 1.350 1.165 -185 -13,7 9,8
Montcada i Reixac 2.736 2411 -325 -11,9 14,7
Montgat 659 581 -78 -11,8 111
Palleja 669 568 -101 -15,1 10,9
Palma de Cervelld, la 178 142 -36 -20,2 10,3
Papiol, el 254 216 -38 -15,0 11,1
Prat de Llobregat, el 4.738 4.136 -602 -12,7 13,4
Ripollet 3.220 2.827 -393 -12,2 15,6
Sant Adria de Besos 3.419 2.984 -435 -12,7 18,3
Sant Andreu de la Barca 1.994 1.692 -302 -15,1 13,1
Sant Boi de Llobregat 6.356 5.651 -705 -11,1 14,0
Sant Climent de Llobregat 221 192 -29 -13,1 10,0
Sant Cugat del Vallés 3.243 2.941 -302 -9,3 7,5
Sant Feliu de Llobregat 2.835 2.386 -449 -15,8 10,6
Sant Joan Despi 1.915 1.634 -281 -14,7 10,2
Sant Just Desvern 645 556 -89 -13,8 7,6
Sant Viceng dels Horts 2.488 2.155 -333 -13,4 16,0
Santa Coloma de Cervellé 370 319 -51 -13,8 8,8
Santa Coloma de Gramenet  10.559 9.187 -1.372 -13,0 15,7
Tiana 355 287 -68 -19,2 7,7
Torrelles de Llobregat 334 266 -68 -20,4 10,2
Viladecans 4.929 4.162 -767 -15,6 13,2
Total AMB 205.852 179.789 -26.063 -12,7 11,7

Font: SEPE, Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social i Departament d'Empresa i Ocupacio6.

-2>SIMBA

Aturats registrats segons durada de l'atur a 'AMB, 2010-2016
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Font: Departament d'Empresa i Ocupacio.

L’atur registrat a 'AMB el 2016 ha estat de 179.789 persones, de les quals
78.864 es troben al municipi de Barcelona (44% del total). Entre 2015 i 2016
el nombre d’aturats de 'AMB ha disminuit el 12,7% i aquesta ha estat una
disminucié generalitzada a tots els municipis. La taxa d’atur registrat a ’AMB
ha arribat a I'11,7% amb importants diferéncies entre municipis, sent Badia del
Valles el més elevat (21%) i Sant Cugat del Valles i Sant Just Desvern els
més baixos (7,5% i 7,6% respectivament). L'atur registrat ha disminuit els
Ultims anys, pero si es té en compte el temps que fa que cerquen feina, els
aturats des de fa menys d’un any son el grup més nombros, si bé el seu pes
ha disminuit progressivament. En canvi, els aturats de llarga durada han
augmentat de forma important i en especial els aturats de més de 2 anys.
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60. Treballadors/es i empreses en R+D 5SIMBA
Treballadors/ores (afilats al RGSS+Autonoms) en R+D a Barcelona, laresta  Empreses en R+D a Barcelona, la resta de I'AMB, 'AMB i 'RMB, en valor
de I'AMB, 'AMB i 'RMB, en valor absolut i en % sobre el total treballadors, absolut i en % sobre el total treballadors, 2009-2016
2009-2016
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16.748;0,8%
16.000 511;0,3%
14.000 ~12.941;0,6%
12.000 400 377:0.2%
10.095; 1%
10.000 — 296;0,4%
e 300 e
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6.000 200
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Barcelona Resta AMB AMB ==—=RMB Barcelona Resta AMB AMB =——=RMB
Nota: S'entén R+D com les activitats que recull I'epigraf 72 segons la CNAE-09. Nota: S'entén R+D com les activitats que recull I'epigraf 72 segons la CNAE-09.
Font: Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social. Font: Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social.

L’any 2016 el nombre de treballadors de 'AMB que es dediquen a 'R+D és de 14.568 persones de les quals 10.095 es localitzen a Barcelona (equival al
69% dels ocupats en R+D de 'AMB). A nivell percentual per I'any 2016, els treballadors en R+D representen I'1% del treballadors totals a Barcelona, a lAMB
és el 0,9% dels treballadors totals, mentre a la resta de 'AMB i a 'RMB suposa el 0,8% dels treballadors totals. Respecte el 2009 els treballadors que es
dediquen a I'R+D han guanyat pes relatiu sobre el total de treballadors a Barcelona, 'AMB i 'RMB pero és sobretot a la resta de 'AMB on I'increment és més
gran (s’ha doblat del 0,4% al 0,8%).

Pel que fa a les empreses, I'any 2016 a ’AMB n’hi ha 428 que es dediquen a activitats d’'R+D de les quals 296 (el 69% del total de 'AMB) es concentren a
Barcelona. El pes de les empreses en R+D sobre el total d’empreses és molt petit i en tots els ambits suposa menys del 0,5% del total d’empreses. Des del
punt de vista evolutiu, aquestes empreses i en tots els ambits han experimentat un augment significatiu, si bé les de la resta de ’AMB han experimentat un
increment més gran.
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61. Treballadors/es en economia del coneixement i en industries creatives 5SIMBA
Treballadors/ores (afiliats al RGSS+Autonoms) per intensitat de coneixement  Treballadors/ores (afiliats al RGSS+Autdonoms) en indUstries creatives a
a Barcelona, la resta de 'AMB i I'AMB, 2009-2016 Barcelona, la resta de I'AMB i 'AMB, 2009-2016
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Font: IERMB a partir de Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social i classificacié Eurostat. Font: IERMB a partir de Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social i Lazzeretti, Boix i Capone, 2008.

L’any 2016 el nombre de treballadors de 'AMB que es dediquen a activitats de Coneixement Alt és de 740.705 persones, de les quals 534.558 es localitzen a
Barcelona (equival al 72% dels ocupats en Coneixement Alt de 'AMB). Barcelona és I'inic ambit on (des de I'any 2011) el pes de les activitats de
Coneixement Alt superen a les activitats de Coneixement Baix. A 'AMB, perd especialment a la resta de 'AMB, el pes de les activitats de Coneixement Baix
és superior al Coneixement Alt si bé durant el periode 2009-2016 les diferencies entre els dos tipus d’activitat s’han reduit. En tots els ambits, les activitats de
Coneixement Alt han resistit millor davant la crisi econdmica, ja que han perdut menys ocupats i han comencat a recuperar-se abans que les de Coneixement
Baix.

El nombre de treballadors de 'AMB que es dediquen a les industries creatives és de 173.688 persones, de les quals 122.931 es localitzen a Barcelona
(equival al 71% dels ocupats en industries creatives de ’'AMB). A nivell percentual per I'any 2016, els treballadors en economia creativa representen el 12%
del treballadors totals a Barcelona, a ’AMB és I'11% dels treballadors totals, mentre a la resta de 'AMB suposa el 9% dels treballadors totals. L’evolucié del
nombre de treballadors mostra una davallada important, tant en els ocupats en industries creatives com no creatives entre els anys 2010 i 2012 a causa dels
efectes de la crisi. Perd quan s’inicia la recuperacié economica, les industries creatives presenten una millor evolucio i recuperacié que la resta de sectors.
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62. Exportacions i importacions 5SIMBA
Exportacions i importacions de la provincia de Barcelona, Catalunya i Exportacions i importacions de la provincia de Barcelona per grans ambits,
Espanya, variacid interanual en termes reals, en percentatge, 2007-2016 en % sobre el total, 2007-2016
20 Exportacions
15 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*
10 UE-15 648 624 61,2 587 57,1 532 538 560 564 574
s ,% Resta d'Europa 11,4 12,1 125 13,1 138 14,0 132 125 125 1372
4 BRIC 36 44 40 47 50 59 59 51 46 42
0 2 EEUU 29 28 30 32 30 32 31 32 35 34
X 5 Japé 09 07 07 09 09 11 12 12 1,4 13
-10 Restadelmén 164 176 185 194 20,2 225 229 221 216 204
15 Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
20 ‘
25 Importacions
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*
% 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* UE-15 625 585 593 526 524 506 534 535 520 520
Restad'Europa 6,8 7,9 86 100 90 96 106 114 115 125
Exp. Prov. de Barcelona= == Imp. Prov. de Barcelona BRIC 103 11,4 11,9 144 136 142 131 128 142 141
Exp. de Catalunya = e« |mp. de Catalunya EEUU 3,2 3,6 3,6 3.6 35 33 3.1 3,6 3,4 3,4
Exp. d'Espanya Imp. d'Espanya Jap6 47 40 28 31 29 28 23 22 25 27
Restadelmén 125 146 138 164 186 195 173 164 163 154
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
* Dades provisionals * Dades provisionals.

Nota: S'ha actualitzat el valor de les exportacions i importacions a preus de I'any 2016. Aquesta Font: IERMB a partir d'AEAT.
actualitzaci6 s'ha realitzat a partir del creixement de I'lPC d'Espanya entre el 2016 i cada un dels

anys.

Font: IERMB a partir d'AEAT.

L’evolucié dels fluxos de comerg internacional ha estat marcada per una forta contraccio 'any 2009 seguida d’una forta recuperacio I'any seglient. A partir de
2010 les exportacions segueixen una evolucid favorable, ja que creixen amb taxes positives, mentre que les importacions ho fan perdo amb taxes més
reduides (i fins i tot negatives durant el periode 2012-2013). En tots dos casos, la tendéncia és decreixent per 'any 2016.

L’any 2016 la majoria de les exportacions de la provincia de Barcelona tenia com a destinacié el continent europeu: els paisos de la UE-15 (57,4% del total) i
la resta d’Europa (13,2%). Des del 2007, mentre el pes de les exportacions a la UE-15 no ha parat de disminuir el pes de les exportacions a la resta
d’Europa, els BRIC, EEUU, Japé i sobretot a la resta del mén ha augmentat progressivament. En el cas de les importacions el continent europeu també és el
principal origen: UE-15 (52%) i resta d’Europa (12,5%). Respecte el 2007 la UE-15 i el Jap6 sén els Unics ambits on el pes de les importacions sobre el total
ha disminuit mentre a la resta d’Europa, els BRIC, EEUU i la resta del mén ha experimentat un important augment.
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63. Exportacions i importacions per sector d’activitat economica 5SIMBA
Primeres 10 activitats exportadores de la provincia de Barcelona, per sector ~ Primeres 10 activitats importadores de la provincia de Barcelona, per sector
d’activitat econdmica, en milions d’euros i en % sobre el total, 2016 d’activitat econdmica, en milions d’euros i en % sobre el total, 2016
Sector d’activitat 2016 2016 % total Sector d’activitat 2016 2016 % total
Fabricacid de vehicles de motor, remolcs i Fabricacié de vehicles de motor, remolcs i
semiremolcs 11.300 22,0 semiremolcs 11.835 18,2
Industries quimiques 6.906 13,5 Industries quimiques 8.609 13,3
Fabricaci6é de productes farmaceutics 4.427 8,6 Confeccio de peces de vestir 5.533 8,5
Industries de productes alimentaris 3.738 7,3 Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 4,482 6,9
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 3.361 6,6 Industries de productes alimentaris 4,198 6,5
Confeccio de peces de vestir 2.952 5,8 Fabricacié de productes farmacéutics 3.800 59
Fabricacié de materials i equips eléctrics 2.337 4,6 FFbr'an'o c_je: pfoductes informatics, 3.745 58
Fabricacié de productes de cautxt i matéries electronics | optics : :
plastiques 1.786 35 Fabricacié de materials i equips eléctrics 3.536 54
Metal-lUrgia; fabricacio de productes basics de ferro, Agricultura, ramaderia, caga i activitats dels
acer i ferroaliatges 1.693 3,3 serveis que s'hi relacionen 2.523 3,9
_Fabrl_cacm de productes metal-lics, excepte maquinaria Industries manufactureres diverses 2373 3,7
i equips 1.682 3,3 R 4 14.303 920
esta de sectors . ,
Resta de sectors 11.099 21,6
. Total exportacions 64.937 100,0
Total exportacions 51.282 100,0
Font: IERMB a partir ’AEAT. Font: IERMB a partir ’AEAT.

L’any 2016 la Fabricacié de vehicles de motor és el principal sector exportador de la provincia de Barcelona amb més de 11.300 milions d’euros i el 22% de
les exportacions totals. Les indistries quimiques i la fabricacié de productes farmaceutics ocupen la segona i tercera posicié per valor de les exportacions i
acumulen en conjunt més de 11.333 milions d’euros i el 22% de les exportacions totals. En total, els deu principals sectors acumulen 40.183 milions d’euros
d’un total de 51.282 milions d’euros, és a dir, el 78,4% del total.

La Fabricacié de vehicles de motor també és el principal sector per valor de les importacions de la provincia de Barcelona I'any 2016, amb 11.835 milions
d’euros, que representen el 18,2% de les importacions totals. El sector de les Industries quimiques se situa en segona posicié, amb un total de 8.609 milions
d’euros i el 13,3%% de les importacions. El segueixen les importacions del sector de la Confecci6 de peces de vestir amb 5.533 milions d’euros i el 8,5% de
les importacions. En total, els deu principals sectors acumulen 50.634 milions d’euros d’un total de 64.937 milions d’euros, és a dir, el 78% del total.
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64. Ocupacié i empreses en activitats comercials

Afiliats/ades (RGSS+Autonoms) i empreses en activitats comercials a I'AMB,
2016

Municipi Régim General  Autonoms Total Empreses
Badalona 10.917 3.329 14.246 1.710
Badia del Valles 157 79 236 34
Barbera del Valles 4.645 552 5.197 380
Barcelona 130.782 27.088 157.870 17.313
Begues 7 175 252 33
Castellbisbal 1.196 204 1.400 161
Castelldefels 1.653 1.315 2.968 411
Cerdanyola del Vallés 2.198 990 3.188 401
Cervelld 307 235 542 49
Corbera de Llobregat 145 331 476 a7
Cornella de Llobregat 7.061 941 8.002 782
Esplugues de Llobregat 2.369 818 3.187 342
Gava 3.306 703 4.009 449
Hospitalet de Llobregat, I 17.677 2.787 20.464 1.723
Molins de Rei 1.720 490 2.210 279
Montcada i Reixac 7.909 467 8.376 377
Montgat 243 228 471 62
Palleja 719 195 914 75
Palma de Cervello, la 147 98 245 30
Papiol, el 364 80 444 56
Prat de Llobregat, el 8.974 771 9.745 550
Ripollet 1.163 524 1.687 253
Sant Adria de Besos 2.538 548 3.086 315
Sant Andreu de la Barca 1.306 328 1.634 228
Sant Boi de Llobregat 4.906 1.084 5.990 636

Sant Climent de Llobregat 100 96 196 27

Sant Cugat del Vallés 7.946 1.775 9.721 809
Sant Feliu de Llobregat 2.047 613 2.660 313
Sant Joan Despi 3.074 527 3.601 269
Sant Just Desvern 3.165 431 3.596 238
Sant Viceng dels Horts 941 443 1.384 182
Santa Coloma de Cervellé 298 126 424 31
Santa Coloma de Gramenet 1.942 1.685 3.627 643
Tiana 139 265 404 39
Torrelles de Llobregat 84 131 215 27
Viladecans 3.006 908 3.914 465
Total AMB 235.221 51.360 286.581 29.739

Nota: S'entén ocupacié en activitats comercials la venda i reparacié de vehicles de motor i
motocicletes, el comerg a I'engrds i intermediaris del comerg i el comerg al detall (epigrafs 45,
46 i 47 de la CNAE-09).

Font: Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social.
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Afiliats/ades (RGSS+Autonoms) i empreses en activitats comercials a I'AMB,
2009-2016
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Nota: S'entén ocupacio en activitats comercials la venda i reparacio de vehicles de motor i
motocicletes, el comerg a I'engrods i intermediaris del comerg i el comerg al detall (epigrafs 45, 46
i 47 de la CNAE-09).

Font: Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social.

L’AMB concentra, el 2016, un total de 286.581 treballadors en activitats
comercials dels quals 157.870 treballen a Barcelona (el 55,1% del total). Les
empreses que es dediquen a activitats comercials sén 29.739 de les quals
més de la meitat (58%) es concentren a Barcelona.

Pel que fa a l'evoluci6 de l'ocupacié i de les empreses en activitats
comercials ha seguit una tendéncia decreixent fins a meitats del 2013. A
partir d’aleshores ha augmentat progressivament fins assolir un nombre de
treballadors en activitats comercials superior al del 2009. En el cas de les
empreses, encara no se situa a nivells anteriors al de 2009.
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65. Establiments hotelers i places turistiques
Establiments hotelers a Barcelona, la resta de I'AMB i I'AMB, 2006-2015
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Font: Idescat.

El nombre d’establiments hotelers (hotels, hostals i pensions) de 'AMB I'any
2015 és de 800, si bé el 85% d’aquests es concentren a Barcelona (678).
Des del 2006 el nombre d’establiments hotelers de Barcelona ha
experimentat un fort augment (del 52%) mentre que a la resta de 'AMB
'augment ha estat més progressiu i, de fet, els ultims anys ha experimentat
un lleu retrocés.

El nombre de places turistiques per 10.000 habitants a TAMB és de 472 de
les quals la gran majoria sén hotels (280), seguits de habitatges d’us turistic
(204), apartaments turistics (9), campings (9) i turisme rural. Els municipis
gue concentren més places turistiques per 10.000 habitants so6n sobretot
Castelldefels (817) i Barcelona (807), mentre la resta de municipis esta per
sota el valor de ’AMB.

->SIMBA
Places turistiques per 10.000 habitants als municipis de 'AMB, 2015
Habitatges
Turisme Apartaments d'ds
Municipi Hotels Campings rural turistics turistic  Total
Badalona 24 0 0 13 38
Badia del Vallés 0 0 0 0
Barbera del Valles 277 0 0 3 280
Barcelona 455 0 0 6 340 801
Begues 24 0 0 9 33
Castellbisbal 79 0 0 79
Castelldefels 352 285 0 116 63 817
Cerdanyola del Valles 169 0 0 1 170
Cervelld 56 0 0 19 76
Corbera de Llobregat 18 0 0 39 57
Cornella de Llobregat 121 0 0 6 126
Esplugues de Llobregat 104 0 0 1 105
Gava 55 263 0 19 337
Hospitalet de Llobregat, I 143 0 0 8 25 177
Molins de Rei 185 0 0 185
Montcada i Reixac 65 0 0 65
Montgat 0 0 0 105 105
Palleja 0 0 0 25 25
Palma de Cervellg, la 0 0 0 0
Papiol, el 49 0 0 49
Prat de Llobregat, el 200 0 0 1 201
Ripollet 53 0 0 53
Sant Adria de Besos 18 0 0 26 44
Sant Andreu de la Barca 87 0 0 2 89
Sant Boi de Llobregat 101 0 0 2 103
Sant Climent de Llobregat 0 0 0 0
Sant Cugat del Valles 110 0 0 1 6 116
Sant Feliu de Llobregat 11 0 0 11
Sant Joan Despi 236 0 0 236
Sant Just Desvern 428 0 0 7 435
Sant Viceng dels Horts 0 0 0 0
Santa Coloma de Cervelld 0 0 0 7 7
Santa Coloma de Gramenet 32 0 0 3 35
Tiana 0 0 12 7 19
Torrelles de Llobregat 37 0 0 66 19 122
Viladecans 96 0 0 7 102
Total AMB 280 9 0 9 204 472

Font: Idescat i Departament d'Empresa i Ocupaci6.
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66. Viatgers i pernoctacions hoteleres 5SIMBA
Nombre de viatgers en establiments hotelers a la provincia de Barcelona, Nombre de pernoctacions en establiments hotelers a la provincia de
2007-2016 Barcelona, 2007-2016
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Font: INE a partir de I'Enquesta d'Ocupaci6 Hotelera. Font: INE a partir de I'Enquesta d'Ocupacié Hotelera.

La provincia de Barcelona va rebre, 'any 2016, gairebé de 12 milions de turistes que van realitzar uns 31 milions de pernoctacions hoteleres. Cal destacar
gue la major part dels turistes (8,4 milions) provenen de fora d’Espanya (71% del total) i que gairebé 25 milions de pernoctacions (79% del total) sén de
turistes residents a I'estranger

Pel que fa a I'evolucio entre el 2015 i el 2016, el creixement de viatgers totals va ser positiu (9,7%). Mentre els viatgers residents a I'estranger, que acumulen
set anys de creixements consecutius, han augmentat el 8,7%, els viatgers residents a Espanya, que encadenen tres anys d’augments consecutius, han
augmentat el 12,2%.

L’evolucié de les pernoctacions totals ha estat positiva (6,6%) i superior a la de I'any anterior. Les pernoctacions de residents a I'estranger continuen
augmentant a un ritme superior al dels anys anteriors (han augmentat un 6,1%). Les pernoctacions de residents a Espanya han augmentat el 8,2% i
encadenen tres anys consecutius d’augments a un ritme superior al dels residents a I'estranger.
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67. Mobilitat quotidiana segons motiu del desplagament

Motiu de desplagament. Poblacid resident a TAMB, 2014-2015

2015 2014
Motiu del desplagcament
Absolut % Absolut %

Treball 1.463.236 13,5% 1.370.538 13,4%
Estudis 401.532 3,7% 383.763 3,8%
Mobilitat ocupacional 1.864.768 17,2% 1.754.302 17,2%
Compres 1.161.655 10,7% 970.228 9,5%
Acompanyar persones 915.399 8,5% 796.457 7,8%
Oci/diversi6/apats/esports 808.904 7,5% 745.385 7,3%
Passeig 386.292 3,6% 447.875 4,4%
Gestions personals 359.858 3,3% 412.793 4,0%
Visita amic/familiar 344.615 3,2% 370.275 3,6%
Metge/hospital 236.923 2.2% 227.694 2,2%
Mobilitat personal 4.213.645 38,9% 3.970.707 38,9%
Tornada a casa 4.742.854 43,8% 4.482.278 43,9%
Total 10.821.267 100,0% 10.207.287 100,0%

Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i IDESCAT).
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Distribucié dels desplacaments dels residents a '’AMB segons motiu,
2004-2015

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

® Mobilitat Ocupacional® ® Mobilitat Personal?

linclou els desplagaments per motius ocupacionals i les respectives tornades a casa.
2Inclou els desplagaments per motius personals i les respectives tornades a casa.

Nota: Les dades 2004-2010 fan referencia a I'antic ambit EMT (18 municipis); les dades
2011-2015 a I’AMB (36 municipis).

Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i
IDESCAT).

L’any 2015 es va incrementar la mobilitat entre els residents a 'AMB en 613.980 desplacaments (un 6%) arribant a realitzar-se 10.821.267 desplacaments.
Aquest increment s’ha donat tant en la mobilitat ocupacional com en la personal.
L’any 2015 la mobilitat ocupacional representa el 17,2% del total de desplacaments, la personal el 38,9% i les tornades a casa el 43,8%, percentatges

gairebé idéntics als de I'any 2014.
La majoria dels desplacaments son per anar a treballar o per realitzar compres, el 13,5% i el 10,7% respectivament I'any 2015.
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68. Mobilitat quotidiana segons repartiment modal

Mitja de transport. Poblacié resident a AMB, 2014-2015

2>SIMBA

Mitjans de transport. Poblaci6 resident a TAMB, 2015

2015 2014
Mitja de transport
Absolut % Absolut %
Caminant 5.263.657 48,6% 4.916.859 48,2%
Bicicleta 156.101 1,4% 152.384 1,5%
Total no motoritzat 5.419.758 50,1% 5.069.243 49,7% 5.419.758
Autobus 903.666 8,4% 869.179 8,5% s
Metro 1.033.709 9,6% 1.015.407 9,9%
éltres ferrovia_ris (FGC, Rodalies 512.886 4.7% 532 784 5.2%
enfe, Tramvia)
Resta transport public 103.744 1,0% 89.189 0,9%
Total transport public 2.554.004 23,6% 2.506.559 24,6% No motoritzat ® Transport ptblic ® Transport privat
Cotxe conductor 1.976.133 18,3% 1.786.165 17,5%
Cotxe acompanyant 350.072 3,2% 312.781 3,1% S anssor vt -
Moto 480.055 4,4% 491.838 4,8% msport public
Resta vehicle privat 41.245 0,4% 40.702 0,4% e » Catre = Moces ferraai
Total vehicle privat 2.847.505 26,3% 2.631.485 25,8% oo friion
Total 10.821.267 100,0% 10.207.287 100,0%
Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i IDESCAT). 97,1%
La poblacié resident a 'AMB I'any 2015 va incrementar I's de mitjans no motoritzats i
del vehicle privat. L’'Us del transport public es mantingué bastant estable en els 35,4%
desplacaments quotidians. 16,9%
o 1:4% 4,1%

La meitat dels desplagaments de la poblacié es fan caminant, el 26,3% en transport
privat i el 23,6% en transport public.

Cal destacar que entre el transport privat el cotxe és emprat per realitzar el 81,7% dels
desplacaments. D’altra banda entre els mitjans de transport public els modes
ferroviaris s'utilitzen en el 60,6% dels desplagaments.

Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU,
AMB i IDESCAT).
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69. Autocontencio municipal 5SIMBA
Autocontencié municipal segons corona de residéncia i mode de transport. Poblacié Autocontencié municipal segons corona de residéncia. Poblacié
resident a ’TAMB, 2015 resident a ’AMB, 2003-2015
Autocontencié municipal
Corona
P P 90% | 88% g7v, 88% ., ° gay 88% i88% °0% 88% 88%
86% gge, e ——"
Barcelona 98,2% 88,6% 62,4% 459, et — i
Resta 1a corona metropolitana 91,9% 27, 7% 34,2% 80, i
° o |1
i 9 9 9 o s T5% 5% 75y, (O% 175% 75% 76% .. 759
Total 1a corona mt.atropolltana 95,5% 68,1% 47,7% 750 | T4% 7{_/0__—"‘13% 3% 0 et ____,_\_7:/0
2a corona metropolitana 91,2% 8,2% 35,9% o - |
(] 1
Total area metropolitana Barcelona 95,1% 65,0% 45,2% 650, i
Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i IDESCAT). 60% i . .
1 . = e
_ o _ 55% 159% 59%\./53% 58%
L’autocontencié es pot definir com el percentatge de desplagaments realitzats per la ! 56%
poblacié resident que tenen com origen i destinacio el propi ambit de ‘residéncia. Es pot 03 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015
calcular des de la perspectiva del municipi, comarca o corona de residencia. _ _ .
La segona corona metropolitana incrementa la seva autocontencié municipal durant el —+— Total area metropolitana Barcelona Resta primera corona metropolitana
—e—Barcelona —e=—Segona corona metropolitana

periode 2003-2015 passant del 56% al 62%, respectivament. La resta d’ambits

territorials de 'AMB han mantingut estable la seva autocontencié municipal. o o
La ciutat de Barcelona és 'ambit amb una autocontencié municipal major: el 88% dels 3‘;’525 ;gif_g%ﬁ%iﬂ?jﬁg}ggam"l;ﬁifceﬁgf'a a Fantic ambit EMT (18 municipis); les
desplacaments dels seus residents es fan dins de la ciutat. No succeeix el mateix amb la  Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU,
resta de residents a la la corona metropolitana i els residents a la 2a corona AMB iIDESCAT).

metropolitana, on aquesta proporcio és menor (62% i 58%, respectivament).

L’autocontencié municipal de la poblacio que fa Us de modes de transport no motoritzats

és la mes alta independentment de I'ambit territorial. L’autocontencié municipal de la

poblacié que fa Us de modes de transport public decreix quan s’allunya de la ciutat de

Barcelona i per tant d’'una xarxa de transport public més densa. L’autocontencié

municipal de la poblacié que fa Us de modes de transport privat és del 62,4% per

Barcelona i gairebé la meitat a la resta de 'AMB.
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70. Ratio d’atraccio i emissié (RAE)

Ratio d’atraccié i emissio (RAE) per corones de residéncia. Poblaci6 resident a
'AMB, 2015
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Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i IDESCAT).

La ratio d’atraccid i emissido (RAE) és un indicador utilitzat per conéixer les
relacions d’'un ambit territorial amb la resta. Aixi, la RAE permet classificar els
ambits com a receptors o generadors de desplacaments. Es el quocient entre el
nombre de desplacaments atrets i el nombre de desplacaments emesos. Valors
inferiors a 1 indiquen que I'ambit és emissor i valors per sobre d’1 que és receptor.

El territori de 'AMB que atrau més desplacaments és la ciutat de Barcelona, amb
un valor de 2,36. El conjunt de 'AMB té una RAE també atraient, d’1,74.
Unicament el territori conformat pels 17 municipis a I'entorn de Barcelona ciutat és
més emissor de mobilitat que receptor; tot i que des de I'any 2005 fins I'any 2015
ha incrementat la seva atraccié passant d’'una RAE de 0,49 a 0,64.

2>SIMBA

Ratio d’atracci6 i emissio (RAE) per corones de residéncia. Poblacio
resident a ’AMB, 2005-2015
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Nota.- Les dades 2005-2010 fan referéncia a I'antic ambit EMT (18 municipis); les dades
2011-2015 a '’AMB (36 municipis).

Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i
IDESCAT).
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71. Transit (IMD) a les principals vies

Intensitat mitjana diaria en trams d’autopistes de peatge, 2015-2016

Variaci6 2016-

tongludraM yp 2016 2015 2015
(km) Abs. %
IMD 52.941 49.860 3.081 6,2%
Barcelona- Tarragona AP-7 100,4
% pesants 17,8% 18,2%
, ) IMD 109.884 105.284 4.600 4,4%
Montmel6-Papiol AP-7 26,6
% pesants 20,4% 21%
Font: Ministerio de Fomento.
i Variacio 2015-2014
Longitud = 5514 2015
tram (km) Abs. %
AP-2 Saragossa-Mediterrani (Acesa) 478,5 26.789 25.511 1.277 5,0%
C-33 Barcelona-Montmel6 (Invicat) 66,4 50.231 48.300 1.931 4,0%
C-32 Castelldefels-el Vendrell (Aucat) 47,3 24.116 22.490 1.626 7,2%

Font: Abertis.

Les Intensitats mitjanes diaries de diferents trams d’autopistes que donen servei en 'ambit
metropolita mostren un increment de vehicles I'any 2016 envers I'any 2015. El tram en qué
meés ha crescut el nombre de vehicles I'any 2016 ha estat el de la C-32 Castelldefels-el
Vendrell: el 7,2%, passat de 22.490 a 24.116 vehicles. No obstant aix0, el percentatge de
vehicles pesants és lleugerament inferior al de I'any 2015.

Entre els trams analitzats destaca el de Montmelo-Papiol AP-7, que comptabilitza 109.884
vehicles I'any 2016 i manté el creixement iniciat el 2013, després del periode de crisi. El seu
transit se situa ja en valors de I'any 2009.

2>SIMBA

IMD (milers). Barcelona-Tarragona AP-7, 2004-2016
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Font: Ministerio de Fomento.
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72. Accidents de transit

Accidents de transit amb victimes a 'AMB, 2014-2015

Variacio
2015* 2014 2015-2014
Accidents carretera 1.978 2.044 -3,2%
Accidents zona urbana 11.842 10.936 8,3%
Total 13.820 12.980 6,5%

* Dades provisionals
Font: SCT

Victimes d’accidents de transit a I’ AMB, 2014-2015

. Variaci6
Victimes 2015* 2014 2015-2014
Ferits 2.889 2.991 -3,4%
Carretera Morts 10 12 -16,7%
Total 2.899 3.003 -3,5%
Ferits 15.126 14.194 6,6%
Zona urbana Morts 31 48 -35,4%
Total 15.157 14.242 6,4%
Ferits 18.015 17.185 4,8%
Total Morts 41 60 -31,7%
Total 18.056 17.245 4,7%
* Dades provisionals.
Font: SCT.

L’any 2015 s’ha incrementat el 6,5% el nombre d’accidents de trafic amb
victimes a I'AMB. Aquest increment s’explica pel major nombre
d’accidents a zones urbanes: el 85,7% dels accidents van ser a zones
urbanes.

L’any 2015 hi ha hagut el 4,7% més de victimes que I'any anterior, pero la
mortalitat ha decrescut el 31,7%. L’any 2015 el 99,8% de les victimes han
resultat ferides.

Els ferits a zones urbanes son els Unics que han crescut I'any 2015
envers I'any anterior (6,6%).

Accidents de transit amb victimes a TAMB, 2004-2015
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Font: SCT.

Victimes d’accidents de transit a I’AMB, 2004-2015

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Font: SCT.
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73. index de motoritzacié

Parc de vehicles. AMB i Catalunya, 2015-2016

Variacio 2016-2015

2016 2015
Abs. %
Turismes 1.224.057 1.209.047 15.010 1,2%
Motocicletes 380.451 365.436 15.015 4,1%
Ciclomotors 94.882 97.266 -2.384 -2,5%
AMB Camions i furgonetes 216.924 215.697 1.227 0,6%
Tractors industrials 6.378 6.199 179 2,9%
Autobusos i altres 40.585 40.680 -95 -0,2%
Total vehicles 1.963.277 1.934.325 28.952 1,5%
Turismes 3.436.275 3.360.868 75.407 2,2%
Motocicletes 782.722 748.927 33.795 4,5%
Ciclomotors 279.286 285.552 -6.266 -2,2%
Catalunya Camions i furgonetes 770.531 764.793 5.738 0,8%
Tractors industrials 26.646 25.354 1.292 5,1%
Autobusos i altres 155.766 152.556 3.210 2,1%
Total vehicles 5.451.226 5.338.050 113.176 2,1%
Font: DGT.

2>SIMBA

index de motoritzaci6 (turismes/1.000 habitants). AMB i Catalunya,
2003-2016
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—+=—Area metropolitana de Barcelona ~ —e+=—Catalunya

Font: DGT.

El parc de vehicles s’ha incrementat el darrer any (2016), seguint la tendéncia iniciada I'any anterior. Aquest increment és menor a '’AMB que per al conjunt

de Catalunya, 1,7% i 2,4% respectivament.

El parc de motocicletes a Catalunya s’ha incrementat el 4,5% el darrer any, representant el 50% d’aquest increment els municipis metropolitans.
El 36% del parc de turismes de Catalunya es localitza als municipis metropolitans, si bé aquest engloba el 43% de la poblacié: I'index de motoritzacio és 100

punts inferior en aquest ambit que a la resta de Catalunya.

El 2014 canvia la tendéncia a disminuir I'index de motoritzacio: el parc de vehicles creix més que la poblacié.
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74. Matriculacions segons tipus de vehicle i tipus de combustible 5SIMBA
Matriculacions a 'AMB segons tipus de combustible, 2016-2015 Matriculacions a ’AMB segons tipus de vehicle i de combustible,
2016
Matriculacions 2016 Matriculacions 2015 z\éigi%fs Turismes

Eléctric Altres

Absolut % Absolut % % (Pur/Hibrid) __4,6%
Gasolina 50.423 58,7% 42.506 54,4% 18,6% 0,7%
Diesel 31.760 36,9% 33.936 43,4% -6,4%
Eléctric Pur 1.185 1,4% 626 0,8% 89,3%
Eléctric Hibrid 2.400 2,8% 834 1,1% 187,8%
Altres 204 0,2% 215 0,3% -5,1%
Total 85.972 100,0% 78.117 100,0% 10,1%

Matriculacions a 'AMB segons tipus de vehicle i tipus de combustible, 2016

Eléctric Electric = Gasolina = Diesel Eléctric (Pur/Hibrid) = Altres
Gasolina Diesel Pur Hibrid Altres Total . .
Camions 47 2.435 38 0 21 2.541 Camions i furgonetes
Furgonetes 184 3.825 126 3 30 4.168 —— Altres
Autobus 0 188 7 34 18 247 (Pur/Hibrid) 3,4%
Turismes 26.188 24.427 370 2.363 111 53.459 2,4% il B
Motocicletes 22.702 3 152 0 0 22.857
Ciclomotors 1.289 38 352 0 0 1.679
Tractors industrials 1 525 0 0 9 535
Altres vehicles 12 319 140 0 15 486
Total 50.423 31.760 1.185 2.400 204 85.972

Font: DGT.

= Gasolina = Diesel Eléctric (Pur/Hibrid)
La matriculacié de vehicles eléctrics i de gasolina guanyen pes a I’AMB en detriment
dels vehicles diesel (que van disminuir el 6,4%).
El pes dels vehicles diésel ha disminuit en 6,5 punts percentuals aquest darrer any; els
de gasolina han guanyat 4 punts percentuals i els hibrids i eléctrics han guanyat 3,5
punts percentuals.
Les matriculacions de vehicles eléctrics representen el 0,7% en el cas de turismes, el
2,4% en les furgonetes-camions i el 2,1% en el cas dels vehicles de dues rodes.
Les matriculacions de turismes de gasolina sén practicament la meitat del total.

Motocicletes i ciclomotors

Eléctric Pur
2,1%

/'

® Gasolina Eléctric Pur

Font: DGT.
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75. Demanda de la xarxa de transport public col-lectiu 5SIMBA
Viatges anuals (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de I'Autoritat del Viatges anuals (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de
Transport Metropolita de Barcelona, 2015-2016 I'Autoritat del Transport Metropolita de Barcelona, 2001-2016
. Viatges (milions) Variacié 2016-2015 400
Mitja de transport
2016 2015 Absolut % Metro
Metro 381,5 385,0 -3,5 -0,9% e
FGC 81,4 79,7 1,7 2,1% oo
Rodalies (Renfe) 108,3 106,6 1,7 1,6%
Tramvia metropolita 26,8 25,4 1,4 5,5%
Total transport ferroviari 598,0 596,7 1,3 0,2%
;_lﬁ_\kj/;[g;)l:ls AMB (gesti6 directa 195.9 187.8 8.1 4.3% 300
Autobus AMB (gestio indirecta) 86,6 83,1 3,5 4.3%
Autobus interurba Generalitat 34,2 32,8 1,4 4.3%
Autobus urba 40,5 39,1 1,4 3,6% =20
Total transport en autobls 357,2 342,8 14,4 4,2% Autobie
Total transport public col-lectiu 955,2 939,4 15,8 1,7% T™MB
—\

200
Font: ATM. / \—‘\/_/H"'g

El 2016 s’han realitzat I'1,7% més de viatges en transport public col-lectiu que I'any

2015, amb 15,8 milions més de viatges. 150

Aquest increment en la demanda no ha estat homogeni en tots els mitjans de oo
transport: els modes ferroviaris han tingut un creixement molt menor que I'autobus, 1083
un 0,2% front a un 4,2%, respectivament. 100 '
FGC
Entre els mitjans de transport ferroviari destaca el Tramvia, que ha crescut el 5,5%
el darrer any. Entre el transport en autobUs destaca els serveis gestionats per 'AMB
(directa o indirectament) que ha crescut el 4,3%. Tambe ho ha fet amb aquesta xifra 50 S —
els busos interurbans de la Generalitat de Catalunya. I B — .
7. %
..-—'-"'_'_'_'_—'_—__
/ - 26,8
Tramvia
o
2882885383880y 93yyg
o o o O O o O O O O O O O O O O
o~ (o] Lo I | o o (o] (o] (o] o o o (o] o o o

Font: ATM.
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76. Oferta de la xarxa de transport public col-lectiu 5SIMBA
Oferta anual en quildometres recorreguts (veh-km,milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Vehicles-km (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de
Integrat de I'Autoritat del Transport Metropolita de Barcelona, 2015 -2016 I’Autoritat del Transport Metropolita de Barcelona, 2001-2016
. veh-km (milions) Variacié 2016-2015 120
Mitja de transport
2016 2015 Absolut %

Metro 85,8 82,3 3,5 4,2%

FGC 31,5 31,0 0,5 1,6% 104,3
Rodalies (Renfe) N.D. 104,3 - - 100 /’\

Tramvia metropolita 2,6 2,5 0,1 3,2%

Total transport ferroviari N.D. 221,4 - -

Autoblis AMB (TMB gesti6 directa) 40,6 40,1 0,5 1,1% K
Autobus AMB (gestio indirecta) 37,4 37,0 0,4 1,0% Rodalies

Autobus interurba Generalitat N.D. 45,6 - - 80 (fente) i
Autobus urba municipal N.D. 13,3 - -

Total transport en autobus N.D. 136,0 - -

Total transport public col-lectiu N.D. 357,5 - -

Font: ATM i diferents operadors. 60

Les dades sobre oferta dels serveis de transport public metropolita indiquen un lleuger
augment en el nombre de quildbmetres recorreguts en tots els mitjans de transport, Autobis
particularment del metro (+4,2%) i del tramvia (+3,2%). T™B / e

a0

Autobuis
AMB [gestio
indirecta)

Tramvia

20 T b

2,6

|

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015*
2016

Font: Diferents operadors.
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77. Satisfaccio dels serveis de transport public col-lectiu 5SIMBA
Valoracio del servei d’autobusos. Dilrn (gestié indirecta), Nitbus i Transports de Valoracio del servei. Servei de metro (Ferrocarrils Metropolitans de
Barcelona (gesti6 directa), 2006-2016 Barcelona), 2006 -2016
8,0
7,7 . 79 78 7,52 745 7,46 7,5
’ 7,8 o——— 7.44 1 , , '
7’6/'Q 7,6 7,6 7,/‘\-/ 733 327 — ———*
L] Ty . L]

7,8 . [
: T /\ + 76 711 7 e
73 — e i R i 698 o s

7,5 7,5

T A ,n,fvr( 7 77,2 6,?y.
L]

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

=—e=Dilirn (gestio indirecta) ~ =—e=Nitbus  =—=+=TB (gestid directa)

Font: AMB. Font: TMB.

El servei d’autobus continua essent, en termes generals, millor valorat que el servei de metro.

En el 2016 es manté la valoracio del servei d’autobus dilrn gestionat indirectament per TAMB, amb un valor de 7,9, augmenta una décima la valoraci6 del
servei de Transports de Barcelona (se situa en 7,6) i en disminueix fins a 7,5 la valoracié del Nitbus.

La valoracio del servei de metro es manté constant en 7,5 sobre 10.
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78. Flota dels serveis d’autobis metropolitans segons tipus de carburant

Flota operativa Transports de Barcelona segons tipus de carburant, 2015-
2016

2>SIMBA

Flota operativa del servei d’autobus metropolita (gestio indirecta AMB) en
horari dilirn segons tipus de carburant, 2015-2016

TB (gesti6 directa) Variacio 2016-

Diiirn (gesti6 indirecta) Variacio 2016-

2015 2015
Flota disponible 2016 2015 Absolut % Flota disponible 2016 2015 Absolut %
Gasoil 452 459% 465 47,1% -13 -2,8% Diésel/ Biodiésel 494  96,9% 495 96,9% 494 -0,2%
Gas natural comprimit 372 37.8% 390  39,5% 18 -4.6% Hibrids (diesel-eléctrics) 16 31% 16  3,1% 16 0,0%
Hibrids 156 15,9% 129 13,1% 27 20,9%

. Total 510 100,0% 511 100,0% 510  -0,2%
Electric 4 0,4% 3 0,3% 1 33,3%
Total 984 100,0% 987 100,0% -3 -0,3% Font: AMB.

Font: TMB.

En el darrer any s’han incrementat els autobusos hibrids destinats al servei
de TB i Nitbus (27 i 3, respectivament).

La flota d’autobusos de gasoil i gasolina ha disminuit a TB i també al servei
d’autobus ditirn de gestio indirecta.

Actualment, el pes dels autobusos hibrids és del 15,9% en la flota de TB,
del 3,1% en el servei diurn metropolitd i del 2,4% en el nocturn. Els
autobusos eléctrics sén encara molt pocs.

Flota operativa en horari nocturn segons tipus de carburant, 2015-2016

Variaci6 2016-

Nitbus 2015
Flota disponible 2016 2015 Absolut %
Diesel/ Biodiesel 120 96,8% 119 100,0% 118 0,8%
Hibrids (diésel-eléctrics) 3 2,4% 0 0,0% 0 -
Eléctrics 1 0,8% 0 0,0% 0 -
Total 124 100,06 119 100,0% 118 4,2%

Font: AMB.
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79. Abonats i demanda del servei Bicing 5SIMBA
Caracteristiques del servei de Bicing, 2016-2015 Abonats al servei de Bicing i milers de viatges, 2007-2016
Viatges Variaci6 2016-2015 180000 16.169 18.000
160.000 . 515~ q4.212 14754 16.000
2016 2015 Absolut % 1000 £or~. — \.\1;’:?“2 s 1400
- 120.000 e 139‘%3{1%' B 12.000
Estacions 420 420 0 0,0% : ——— e ‘

o 100.000 £ 10.791 117523777 113,737\.____,__.___—--" 10.000
Bicicletes 6.000 6.000 0 0,0% so00p 02140 98.786 96,250 95,537 - 5000
Abonats 102.353 95.537 6.816 7,1% 60.000 6.000
Milers de viatges 14.253 12.505 1.748 13,9% 0000 f3 s 000

20.000 2.000
0 0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

—+— Abonats —e+— Milers de viatges

Font: web Bicing. Mitjana d'usos per bicicleta i dia del servei del Bicing, 2009-2016
El 2016 no es modifiqguen el nombre d’estacions i bicicletes disponibles al servei 7.5 8;4 74 75

.. N s s K 0 ./ \ 7 i
de Bicing. Malgrat aixo, el nombre d’abonats s’ha incrementat el 7% respecte e — S _—
I'any anterior. B ¢
El darrer any ha incrementat el 13,9% la demanda del servei de Bicing i s’han —_— T — .
realitzat 14.253.530 viatges. — 15 P as e
La mitjana d’usos per bicicleta i dia incrementa respecte I'any 2015. Cal destacar 3,4 37 ' 9

que I'is en dia feiner el 2016 és de 7,5 usos/bicicleta-dia, mitjana Unicament
superada I'any 2012 que va ser de 8,4. Els dies festius es fa un menor s del
Bicing i la seva mitjana és de 4,4 viatges per bicicleta i dia.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
—e— Dia feiner —e— Dia festiu

Font: BSM i web Bicing.
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80. Abonats i demanda del servei Bicibox 5SIMBA
Caracteristiques del servei Bicibox, 2016-2015 Bicicletes estacionades del servei Bicibox, 2012-2016
Variacié 2016-2015
244.217
2016 2015 Absolut %
Moduls 156 142 14 10% 169.949
Places d'aparcament 1.729 1.540 189 12% 124.745
Usuaris registrats 7.720 5.486 2.234 40,7%
2012 2013 2014 2015 2016
Font: AMB.
Bicicletes estacionades del servei de Bicibox per mesos (milers), 2016
El servei d’aparcament Bicibox I'any 2016 té 7.720 usuaris registrats, el 40% més 22,87 23,09 24,59 2457 5371
que I'any anterior. 19,27 =054 S
El nimero de moduls i de places d’aparcament, s’han incrementat el 10% i el oee 0 17;&./ '\ \g’_ﬁo
12%, respectivament. —
15,15

S’ha produit un increment molt notable del nombre de bicicletes estacionades
durant I'any 2016, que han passat de prop de 170.000 a gairebé 250.000 en
aquest darrer any. Aix0 representa un augment del 43,7%.

febr.
marg
abr.
maig
juny
jul
ag
set.
oct.
nov
des.

c
]
Qo

Font: AMB.
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81. Llicéncies de taxis segons combustible

Llicencies de taxi segons combustibles, 2003-2016

Gasoil Altres Total
2003 9.910 351 10.261
2004 10.083 250 10.333
2005 10.177 168 10.345
2006 10.263 106 10.369
2007 10.272 96 10.368
2008 9.837 543 10.380
2009 9.637 755 10.392
2010 9.329 1.089 10.418
2011 8.783 1.651 10.434
2012 8.325 2.163 10.488
2013 7.948 2.553 10.501
2014 7.538 2.961 10.499
2015 7.378 3.347 10.725
2016 7.160 3.347 10.507

Font: Institut Metropolita del Taxi.

Actualment, hi ha 10.507 llicéncies de taxi gestionades per 'IlMT. En el darrer
any s’ha produit un descens de 218 llicencies (-2%). Les llicéncies, de fet,
havien anat augmentant en els darrers anys, fins arribar al maxim el 2015 amb
10.725.

D’entre els vehicles que realitzen el servei de taxi, el gasoil continua sent el
combustible majoritari I'any 2016: un 68% dels vehicles funcionen amb aquest
combustible. No obstant aix0, el seu pes relatiu en el total de la flota ha
disminuit notablement deixant pas a altres combustibles alternatius, que
enguany representen el 32% de la flota ('any 2007 eren el 2%).

->SIMBA
Llicéncies de taxis segons combustibles, 2015 i 2016

Tipus de 2016 2015 Vggfgié

carburant Abs. % Abs. % 2015
Gasoil 7.160 68,1% 7.378 70,3% -218
Hibrids 2.677 25,5% 2.431 23,2% 246
GLP-Autogas 607 5,8% 641 6,1% -34
Gas natural 37 0,4% 23 0,2% 14
Electric 26 0,2% 23 0,2% 3
Total 10.507 100,0% 10.496 100% 11

Font: Institut Metropolita del Taxi.

Llicéncies de taxis segons combustibles, 2004-2016
2% 2% 1% 1% 5o

24% gy 31%

98% 98% 99% 99% g5 93% g0 "
° 79% 7% 72%
69%

32%

68%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gasoil Altres (hibrids, GLP, etc.)

Font: Institut Metropolita del Taxi.
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82. Passatgers i mercaderies per via maritima 5SIMBA
Passatgers i tones mogudes al port de Barcelona, 2015 i 2016 Passatgers al port de Barcelona (milions de passatgers), 2004-2016
Ferries linia regular Variacié 2016-2015 40
3,8 37 '
2016 2015 Absolut % 34 o 34 & 35 T _e
— 3,2 3.2 ./ '\\.______._____.____..--'
Ferries linia regular 3.129 2.708 421 15,5% . 2.?/,_. -—
Passatgers desembarcats 634.720 579.031 55.689 9,6% . 22 . °
Passatgers embarcats 640.646 588.462 52.184 8,9% ‘._J____,....
Total passatgers 1.275.366 1.167.493 107.873 9,2%
Creuers turistics Variacié 2016-2015
2016 2015 Absolut %
Creuers turistics 758 749 9 1,2% ;
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Passatgers desembarcats 782.196 678.847 103.349 15,2%
Passatgers embarcats 773.623 684.907 88.716 13,0%
Passatgers en transit 1.127.775 1.176.548 -48.773 -4,1% Tones mogudes al port de Barcelona (milions de tones), 2004-2016
Total passatgers 2.683.594 2.540.302 143.292 5,6% 51,4 51,4
Tones (milions) Variaci6 2016-2015 475 | 48,6
2016 2015 Absolut % 2 _e” L
(] 42!7 43,7 43;6 42{2 41!8"-‘.:::_.__,......___...:__=

Port de Barcelona 48,57 46,30 2,26 4,9% 41’1

Font: Port de Barcelona i Ministerio de Fomento.

El Port de Barcelona ha incrementat el nombre de passatgers rebuts des de I'any
2004. Si I'any 2004 va rebre 2 milions de passatgers, en aquest periode de 13
anys ha duplicat el seu nombre fins arribar a 4,0 milions. La majoria de
passatgers provenen de creuers turistics, 2,7 milions de passatgers. No obstant
aixo, els passatgers de ferris son els que més han crescut el darrer any, el 9,2%. 2004 2005 2006 2007 2008 2009 201020112012 2013 2014 2015 2016
Les tones de mercaderies mogudes al port de Barcelona I'any 2016, 48,57
milions, suposaren un increment del 4,9% respecte del 2015 i confirma la
tendéncia a l'alga del sector des del 2013, situant-se ja en valors similars a I'any
2006. Aquestes dades, pero, encara es troben llunyanes a les tones mogudes els
anys 2007-2008 (51,4 milions), en qué s’assoliren els maxims d’aquestes
darreres décades.

Font: Port de Barcelona i Ministerio de Fomento.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=227

Mobilitat

83. Passatgers i mercaderies per via aéria 5SIMBA
Passatgers i tones mogudes a 'aeroport de Barcelona-el Prat (milers de tones), Passatgers a I'aeroport de Barcelona-el Prat (milions de passatgers),
2015-2016 2004-2016
Passatgers Variacié 2016-2015
2016 2015 Absolut % 44,1
L]
Nacional 11.805.522  10.598.570 1.206.952 11,4% 375 39;7/
Internacional 32.324.826  29.077.690 3.247.136 11,2% 343 35,1 35,2 .’,...--'
Total aeroport Barcelona-el Prat 44.130.348  39.676.260  4.454.088 11,2% 32,7 P —
29,8 . 30,2 292
Tones (milers) Variaci6é 2016-2015 26.9 ./ \.\2.7!3 /
! L)
2016 2015 Absolut % 244 o -
o‘/

Nacional 6,61 5,26 1,34 25,6%
Internacional 126,15 111,96 14,19 12,7%
Total Aeroport Barcelona-el Prat 132,75 117,22 15,54 13,3%

Font: Ministerio de Fomento.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

L'aeroport del Prat ha incrementat el nombre de passatgers i tones mogudes el 1ones mogudes a I'Aeroport de Barcelona-el Prat (milers de tones),

darrer any (11,2% i 13,3%, respectivament). 2004-2016
Els passatgers internacionals representen el 73% del total de passatgers de 132,8
I’Aeroport del Prat. 117 °
Les tones mogudes de mercaderies als mercats internacionals suposen el 95% /
del total 104,1 103,9 576 99/
L’aeroport de Barcelona-el Prat incrementa el nombre de passatgers des de I'any 90, 2 93, 3 / 9 \96 4 94,5 —
§01|0 Elzrz)c;rgbre de tones mogudes han crescut de forma molt significativa, des 81,9 \ / o

e l'any .

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font:
Ministerio de Fomento.
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84. Consum eléctric per sector i emissions de CO; associades 5SIMBA
Consum eléctric per sector i emissions de CO: associades a 'ambit de 'AMB, 2005-2014 Consum domestic d'energia eléctrica per habitant als
municipis de 'AMB, 2014
18.000.000 3.500.000 Begues | ; ; ; 1677
Palma de Cervelld, la | | | 1.667
16.000.000 Corbera de Llobregat ] 1.538
3.000.000 Sant Cugat del Valles | : : ‘ 1.510
14.000.000 . SantJust Desvern | l l 1.495
= = Cervelld 1.432
z 2.500.000 £ - \ \
© < Torrelles de Llobregat | 1396
§ 12.000.000 S Tiana | } } 1.385
s o Castelldefels i 1.381
b 10.000.000 2.000.000 ° Sant Climent de Llobregat | : : 1367
= % Molins de Rei | i i 1325
[} N P
4 8.000.000 1.500.000 < Palleja | ! \ i i
c c Papiol, el | | | 1314
2 6.000.000 3 Gava ] \ \ 1290
S 1.000.000 E Cerdanyola del Valles | i ‘ 1.219
o i Montgat | l l 1.209
4.000.000 Barcelona | l l 1.201
500.000 Santa Coloma de Cervell6 | | | 1.183
2.000.000 Castellbisbal | l l 1.181
Sant Joan Despi | | ‘ 1.129
0 0 Esplugues de Llobregat | | l 1.109
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Barbera del Valles | \ = 1.089
Sant Feliu de Llobregat | ‘ [ 1083
= ndustrial = Terciari Domeéstic Altres Sant Andreu de laBarca | \ [ 1067
Pratde Llobregat, el | l l 1.058
==®= |ndustrial (eix dret) ==®==Terciari (eix dret) Domestic (eix dret) Altres(eix dret) Sant Viceng dels Horts | ‘ ‘ 1.053
Viladecans 1.052
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Font: Institut Catala de I'Energia i Ministerio de Inddstria y Turismo. Ripollet | } | 1013
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Des del 2001, el consum eléctric del conjunt de TAMB va incrementar-se a ra6 d’'un 3% anual fins Badia del Vallés | | 31
assolir un maxim historic de 16.691 GWh I'any 2007. Des d’aleshores mostra una tendéncia a la Corela de Uobreeat ! 2
bai>_<a, que es manté fins al Qarr_er any disp_onible. ‘P(_ar la seva banda, les emissions de CO: Hospitalet de Liobregat, I' | 1 b2
derivades d’aquest consum eléctric van assolir un maxim I'any 2005. En 2010, i un altre cop en  santaColoma de Gramenet # 81]
2013, s’observen valors vall entorn als 4,5 milions de tones de CO.. Quant a la distribucié del 0 500 1000 1500 2000
consum d’energia i les emissions de CO2 associades per grans sectors, el sector terciari és el que KWh/hab.

té un pes més important. Cal remarcar el canvi de tendéncia que té lloc a partir del 2008 entre els
sectors industrial i doméstic, tot posant-se per davant aquest darrer. Finalment, existeixen grans
diferéncies quant al consum domeéstic per capita d’electricitat entre els municipis de 'AMB.

Font: Institut Catala de I'Energia i Ministerio de Industria y Turismo.
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85. Consum de gas natural per sector i emissions de CO; associades

Consum de gas natural per sector i emissions de CO: associades a I'ambit de 'AMB, 2005-2014
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Nota: No s'inclouen els consums de les centrals de produccié d'energia eléctrica en regim ordinari. Les dades de I'any 2014
sOn provisionals. Les emissions de CO, del consum de gas natural s’han calculat a partir dels factors d’emissio publicats a la
Guia Practica per al calcul d’emissions de gasos amb efecte d’hivernacle. Versié de Mar¢ de 2012, de I'Oficina Catalana de
Canvi Climatic. El valor és constant pel periode utilitzat: 201 g de CO,/KWh.

Font: Institut Catala de I'Energia i Ministerio de Industria y Turismo.

El consum de gas natural al conjunt de 'AMB, i les emissions de CO: associades, han anat
disminuint des de I'any 2005. El sector industrial és el que té consums més elevats, tot seguit pel
sector doméstic (les llars). Quant a les emissions de CO:2 per grans sectors, cal remarcar la
important disminucio de les emissions del sector industrial al periode estudiat (-43%), i respecte als
altres sectors. Per ultim, hi ha for¢a diferéncia en el consum domestic per capita de gas natural
entre els municipis de 'AMB. Al 2014, als municipis on més gas natural per capita es consumeix a
les llars, es consumeixen 3,4 cops meés que en aquells on menys es consumeix.

2>SIMBA

Consum domestic de gas natural per habitant als
municipis de 'AMB, 2014
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86. Produccioé d’energia eléctrica >SIMBA
Produccio bruta d’energia eléctrica per forma de generacié a 'ambit de 'AMB, 2006-2013 Cogeneraci6 d'energia a les instal-lacions de residus i
aigua de 'AMB, 2010-2015
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Notes: (*) La categoria 'Altres' de la qual no es tenen dades per raons de secret estadistic inclou: abocadors, centrals
térmiques convencionals de servei public (fins I'any 2010), biomassa forestal, eolica, hidraulica, residus industrials no
renovables, residus industrials renovables i RSU. (**) Les dades del total de la produccié bruta dels anys 2011, 2012 i
2013 son incompletes en no estar disponible la informacié de les instal-lacions fotovoltaiques.

Font: Institut Catala de I'Energia.

Des de I'any 2006 s’han imposat les centrals de cicles combinats de gas natural, el que ha fet augmentar considerablement la generaci6 d’energia eléctrica
a 'AMB, que arriba a un maxim durant I'any 2011, i disminueix des de llavors. L’any 2013, darrer any amb dades disponibles, representa el 79% de la
produccié d’energia. En canvi, el conjunt de 'AMB presenta una fraccié molt baixa d’energies renovables. En 2013 el 4% de I'energia generada prové
d’EDARs i I'1% d’Ecoparcs. Per ultim, cal remarcar que les dades de produccié d’energia en instal-lacions fotovoltaiques arriben fins al 2010, i que els anys
2009 i 2010, anys de maxima produccid d’electricitat de fotovoltaiques, es van generar 14.000 MWh (0,2% de la producci6 total d’electricitat®) i 17.224
MWh (0,3%), respectivament.

Dades més detallades sobre la cogeneracié d’energia a les instal-lacions de gestié de residus i d’aigua de 'AMB, mostren un descens de la generacio
d’energia a partir del 2014, especialment a les instal-lacions de gestié de I'aigua, amb una lleugera recuperacié durant el 2015.
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87. Consum d’aigua per sector i per habitant

2>SIMBA

Consum d’aigua facturada per sector (domeéstic, no domestic i municipal) i consum Consum domeéstic d'aigua per habitant als municipis de 'AMB,

domestic d'aigua per habitant a I'ambit de 'AMB, 2006-2015
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Font: AMB.

El principal contribuent al consum total d’aigua facturada als municipis de 'AMB és el
sector domestic, és a dir, el consum realitzat pels residents als seus habitatges (al
voltant del 65%). En el periode 2006-2015, s’observa una disminucié generalitzada del
consum d’aigua pels diferents sectors. Les reduccions més important s’han donat als
sectors ‘no domestic’ i municipal. Les dades de 2015 apunten un trencament de la
tendéncia a la baixa, amb un augment del consum en tots tres sectors respecte I'any
2014, tot i que 'augment més important s’ha donat en els usos municipals (14%). El
consum domeéstic d’aigua per habitant també segueix una tendéncia general a la baixa,
amb un lleuger trencament de la tendéncia I'any 2015 (103,5 litres per persona i dia).
Els valors per als diferents municipis son relativament baixos, propis de models urbans
compactes, ben diferents dels models urbans dispersos de baixa densitat on els usos
exteriors, tals com piscines i jardins, sén més presents.

2015
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88. Sanejament i aprofitament de I’aigua 5SIMBA
Volum d’aigua tractada i reutilitzada a I'ambit de 'AMB, 2006-2015 Consum d'aigua freatica per a usos municipals a I'ambit de 'AMB,
2007-2012
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Font: AMB. Font: AMB.

La reutilitzacié consisteix a donar nous usos a l'aigua una vegada s’han aplicat processos de tractament, anomenats de regeneracié, que permeten
aconseguir la qualitat adient per reutilitzar-la per a usos no potables. El volum total d’aigua reutilitzada va arribar al maxim (33.154.332 m3) el 2008, any que
va estar marcat per la pitjor sequera ocorreguda a Catalunya en els darrers setanta anys. A partir d’'aquest any el volum total d’aigua reutilitzada ha anat
disminuint. L’any 2015 el volum d’aigua reutilitzada va ser de només 4.962.584 m?, i el percentatge d’aigua reutilitzada respecte al d’aigua depurada produida
va ser d’'un 2%.

En referéncia al consum d’aigua freatica per a usos municipals, després de diversos anys amb una certa estabilitat, 'any 2012 es recupera I'extraccio d’aigua
del subsol per a usos municipals; concretament, s’experimenta un augment del 17% respecte I'any anterior, amb un total de 2870 milers de m? extrets. L’any
2012, els municipis que van extreure més aigua del subsol per als seus usos municipals van ser Barcelona i Molins de Rei, i encara hi ha 14 municipis que no
extreuen aigues freatiques per utilitzar-les per a usos municipals.
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89. Generacio de residus municipals
Generacié de residus municipals a I'ambit de ’AMB, 2006-2015
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Font: Agéncia Catalana de Residus.

Al conjunt de 'AMB la generaci6 de residus municipals ha disminuit des de I'any 2007,
arran de la crisi econdmica, i mostra uns valors més o menys estables des de 2012
entorn a 1.400.000 tones i 1,18 kg per habitant i dia. S’observa un lleuger repunt tant en
la generacié de residus municipals totals com per capita I'any 2015 respecte del 2014.
Quant al detall per municipi, s’'observen diferéncies notables. A Begues es genera el
doble de residus per habitant i dia que a Ripollet o a Santa Coloma de Gramenet. No
obstant aix0, més de la meitat dels municipis metropolitans (prop del 64%) tenen una
generacio de residus d’entre 1-1,20 kg per habitant i dia.

2>SIMBA

Generacio de residus municipals per habitant als municipis de

'AMB, 2015
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90. Recollida selectiva de residus municipals 5SIMBA
Recollida selectiva de residus municipals a I'ambit de 'AMB, 2006-2015 index de recollida selectiva de residus municipals
als municipis de I'AMB, 2015
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91. Desti dels residus municipals >SIMBA
Desti dels residus municipals a I'ambit de ’AMB, 2006-2015 Desti dels residus municipals a I'ambit de 'AMB, 2015
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Font: AMB. Font: AMB.

Nota: (*) Inclou fraccié organica i fraccio vegetal.

Durant el periode 2006-2015 s’ha donat un canvi substancial en el desti primari dels residus municipals del conjunt de 'AMB, tot passant d’'una majoria
(45%) de residus enviats a dipdsits controlats al 2006, a una majoria enviats a Ecoparcs metropolitans on es porta a terme el tractament mecanicobiologic
per augmentar, posteriorment, la proporcié de residus valoritzats en els darrers anys. Aixi doncs, I'any 2015, el 56% dels residus anaven als Ecoparcs, el
21% es reciclaven, el 13% es compostaven i la resta anaven a diposit controlat. En relacié al 2014, continua augmentant el pes dels residus valoritzats
energeticament i materialment (inclos el compostatge) i enviats a Ecoparcs, i disminueixen els que van a diposits.

A I'nora d’interpretar les dades de valoritzacio i deposicié controlada s’ha de tenir en compte que aquestes proporcions podrien ser superiors, ja que no es
comptabilitza la quantitat de residus resultants del tractament mecanicobiologic, els quals podrien acabar en un d’aquests destins.
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92. Generacio de residus industrials 5SIMBA
Residus industrials declarats per les empreses localitzades a I'ambit de 'AMB, Residus industrials declarats per les empreses localitzades als municipis
2005-2014 de I'AMB, 2014
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La generacié de residus industrials declarats per les empreses localitzades a Viladecans
I'AMB, que havia augmentat fins 2009, disminueix i fluctua entorn a les 1.100.000 Hospitalet de Liobregat, I
tones per any. De la mateixa manera, la generacié de residus perillosos també ha . ”_a':elj
a 9 . -z ’ o T . apiol, el
experimentat una disminucio en aquest darrer periode, tot i que la ratio residus o
perillosos/total residus es manté entorn al 0,1. Pel que fa al detall per municipi Cervells
'any 2014, s’observa una distribucié molt desigual. EI municipi amb empreses Santa Coloma de Cervells
(125 empreses) més contaminants és Castellbisbal, amb una produccié de Palma de Ce”;""" 2
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93. Emissions de NOz i PMjo derivades de la mobilitat SIMBA
2>SIMBA
Emissions de NO:z i PM1o derivades de la mobilitat a I'ambit de Distribucié de les emissions de NO:2 derivades de la mobilitat als municipis de TAMB i
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Les emissions de NO2 derivades de la mobilitat van experimentar un increment en el periode 2010-2012 produit, principalment, per la dieselitzacio del parc
de vehicles i la proporcié de NO:z en aquest tipus de combustible. En total, les emissions de NOz s’han incrementat el 5,5% en el transcurs d’aquests dos
anys. En canvi, les emissions de particules en suspensié de diametre inferior a 10 micres (PMuo) s’han reduit el 9,3% entre 2010 i 2012.

Del total de les emissions de NO2 generades a partir de la mobilitat, el 74% es genera dins de la primera corona metropolitana i la resta als municipis de la
segona corona. El municipi de Barcelona, amb les Rondes, concentra el 36,8% del consum d’energia de I'area metropolitana i prop del 50% del de la primera
corona. La major contribucio és dels turismes, i a continuacié de les mercaderies lleugeres.
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94. Qualitat de ’aire (NO,)

Nivell de qualitat de I'aire de NO2z (mitjana anual) a I'ambit de ’'AMB; 2008,
2013, 2015
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Nota: La mitjana anual s’ha calculat tenint en compte els municipis de TAMB que pertanyen a
les Zones de Proteccid Especial de la Contaminacioé Atmosferica.
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat. Direccié General de Qualitat Ambiental.

2013

Els nivell de concentracié dels contaminants locals (mitjana anual) com
I'NO2 ha experimentat una evolucié paral-lela al cicle econdmic, amb
nivells molt elevats en els anys de bonanga, una disminucié durant la crisi,
i un cert augment a partir de 2015.

Quant als valors de les diferents estacions de control de la contaminacio,
les dades mostren una tendéncia semblant. Durant I'any 2009 el 67% de
les estacions superaven els limits establerts per la legislaci6 europea
(40pg/m3). L’'any 2013 ho feien el 28%, i durant el 2015 s’ha donat un
augment i ho fan el 44%.

Les estacions que registren valors més elevats, per sobre dels 60 pg/ms3,
sén les de Gracia-Sant Gervasi i 'Eixample de Barcelona, que presenten
valors de transit molt intens.

2>SIMBA

Nivell de qualitat de I'aire de NO2 (mitjana anual) a diferents emplacaments de

ambit de 'AMB; 2009, 2012, 2015

Badalona (Mont-roig - Ausias March)

Barbera del Valles (Moragues - Montserrat)
Barcelona (Ciutadella)

Barcelona (el Poblenou)

Barcelona (Gracia - Sant Gervasi)

Barcelona (I'Eixample)

Barcelona (parc de la Vall d'Hebron)
Barcelona (Sants)

el Prat de Llobregat (jardins de la Pau)

Gava (parc del Mil-leni)

Hospitalet de Llobregat, L (av. del Torrent Gornal)
Montcada i Reixac (pl. de Lluis Companys)
Sant Adria de Besos (Olimpic)

Sant Andreu de la Barca (CEIP Josep Pla)
Sant Cugat del Valles (parc de Sant Francesc)
Sant Viceng dels Horts (Ribot - Sant Miquel)
Santa Coloma de Gramenet (Balldovina)
Viladecans (Atrium)
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Nota: Només es presenten les estacions per les quals hi ha dades disponibles pels tres anys

d’analisi.
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat.

Direccié General de Qualitat Ambiental.



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1279&id_cat=259

Sostenibilitat

95. Qualitat de I’aire (PM1o)

Nivell de qualitat de I'aire de PM1o (mitjana anual) a 'ambit de 'AMB, 2008,
2013, 2015
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Nota: La mitjana anual s’ha calculat tenint en compte els municipis de TAMB que pertanyen a
les Zones de Proteccid Especial de la Contaminacioé Atmosferica.
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat. Direccié General de Qualitat Ambiental.

Les concentracions mitjanes anuals de particules en suspensié de diametre
inferior a 10 micres (PMio) de lany 2015 trenquen la tendéncia de
disminucié progressiva i mostren un repunt. En aquest cas es partia de
valors propers als 40ug/m3 (limit establert per la normativa europea) i
actualment es troba en valors que no superen en cap cas aquest llindar,
pero que si que superen els nivells de referéncia de 'OMS (20 pg/m3).

Pel que fa a les diferents estacions de control, 'any 2009 se sobrepassava
el limit establert per la legislacié europea (40ug/m3) en el 16% de les
estacions de '’AMB analitzades. A partir d’aquest any no se supera el llindar
de referencia de la UE en cap estacid, perd se supera el de 'OMS en la
majoria d’elles. En concret se supera en el 80% de les estacions I'any 2013 i
en el 96% I'any 2015.

2>SIMBA

Nivell de qualitat de I'aire de PM1o (mitjana anual) a diferents emplagaments
de 'ambit de 'AMB, 2009, 2012, 2015
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Badalona (Guardia Urbana)

Barbera del Vallés (ajuntament)

Barcelona (el Poblenou)

Barcelona (el Port Vell)

Barcelona (Gracia - Sant Gervasi)

Barcelona (IES Verdaguer)

Barcelona (I'Eixample)

Barcelona (parc de la Vall d'Hebron)
Barcelona (pl. dela Universitat)

Barcelona (Sants)

Barcelona (Zona Universitaria)

Castellbisbal (CEIP Mare de Déu de Montserrat)
Esplugues de Liobregat (CEIP Isidre Marti)
Gava (parc del Mil-leni)

Hospitalet de Llobregat, L (av. del Torrent Gomnal)
Molins de Rei (ajuntament)

Montcada i Reixac (ajuntament)

Papioal, El (centre de diaJosep Tarradellas)
Sant Adria de Besos (Olimpic)

Sant Andreu de la Barca (CEIP Josep Pla)
Sant Cugat del Vallés (parc de Sant Francesc)
Sant Feliu de Llobregat (Eugeni d'Ors)

Santa Coloma de Gramenet (Ajuntament)
Tiana (ajuntament)

Viladecans (Atrium) | —

P

m 2009 W2013 M2015
Nota: Només es presenten les estacions per les quals hi ha dades disponibles pels tres anys
d’analisi.
Font: Departament de Territori i Sostenibilitat. Direccié General de Qualitat Ambiental.
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96. Qualitat de I'aire de PM.s

Nivell de qualitat de I'aire de PM2s (mitjana anual) a diferents emplagaments de I'ambit
de 'AMB; 2011,2013,2015

Hg/mP
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Barbera del Vallés (ajuntament) ST
Barcelona (el Poblenou) ST
Barcelona (Gracia - Sant Gervasi) """
Barcelona (IES Goya) S
Barcelona (I'Eixample) R
Barcelona (Palau Reial) S ——
Barcelona (parc de la Vall d'Hebron) S ——————_—_“_“_
Barcelona (pl. de la Universitat) eeesssSSSSSSSSSSSSSS——
El Prat de Llobregat (CEM Sagnier) i
Gava (parc del Mil-leni) —————_
I'Hospitalet de Llobregat (av. del Torrent Gomal) eSS
Sant Adria de Besos (Olimpi ) - —m—"5050m——aaaa
Sant Feliu de Llobregat (CEIP Marti i Pol) S —————_—"

Santa Coloma de Gramenet (Balldoving) ————————————
Viladecans (Atrium) —————

®2011 ®2013 " 2015

Font: Departament de Territori i Sostenibilitat. Direccié General de Qualitat Ambiental.
Nota: La mitjana anual s’ha calculat tenint en compte els municipis de TAMB que pertanyen a les Zones de
Protecci6 Especial de la Contaminacié Atmosferica.

2>SIMBA

La concentracié de particules en suspensié de diametre inferior
a 2,5 micres (PMz;s), les més perjudicials per la salut humana,
mesurada a partir de les estacions de control de la
contaminacio, també mostra una tendencia a la baixa el 2013 en
relacié a 2011, i d’augment en el periode 2013-2015. En sis de
les quinze estacions analitzades els valors de 2015 estan per
sobre dels valors de 2011.

Durant el periode analitzat, la concentraci6 de PM2s no ha
superat en cap de les estacions el valor limit de 25 pg PM2s/m?3
establert per la UE, perd si que s’ha superat a totes les
estacions el limit de 10 pg PM2,s/m? establert per TOMS.

Les estacions amb uns nivells de concentraci6 de PMzs més
elevats s6n Barcelona-Eixample, Barcelona-Placa Universitat,
I'estacio del Prat de Llobregat i la de Sant Adria del Besos.
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97. Verd urba

2>SIMBA

Evolucié de la superficie dedicada als parcs (verd urba) a 'ambit de I'AMB, 1956, 1977, 2000, Superficie dedicada als parcs (verd urbd) als municipis
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Superficie ocupada per parcs

==o==% parcs del total de superficie urbanitzada

Nota: (1) No hi ha dades del total de la superficie urbanitzada per I'any 2011. (2) El verd urba dins del terme municipal
de Barcelona no inclou I'espai forestal del parc de Collserola. A la resta de municipis, la categoria Parc inclou pot

incloure altres categories com sistemes d’espais lliures, parcs forestals, etc.
Font: AMB.

Al conjunt de 'AMB, la superficie dedicada als parcs urbans, que havia augmentat fins llavors,
es manté constant en el 10% de la superficie total urbanitzada a partir de 'any 2000. Quant al
detall per municipi, al 2006 els municipis amb una superficie verda per habitant més elevada
(>40 m?/habitant) sén: Castellbisbal, Cervellé, Corbera de Llobregat i el Papiol. D’altra banda,
els municipis amb menys superficie de parcs per habitant (<10 m2/habitant) sén: Montgat,
I'Hospitalet de Llobregat, Barcelona (no inclou el parc de Collserola), Viladecans, Badalona,
Santa Coloma de Gramenet, Cornella de Llobregat i Sant Feliu de Llobregat, tots ells amb
densitats de poblacié i nivells de saturacié urbana molt elevats. El valor mitja de superficie

dedicada a parcs per persona a 'AMB és de 9,7 m2/habitant.

de 'AMB,

2006
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Font: AMB.
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98. Agricultura urbana 3SIMBA
Zones d’horts municipals i comunitaris i nombre de parcel-les als horts municipals a Zones d’horts municipals i nombre de parcel-les als municipis de
I'ambit de 'AMB, 2000-2016 ’AMB, 2015
. Nombre de
60 1600 Nom Ambit Nombre de zones parcel-les
mmmm Barcelona Municipal (eix dret) Badalona 2 79
Resta AMB Municipal (eix dret) o] 1400 Badia del Valles 1 0
S0 -=gm=s Barcelona Municipaj / Barbera del Valles 1 215
== Barcelona Comunitari | 1200 g:rgcueelgna 2;* 312
g 40 ==o== Resta AMB MUniCipaI ./ 1000 o Castellbisbal* . -
< === Resta AMB Comunitari L Castelldefels - -
: 30 800 9 Cerdanyola del Vallés 1 8
@ o A Ny I Cervello 1 43
E)‘ 20 ‘—‘/f"g 600 o Corbera de Llobregat - -
" Cornella de Llobregat 3 165
% A D 400 Esplugues de Llobregat - -
10 O =X Gava - -
O G S0 2% 9 200 Hospitalet de Llobregat, I 1 40
0 lag:a:ﬂ:d‘ A A A A A A A A A A o o . 0 Molins de Rei* -- -
A A AY . .
O 60 a4 N ®m < b © ~ © o 6 4 « m < 1 © Montcada i Reixac 2 19
8888888888 ¢gg¢ggesges Montgat ! 81
N N N N d § ] N § N N & & & N N N« Palleja* - -
3 v Palma de Cervelld, la - -
%) & Papiol, el 1 23
E ) Prat de Llobregat, el 2 158
< = Ripollet 1 70
w Sant Adria de Besos 2 22
Sant Andreu de la Barca 1 40
Sant Boi de Llobregat* 1 48
Nota: Els horts municipals inclou les zones d’horts del Pla Buits. Sant Climent de Llobregat - -
Font: IERMB. Sant Cugat del Vallés 2 26
Sant Feliu de Llobregat 1 1
L . . , Sant Joan Despi 2 56
El municipi (_1e Barcelpna va ser el primer en posar en funmonament zones d h_orts Sant Just Desvern 1 33
municipals, i va continuar fent-ho durant la primera decada del s. XXI. El ritme  sant Vicenc dels Horts - -
d'implantacié del conjunt de la resta de municipis pel que fa a les zones d’horts  Santa Coloma de Cervell6* - -
municipals ha augmentat en els darrers anys, amb la previsié que se superi les del ?gfr‘]t: Coloma de Gramenet i gg

conjunt de Barcelona en anys propers. . Torrelles de Liobregat B B

Pel que fa al nombre de parcel-les individuals en zones d’horts municipals, es veu com  viladecans - -

al conjunt de 'ambit metropolitd s’ha donat un augment gradual des de I'any 2000. En _Total AMB 56 1.612
aquest sentit, Barcelona no és capdavantera en el nombre de parcel-les, siné que ho  *En projecte.

és el conjunt de la resta de municipis de 'AMB. Font: IERMB.

Arran de la crisi econdmica, i influenciats pel moviment del 15-M, comencen a sortir

noves experiéncies d’horts comunitaris principalment al municipi de Barcelona.
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99. Diversitat urbana ->SIMBA
Distribucié dels usos urbans del sol a 'ambit de TAMB (km? i %), 1956 i 2006 Evolucié de I'index de diversitat urbana a I'ambit de TAMB, 1956, 1977,
2000, 2006
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39:19 o Nota: L'indicador de diversitat urbana es calcula amb la férmula de Shannon. L'index
e = Serveis tecnics, pedreres, ports, contempla la quantitat d’'usos urbans presents a l'area d'estudi (riquesa) i la quantitat
30.5: 10 aeroports relativa d’'usos urbans de cadascuna d'aquestes espécies (abundancia). Els valors oscil-len
) 8,9; 19% = Servei viarii ferroviari entre0i 1.

37,3; 12% Font: IERMB a partir de dades de 'AMB.

Font: IERMB a partir de dades de 'AMB.

L’ocupacio del sol per a usos urbans a '’AMB ha augmentat de forma considerable al periode 1956-2006, i ha passat de 113,6 km? al 1956 a 305,2 km? al
2006. La distribucio dels usos urbans en aquest periode també ha sofert canvis importants. Mentre que I'any 1956, el sol destinat a residencial compacte era
el que tenia més pes (43%), seguit del residencial aillat (21%), aquestes dues categories perden pes relatiu I'any 2006, en detriment d’altres categories com
els usos industrials, els equipaments, i els parcs urbans, principalment. En valors absoluts, el sol residencial compacte ha passat de 49,1 km? a 76,4 km?, i el
residencial aillat de 23,7 km2 a 58,9 km2, de manera que l'increment relatiu del sol residencial aillat és més elevat que el del sol residencial compacte en
aquest periode. El sol industrial també experimenta un increment substancial, passant dels 14,0 km? al 1956 als 49,9 km? al 2006, la majoria dels nous
desenvolupament es donen en poligons industrials especialitzats a les periferies urbanes. Per Gltim, els sol destinat a equipaments, parcs i platges ha passat
de 13,8 km? a 71,8 km? al 2006, que tot plegat suposa un pes del 23,5% en el conjunt dels usos urbans.

Els canvis en els usos del sol urbans en aquest periode han augmentat I'index de diversitat urbana del conjunt de 'AMB, que ha passat de 0,75 el 2006 a
0,89 I'any 2009, el que reforga el caracter mixt i complex que caracteritza les ciutats mediterranies, ja que I'index de diversitat urbana és més elevat quant
meés usos urbans diferents hi hagi presents i més diferents siguin entre ells.
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100. Despesa municipal ambiental (medi ambient i benestar comunitari)

Despesa municipal en medi ambient i benestar comunitari total i relatiu a 'ambit de TAMB, 2010-2015
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Nota: El pressupost del subprograma de medi ambient, que apareix per primer cop dins de les estadistiques de despesa municipal
I'any 2010, inclou les despeses en administracié general del medi ambient, parcs i jardins, proteccié i millora del medi ambient, i
altres actuacions relacionades amb el medi ambient. El subprograma de benestar comunitari inclou el sanejament, 'abastament i
la distribucio d’aigues, i la recollida, I'eliminacio i el tractament de residus, entre d’altres serveis de benestar comunitari.

Font: MINHAP.

Al conjunt de 'AMB la despesa municipal total en medi ambient disminueix el 28% fins al 2012 i
augmenta el 14,6% fins al 2015. En termes relatius a la despesa total tampoc s’ha arribat als valors que
hi havia al 2010. En canvi, la despesa en benestar comunitari, més elevada que la de medi ambient,
només ha disminuit el 3% en el periode 2010-2012, i ha augmentat el 2% fins al 2015, si bé termes
relatius, ha disminuit lleugerament. Quant al detall per municipi, s’observa una gran variabilitat. EI 2015,
els municipis que més destinen al programa de medi ambient (6%-7%) son: Sant Vicen¢ dels Horts,
Castelldefels i Santa Coloma de Cervellé. Els que més destinen a benestar comunitari, en proporcio,
son: Ripollet, Corbera de Llobregat i Santa Coloma de Cervell6.

2>SIMBA

Despesa municipal en medi ambient i benestar
comunitari respecte a la despesa total als
municipis de 'AMB, 2015
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